
poseban prilog         23. listopada 2020.         broj 61

TEMA BROJA

ŠPORT NA SVEUČILIŠTU JOSIPA 
JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

LUKA JURČEVIĆ NOVI JE PREDSJEDNIK STUDENTSKOG ZBORA SVEUČILIŠTA

ERASMUS+: O REZULTATIMA NATJEČAJA ZA MOBILNOST NASTAVNIKA I NENASTAVNOG OSOBLJA

Akademija za umjetnost i 
kulturu u Osijeku organi-
zirala Beethoven međuna-
rodni klavirski maraton

Važno je nove studente već 
na početku upoznati s cijelim 
sustavom studiranja te 
njihovim pravima i obvezamastr. 13

str. 8-11

str. 12 str. 12

PRIJAM STUDENATA 1. GODINE 
STUDIJA I MOTIVACIJSKO 
PREDAVANJE ROBERTA SELIGMANA
Kineziološki fakultet Osijek 5. listopada 2020. godine svečanim 
dočekom u svojim prostorima primio je studente upisane u  
1. godinu preddiplomskog sveučilišnog studija Kineziologija.

40. PROMOCIJA DOKTORA ZNANOSTI SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Promovirano 136 novih doktora 
znanosti na Sveučilištu u Osijeku

str. 6-7

str. 15

str. 13



2 Petak, 23. listopada 2020.GLAS SLAVONIJE

10. sjednica Senata Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 

održana 16. rujna 2020. godine 
P otvrda izbora no-

vih članova Senata 
iz reda nastavnika 
u znanstveno-na-
stavnom zvanju

Razrješenje i imenovanje pro-
rektora za nastavu i studente

Razrješenje prof. dr. sc. Dra-
žana Kozaka dužnosti prorek-
tora za nastavu i studente
Na prijedlog Rektora Sveučilišta 
u skladu s člankom 53., stavkom 
2. Statutom Sveučilišta, Senat 
je razriješio prof. dr. sc. Draža-
na Kozaka dužnosti prorektora 
za nastavu i studente Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku zbog prestanka radnoprav-
nog statusa na Sveučilištu Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku i 
prijelaza na Sveučilište u Slavon-
skom Brodu.
U ime Uprave Sveučilišta i u svo-
je osobno ime Rektor Sveučilišta 
uputio je izraze zahvalnosti pro-
fesoru Dražanu Kozaku na nje-
govu radu u proteklim gotovo 
trima akademskim godinama, 
posebice u nastavnoj djelatno-
sti, sveučilišnom izdavaštvu te 
radu sa studentima i provedbi 
studentskih izbora. Isto tako za-
hvalio je na sudjelovanju u radu 
Rektorskog kolegija, sudjelova-
nju u vođenju sveučilišnih od-
bora i povjerenstava, radu s pro-
dekanima za nastavu i studente 
kao i sudjelovanju u povjeren-
stvima Ministarstva znanosti i 
obrazovanja i Rektorskog zbora. 
Nakon toga u ime Uprave Sveu-

čilišta uz izraze zahvalnosti uru-
čio je prof. dr. sc. Dražanu Koza-
ku prigodni dar uz riječi da je u 
zemaljskim danima sve određe-
no vremenom i da smo uvijek u 
kakvom vremenu, da su vreme-
na teška te izrekao latinsku izre-
ku O tempora, o mores ističući 
kako u današnje vrijeme u istom 
trenutku imamo mogućnost biti 
u isto vrijeme na različitim mje-
stima zahvaljujući modernoj 
tehnologiji, a s druge pak strane 
vrijeme nikad nije bilo dragocje-
nije nego sad. Stoga je prof. dr. 
sc. Dražanu Kozaku darovao sat 
koji će biti podsjetnik na vrijeme 
provedeno u Rektoratu i Senatu 
Sveučilišta u Osijeku te istaknuo 
da je svaki rastanak i nagovještaj 
ponovnog susreta u nekom dru-
gom vremenu, na Sveučilištu u 
Slavonskom Brodu.
Prof. dr. sc. Dražan Kozak po-
sebno je zahvalio Rektoru Sve-
učilišta na prilici što je bio pro-
rektorom tri godine na zaista 
velikom i uglednom Sveučilištu 
ističući da je svoj posao uvijek 
obavljao što je najbolje mogao, 
profesionalno, lojalno i na do-
brobit ustanove u kojoj radi. Isto 
tako uputio je posebne zahvale 
na timskom radu glavnoj tajni-
ci, prorektorima, rukovoditelju 
Službe za financije, računovod-
stvo i investicije te svim dekani-
ma/pročelnicima, prodekanima/
zamjenicima pročelnika za na-
stavu, a posebno studentima i 
Studentskom zboru. Nakon toga 
istaknuo je da je imao privilegi-
ju upoznati nove ljude i mnogo 
toga novoga naučiti te da je to 
bilo jako lijepo i zanimljivo po-
glavlje u njegovu životu.

Imenovanje prof. dr. sc. Lore-
tane Farkaš na dužnost pro-
rektorice za nastavu i studen-
te 
Na prijedlog Rektora Sveučili-
šta u skladu s člankom 52., stav-
kom 1. Statuta Sveučilišta, Se-
nat je imenovao prof. dr. sc. 
Loretanu Farkaš, redovitu pro-
fesoricu u trajnom zvanju Filo-
zofskog fakulteta Osijek na duž-
nost prorektorice za nastavu i 
studente Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku. Mandat 
joj započinje 17. rujna 2020. go-
dine.
U obrazloženju prijedloga za 
imenovanje prorektora za nasta-
vu i studente, Rektor Sveučilišta 
je istaknuo da prof. dr. sc. Lore-
tana Farkaš ima dugogodišnje 
radno iskustvo, bila je prodeka-
nica i dekanica u drugom man-
datu na Filozofskom fakultetu 
Osijek i stoga ispunjava uvjete 
za predloženicu za imenovanje 
prorektora za nastavu i studen-
te. Isto tako istaknuo je uspješnu 
suradnju s Filozofskim fakulte-
tom u svim sveučilišnim djelat-
nostima u proteklom trogodiš-
njem razdoblju.
Prof. dr. sc. Loretana Farkaš za-
hvalila je Rektoru na ukazanom 
povjerenju te istaknula da je 
dužnost prorektorice za nasta-
vu i studente prihvatila iskreno 
i otvorena srca. Istaknula je da 
je na Filozofskom fakultetu na 
polovici drugog mandata te je 
mišljenja da Rektor suvereno, 
dobro i smireno vodi naše Sve-
učilište u pozitivnom smjeru što 
je i razlog zašto je poziv prihva-
tila. Posebno je istaknula zado-
voljstvo što će biti dio toga tima 

te činjenicu da joj se pružila mo-
gućnost primjene stečenih isku-
stava na Filozofskom fakultetu. 
Na kraju je istaknula da se nada 
uspješnoj suradnji sa svim člano-
vima Senata, a posebice s prode-
kanima za nastavu i studente.

Potvrda izbora sveučilišnih 
nastavnika u znanstveno-na-
stavno zvanje redovitih pro-
fesora:
Senat je potvrdio izbor dvaju re-
dovitih profesora, jednog u traj-
nom zvanju i jednog u naslov-
nom zvanju u prvom izboru 
kako slijedi:
prof. dr. sc. Ružica Pšihistal 
iz znanstvenog područja hu-
manističkih znanosti, znan-
stvenog polja filologija (znan-
stvene grane teorija i povijest 
književnosti) na
Filozofskom fakultetu Osijek 
(trajno zvanje);
izv. prof. dr. sc. Dean Vuči-
nić iz znanstvenog područ-
ja tehničkih znanosti, znan-
stvenog polja elektrotehnika 
na Fakultetu elektrotehnike, 
računarstva i informacijskih 
tehnologija Osijek (naslovno 
zvanje prvi izbor).
Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za vrednovanje studij-
skih programa, Senat je donio 
odluke o izmjenama i dopu-
nama studijskih programa do 
20 % kako slijedi:

Odjel za biologiju
1. preddiplomski sveučilišni studij 
Biologija
2. diplomski sveučilišni studij Biolo-
gija i kemija; smjer: nastavnički
3. diplomski sveučilišni studij Biolo-
gija; smjer: znanstveni
4. diplomski sveučilišni studij Zašti-
ta prirode i okoliša

Odjel za fiziku
1. preddiplomski sveučilišni studij 
Fizika
2. diplomski sveučilišni studij Fizike 
i informatike; smjer: nastavnički

Akademija za  
umjetnost i kulturu
1. Kostimografija za kazalište, film i 
multimediju (jednopredmetni)
2. Scenografija za kazalište, film i 
multimediju (jednopredmetni)
3. Lutka za kazalište, film i multime-
diju (jednopredmetni)
4. diplomski sveučilišni studij Ilu-
stracija

Fakultet za odgojne  
i obrazovne znanosti
1. integrirani preddiplomski i di-
plomski sveučilišni Učiteljski studij
2. preddiplomski sveučilišni studij 
Kineziologija
3. diplomski sveučilišni studij Ki-
neziološka edukacija Kineziološka 
edukacija

Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za vrednovanje studij-
skih programa, Senat je donio 
odluku o ustroju novog di-
plomskog studija kako slijedi: 
Ustroj diplomskog sveučilišnog 
studija Gitarska pedagogija na 
Akademiji za umjetnost i kultu-
ru u Osijeku

Odjel za matematiku
Na prijedlog Odjela za matema-
tiku Senat je donio Odluku o 
brisanju iz Upisnika studijskih 
programa integriranog preddi-
plomskog i diplomskog sveuči-

ll Potvrda izbora sveučilišnih 
nastavnika u znanstveno-na-
stavno zvanje redovitih profe-
sora na 10. sjednici Senata od 
16. rujna 2020. na Sveučilištu 
Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku

ll Prof. dr. sc. 
Ružica Pšihi-
stal izabrana 
je u znanstve-
no-nastavno 
zvanje redovite 
profesorice – 
trajno zvanje 
iz znanstvenog 

područja humanističkih znano-
sti, znanstvenog polja filologija 
(znanstvene grane teorija i po-
vijest književnosti) na Filozof-
skom fakultetu Osijek.

ll Prof. dr. sc. 
Dean Vučinić 
izabran je u 
naslovno znan-
stveno-nastav-
no zvanje redo-
vitog profesora 
– prvi izbor iz 
znanstvenog 

područja tehničkih znanosti, 
znanstvenog polja elektroteh-
nika na Fakultetu elektrotehni-
ke, računarstva i informacijskih 
tehnologija Osijek.

lišnog studija Matematike i infor-
matike Odjela za matematiku.

Poslijediplomski studiji
Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za poslijediplomske stu-
dije, doktorate i počasne dok-
torate Senat je donio odluke 
za studijske programe posli-
jediplomskih sveučilišnih stu-
dija kako slijedi:

1. Usklađivanje revidiranog stu-
dijskog programa Oftalmologija i 
optometrija, zajedničkog poslijedi-
plomskog specijalističkog studija 
Medicinskog fakulteta Osijek i Fakul-
teta za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek;
2. Izmjene i dopune studijskog pro-
grama poslijediplomskog među-
sveučilišnog interdisciplinarnog 
(doktorskog) studija Poduzetništvo i 
inovativnost na Ekonomskom fakul-
tetu u Osijeku (do 20 %).

Sveučilišno izdavaštvo
Na prijedlog Sveučilišnog Odbo-
ra za izdavačku djelatnost, Senat 
je donio Odluku o davanju su-
glasnosti za izdavanje znanstve-
ne knjige pod nazivom „Komarci 
Hrvatske“ autora prof. dr. sc. En-
riha Merdića, mr. sc. Ivane Vru-
ćine, dr. sc. Ane Klobučar, doc. 
dr. sc. Mirte Sudarić Bogojević, 
doc. dr. sc. Gorana Vignjevića, 
doc. dr. sc. Nataše Turić, dr. sc. 
Toni Žitka i Nataše Bušić, mag. 
edu. biol. chem.

Odluka o izmjenama i dopu-
nama Statuta Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti Osijek

Na temelju pozitivnog mišljenja 
Odbora za statutarna i pravna pi-
tanja, od 1. rujna 2020. godine, 
Senat je donio
Odluku o davanju suglasnosti na 
Odluku o izmjenama i dopuna-
ma Statuta Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek koju je na 

prijedlog dekana Fakulteta agro-
biotehničkih znanosti Osijek do-
nijelo Fakultetsko vijeće Fakul-
teta agrobiotehničkih znanosti 
Osijek dana 23. srpnja 2020. go-
dine.
Izmjene i dopune Statuta odno-
se se na dopunu djelatnosti te na 
novu ustrojbenu jedinicu Centar 
za standardizaciju uzoraka us-
postavljenu radi objedinjavanja 
prijama, evidencije, pripreme, 
skladištenja i dostave uzoraka 
potrebnih za nastavni, znanstve-
no-istraživački i stručni rad.

Odluka o izmjenama i dopu-
nama Privremenog pravilni-
ka o ustrojstvu radnih mjesta 
Kineziološkog fakulteta Osi-
jek

Na temelju pozitivnog mišljenja 
Odbora za statutarna i pravna pi-
tanja, od 1. rujna 2020. godine, 
Senat je donio Odluku o davanju 
suglasnosti na Odluku o izmje-
nama i dopunama Privremenog 
pravilnika o ustrojstvu radnih 
mjesta Kineziološkog fakulteta 
Osijek koju je 27. kolovoza 2020. 
godine donijela privremena de-
kanica Kineziološkog fakulteta 
Osijek. Izmjene i dopune Privre-
menog pravilnika o ustrojstvu 
radnih mjesta Kineziološkog fa-
kulteta Osijek odnose se na Ured 
za financijsko-računovodstvene 
poslove i dodavanje radnog mje-
sta II. vrste – viši stručni referent 
za izdatke zaposlenika s opisom 
poslova, uvjeta radnog mjesta, 
potrebnog radnog iskustva te 
broj izvršitelja.

Preporuka o primjeni Pravil-
nika o vrednovanju asistena-
ta, poslijedoktoranada i men-
tora Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Člankom 7. Pravilnika o vredno-
vanju rada asistenata, poslije-
doktoranada i mentora Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku utvrđena je izrada izvje-
šća o radu asistenata za proteklu 
akademsku godinu u roku do 31. 
prosinca svake kalendarske go-
dine. U istom članku definirano 
je bodovanje za: (a) nastavnu ak-
tivnost, (b) postignuća na posli-
jediplomskom sveučilišnom stu-
diju i (c) znanstvenu, stručnu, 
odnosno umjetničku aktivnost. 
Bodovanje pod (a) i (c) provodi 
se ocjenom različitih aktivnosti. 
Ljetni semestar akademske godi-
ne 2019./2020. obilježila je pan-
demija koronavirusa što je do-
velo do potpunog zaustavljanja 
klasičnog nastavnog, ali i radnog 
procesa. Slijedom navedenog, 
asistenti nisu mogli provesti dio 
planiranih aktivnosti što može 
imati utjecaj na bodovanje aktiv-
nosti i konačnu ocjenu njihova 
rada. Znanstveno/umjetničko-
nastavnim sastavnicama Sveuči-
lišta preporučuje se da za prote-
klu akademsku godinu provedu 
analizu i bodovanje rada asiste-
nata te omoguće donošenje ko-
načne pozitivne ocjene bez ob-
zira na broj ostvarenih bodova. 
Člankom 12. Pravilnika određe-
no je da je poslijedoktorand ob-
vezan do 31. prosinca svake dru-
ge kalendarske godine podnijeti 
izvješće o radu kroz vrjednova-
nje i bodovanje predloženih ak-
tivnosti. Znanstveno/umjet-
ničko-nastavnim sastavnicama 

Sveučilišta preporučuje se da i 
za poslijedoktorande koji treba-
ju predati izvješće naprave anali-
zu i bodovanje poslijedoktorana-
da sukladno Pravilniku pri čemu 
je potrebno omogućiti donoše-
nje konačne pozitivne ocjene 
bez obzira na broj ostvarenih bo-
dova. Isto tako člankom 16. Pra-
vilnika određeno je vrjednova-
nje mentora svake druge godine, 
a člankom 17. utvrđen sadržaj iz-
vješća za mentora. Znanstveno/
umjetničko-nastavnim sastavni-
cama preporučuje se provedba 
analize rada mentora kroz izra-
du izvješća uz omogućavanje 
donošenja pozitivne ocjene. Isto 
tako svim znanstveno/umjetnič-
ko-nastavnim sastavnicama Sve-
učilišta preporučuje se da na 
stručnim vijećima provedu ra-
spravu o predanim izvješćima i 
naprave analizu uspješnosti rada 
asistenata, poslijedoktoranada i 
mentora, a ako je potrebno, izra-
de i dodatne upute za njihovo 
poboljšanje te o tome izvijeste 
Sveučilište.

Raspodjela cjelovitog izno-
sa sredstava za temeljno fi-
nanciranje materijalnih troš-
kova nastavne, znanstvene 
i umjetničke djelatnosti jav-
nim visokim učilištima za ak. 
g. 2019./2020.

Na temelju Odluke Ministarstva 
znanosti i obrazovanja o isplati 
cjelovitog iznosa sredstava za te-
meljno financiranje materijalnih 
troškova nastavne, znanstve-
ne i umjetničke djelatnosti jav-
nim visokim učilištima za aka-
demsku godinu 2019./2020. od 
2. srpnja 2020. godine u izno-
su od 13.615.365,00 kuna, Od-
bor za financijsko poslovanje i 
proračun uvidom u dostavlje-
nu Odluku na sjednici održanoj 
8. rujna 2020. godine donio je 
pozitivno Mišljenje na doznače-
ni iznos te raspodjelu po sastav-
nicama Sveučilišta. Stoga je Se-
nat donio Odluku o raspodjeli 3. 
rate sredstava za temeljno finan-
ciranje materijalnih troškova na-
stavne, znanstvene i umjetničke 
djelatnosti javnim visokim uči-
lištima za akademsku godinu 
2019./2020.

Davanje suglasnosti prof. dr. 
sc. Vladi Gubercu, rektoru 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku za potpisi-
vanje Ugovora o javnoj nabavi 
za novi studentski paviljon u 
Sveučilišnom kampusu:
Opremanje interijera student-
skog paviljona u Osijeku, Grupa 
1: Projektirani namještaj, uku-
pne vrijednosti 7.944.287,50 
kuna s PDV-om
Opremanje interijera student-
skog paviljona u Osijeku, Grupa 
2: Tipski namještaj, ukupne vri-
jednosti 658.581,25 kuna s PDV-
om
Opremanje interijera student-
skog paviljona u Osijeku, Grupa 
4: Posteljina, ukupne vrijednosti 
624.360,00 kuna s PDV-om
Opremanje interijera student-
skog paviljona u Osijeku, Grupa 
5: Signalizacija, ukupne vrijed-
nosti 312.116,25 kuna s PDV-om
Opremanje interijera student-
skog paviljona u Osijeku, Grupa 
6: Obloge i zaštita od sunca, uku-
pne vrijednosti 416.956,25 kuna 
s PDV-om

ll Senat je potvrdio nove  
članove Senata kako slijedi:

ll izv. prof. dr. sc. Leonard Pon, 
izvanredni profesor i v. d. deka-
na Filozofskog fakulteta Osijek – 
humanističke znanosti

ll Na temelju Odluke Fakultet-
skog vijeća Filozofskog fakulteta 
Osijek o imenovanju izv. prof. 
dr. sc. Leonarda Pona, izvanred-
nog profesora za v. d. dekana Fi-
lozofskog fakulteta Osijek od 9. 
rujna 2020. godine, Senat je po-
tvrdio izv. prof. dr. sc. Leonarda 
Pona, v. d. dekana Filozofskog 
fakulteta Osijek za člana Senata. 
Izv. prof. dr. sc. Leonard Pon, v. 
d. dekana Filozofskog fakulteta 
Osijek nastavlja mandat pret-
hodnog člana Senata do izbora 
dekana u skladu sa Statutom Fi-
lozofskog fakulteta Osijek.

ll prof. dr. sc. Vesnica Mlinare-
vić, redovita profesorica i pri-
vremena dekanica Kineziološ-
kog fakulteta Osijek – društvene 
znanosti

ll Kineziološki fakultet registri-
ran je 3. kolovoza 2020. godine 
u registru ustanova u Trgovač-
kom sudu u Osijeku. Uprava 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku dobila je 
Rješenje Trgovačkog suda u Osi-
jeku na izmjene i dopune Statu-
ta Sveučilišta u koji su unesene 
statusne promjene i uvrštena 
je nova znanstveno-nastavna 
sastavnica Kineziološki fakultet 
Osijek. Senat je 20. srpnja 2020. 
godine imenovao prof. dr. sc. 
Vesnicu Mlinarević za privreme-
nu dekanicu Kineziološkog fa-
kulteta Osijek, stoga je potvrđe-
na za članicu Senata do izbora 
dekana u skladu sa Statutom Ki-
neziološkog fakulteta Osijek.
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11. sjednica Senata Sveučilišta  
Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku 

održana 30. rujna 2020. godine 
P otvrda izbora sveu-

čilišnih nastavnika 
u znanstveno-na-
stavno zvanje redo-
vitih profesora:

Senat je potvrdio izbor triju re-
dovitih profesora, jednog u pr-
vom izboru i dvaju u trajnom 
zvanju kako slijedi:

1. Prof. dr. sc. 
Irena Rapčan iz 
znanstvenog po-
dručja Bioteh-
ničkih znanosti, 
znanstvenog po-
lja poljoprivre-

da na Fakultetu agrobioteh-
ničkih znanosti Osijek (prvi 
izbor)

2. Prof. dr. sc. 
Kornelija Petr 
Balog iz znan-
stvenog područ-
ja Društvenih 
znanosti, znan-
stvenog polja 

informacijske i komunika-
cijske znanosti, znanstvene 
grane knjižničarstvo na Fi-
lozofskom fakultetu Osijek 
(trajno zvanje)

3. Prof. dr. sc.  
Mira Lulić iz 
znanstvenog po-
dručja Društve-
nih znanosti, 
znanstvenog po-
lja pravo, znan-

stvene grane međunarodno 
pravo na Pravnom fakultetu 
Osijek (trajno zvanje)

Ustroj diplomskog 
sveučilišnog studija Teorija 
muzike na Akademiji za 
umjetnost i kulturu u 
Osijeku
Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za vrednovanje studijskih 
programa, Senat je donio Od-
luku o ustroju novog studija Te-
orija muzike na Akademiji za 
umjetnost i kulturu u Osijeku.

Davanje suglasnosti za 
izvođenje turnusne nastave 
u akademskoj 2020./2021. 
godini
Na temelju prijedloga stručnih 
vijeća u skladu sa Statutom Sve-
učilišta i Pravilnikom o studiji-
ma i studiranju na Sveučilištu 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku, Senat je izdao suglasnosti 
na izvođenje turnusne nasta-
ve u akademskoj 2020/2021. na 
Akademiji za umjetnost i kultu-
ru u Osijeku i Kineziološkom fa-
kultetu Osijek.

Izmjene i dopune Statuta 
Studentskog zbora 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku
Na temelju pozitivnog mišlje-
nja Odbora za statutarna i prav-
na pitanja na prijedlog Odluke 
o izmjenama i dopunama Sta-
tuta Studentskog zbora Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku, koju je 24. rujna 
2020. godine predložila Skup-
ština Studentskog zbora Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku, Senat je u skladu sa 
Statutom Sveučilišta donio Od-
luku o izmjenama i dopunama 
Statuta Studentskog zbora Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku.

Ustroj znanstveno/
umjetničko-nastavnih 
sastavnica u sastavu 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u 
akademskoj 2020./2021. 
godini
Na temelju Odluke Senata Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku o ustrojbenim jedini-
cama znanstveno/umjetničko-
nastavnih sastavnica Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku od 25. rujna 2019. go-
dine, a u skladu s odlukama 
stručnih vijeća znanstveno/
umjetničko-nastavnih sastavni-
ca Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u primjeni, 
Odlukom Senata Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku o ustrojbenim jedinicama 
znanstveno/umjetničko-nastav-
nih sastavnica Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
od 25. rujna 2019. godine i na 
temelju prethodnog Mišljenja 
Odbora za statutarna i pravna 
pitanja o ustroju znanstveno/
umjetničko-nastavnih sastavni-
ca u sastavu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku u 
akademskoj 2020./2021. godini 
od 28. rujna 2020. godine, Se-
nat je donio Odluku o ustroju 
znanstveno/umjetničko-nastav-
nih sastavnica u sastavu Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku u akademskoj 
2020./2021. godini.
Prema pregledu ustroja znan-
stveno/umjetničko-nastavnih 
sastavnica Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku u 
akademskoj 2020./2021. godi-
ni, Senat je utvrdio da je od 16 
znanstveno-umjetničko-nastav-
nih sastavnica Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku, 13 
znanstveno/umjetničko-nastav-
nih sastavnica primijenilo Odlu-
ku Senata o ustrojbenim jedini-
cama od 25. rujna 2019. godine.
Za tri znanstveno-nastavne sa-
stavnice: Fakultet za dentalnu 
medicinu i zdravstvo, Medicin-
ski fakultet te Odjel za fiziku, 
Senat je utvrdio da je potrebno 
usklađivanje ustroja u skladu s 
Odlukom Senata od 25. rujna 
2019. godine i ponovno dostav-
ljanje dokumentacije radi utvr-
đivanja ispunjenosti uvjeta.
Kineziološki fakultet kao nova 
znanstveno-nastavna sastavni-
ca Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku dostavit će 
ustroj Kineziološkog fakulteta 
nakon konstituiranja Fakultet-
skog vijeća u skladu s Privreme-
nim statutom Kineziološkog fa-
kulteta Osijek.
Odluka o ustroju znanstveno/
umjetničko-nastavnih sastavni-
ca u sastavu Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku u 
akademskoj 2020./2021. godi-
ni stupila je na snagu danom 
donošenja, odnosno 30. rujna 
2020. godine i primjenjuje se 
u akademskoj 2020./2021 go-
dini na trinaest (13) znanstve-
no/umjetničko-nastavanih sa-
stavnica Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku: Eko-
nomski fakultet, Fakultet agro-
biotehničkih znanosti, Fakul-
tet elektrotehnike, računarstva 
i informacijskih tehnologija, 
Fakultet za odgojne i obrazov-
ne znanosti, Filozofski fakul-
tet, Građevinski i arhitektonski 
fakultet, Katolički bogoslovni 

fakultet, Pravni fakultet, Pre-
hrambeno-tehnološki fakultet, 
Akademija za umjetnost i kultu-
ru, Odjel za biologiju, Odjel za 
kemiju i Odjel za matematiku u 
sastavu Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Produljenje roka za upis 
studenta u I. godinu 
diplomskih sveučilišnih 
studija na znanstveno/
umjetničko-nastavnim 
sastavnicama u akademskoj 
2020./2021. godini
Senat je utvrdio da je ljetni se-
mestar akademske 2019./2020. 
godine obilježila pandemija 
koronavirusa i epidemiološ-
ke mjere dovele su do pomica-
nja završetka nastave te ispit-
nih rokova na preddiplomskim 
sveučilišnim studijima na znan-
stveno/umjetničko-nastavnim 
sastavnicama Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku u 
akademskoj 2019./2020. godini.
U skladu s navedenim, u listo-
padu 2020. godine studentima 
preddiplomskih sveučilišnih 
studija iznimno se omoguća-
va završetak studija i produlju-
je roka za prijavu i upis na di-
plomske sveučilišne studije do 
30. listopada 2020. godine.
Znanstveno/umjetničko-na-
stavne sastavnice Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku obvezuju se utvrdi-
ti rokove za prijavu i upis pri-
stupnika za upis u I. godinu di-
plomskih sveučilišnih studija i 
objaviti ih na mrežnim strani-
cama znanstveno/umjetničko-
nastavne sastavnice.

Preporuka Senata
Senat je donio i Preporuku 
svim znanstveno-umjetničko-
nastavnim sastavnicama Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku da se u listopadu 
2020. godine održi još jedan 
izvanredni ispitni rok za sve 
studente.
Za upis u višu godinu studi-
ja, uz uvjete koje su utvrdi-
le znanstveno/umjetničke sa-
stavnice Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, Senat 
predlaže, ako je moguće u skla-
du sa studijskim programom i 
ako predmeti ne uvjetuju pro-
gramsku povezanost, da se 
omogući prijenos u višu godi-
nu studija još jednog (1) nepo-
loženog ispita.
Preporuka Senata navede-
na u točkama 1. i 2. jest in fa-
vorem studenata jer se u ljet-
nom semestru akademske 
2019./2020. godine nastava 
nije mogla u cijelosti izvoditi i 
organizirati prema studijskim 
programima i izvedbenim pla-
novima nastave.

Cjeloživotno učenje
Na temelju Izvješća Povjeren-
stva za programe cjeloživotnog 
učenja, Senat je izdao sugla-
snost na Program osposoblja-
vanja za poslove trenera sport-
skog ribolova Fakulteta za 
odgojne i obrazovne znanosti 
u Osijeku.

Sveučilišno izdavaštvo 
Na prijedlog Odbora za izda-
vačku djelatnost Senat je do-
nio odluke o davanju sugla-
snosti za tiskanje i izdavanje 
sveučilišnih udžbenika kako 

slijedi:

l „Opstrukcijska apneja ti-
jekom spavanja“, sveučilišni 
udžbenik autora prof. dr. sc. 
Davorina Đanića i suradnika.– 
Fakultet za dentalnu medicinu 
i zdravstvo Osijek.

l „Od sumnje do paranoje – 
svijet sumanutih ideja“, sveu-
čilišni udžbenik autorice izv. 
prof. dr. sc. Dunje Degmečić – 
Medicinski fakultet Osijek.

l „Multipla skleroza“, sveuči-
lišni udžbenik autorice prof. dr. 
sc. Vanje Bašić Kes – Medicinski 
fakultet Osijek.

Razrješenje i imenovanje 
članova sveučilišnih  
odbora i povjerenstava

1. Odbor za nastavu i  
kadrovsku politiku
Prof. dr. sc. Dražan Kozak, re-
doviti profesor u trajnom zva-
nju imenovan na temelju Od-
luke Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
od 25. listopada 2017. godine za 
predsjednika Odbora za nasta-
vu i kadrovsku politiku Sena-
ta Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku (u daljnjem 
tekstu: Odbor za nastavu i ka-
drovsku politiku), razrješuje se 
dužnosti predsjednika Odbora 
za nastavu i kadrovsku politi-
ku zbog prestanka obnašanja 
dužnosti prorektora za nasta-
vu i studente, a prof. dr. sc. Lo-
retana Farkaš, prorektorica za 
nastavu i studente imenuje se 
predsjednicom Odbora za na-
stavu i kadrovsku politiku.
Razriješeni su dužnosti člana 
Odbora za nastavu i kadrov-
sku politiku: prof. dr. sc. Željko 
Ivandić, prodekan za nastavu i 
studente Strojarskog fakulteta 
zbog prijelaza na Sveučilište u 
Slavonskom Brodu te izv. prof. 
dr. sc. Leonard Pon zbog izbo-
ra na položaj v. d. dekana Filo-
zofskog fakulteta Osijek.

2. Odbor za financijsko po-
slovanje i proračun
Fran Ivan Škorić, imenovan na 
temelju Odluke Senata Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku od 27. studenoga 
2019. godine, razrješuje se duž-
nosti člana Odbora za financij-
sko poslovanje i proračun zbog 
prestanka statusa studenta i 
člana Studentskog zbora Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku.
Luka Jurčević, predsjednik Stu-
dentskog zbora Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku i student Ekonomskog 
fakulteta u Osijeku, prema pri-
jedlogu Skupštine Studentskog 
zbora Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku od 24. 
rujna 2020. godine, imenuje se 
za člana Odbora za financijsko 
poslovanje i proračun.

3. Odbor za izdavačku 
djelatnost
Prof. dr. sc. Dražan Kozak, re-
doviti profesor u trajnom zva-
nju imenovan na temelju Od-
luke Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
od 27. listopada 2017. godine za 
predsjednika Odbora za izda-
vačku djelatnost, razrješuje se 

dužnosti predsjednika Odbora 
za izdavačku djelatnost zbog 
prestanka obnašanja dužnosti 
prorektora za nastavu i studen-
te, a prof. dr. sc. Loretana Far-
kaš, prorektorica za nastavu i 
studente razrješuje se dužnosti 
člana Odbora za izdavačku dje-
latnost i imenuje se predsjedni-
com Odbora za izdavačku dje-
latnost.
Prof. dr. sc. Zvonko Antunović, 
prodekan Fakulteta agrobio-
tehničkih znanosti, imenuje se 
za člana Odbora za izdavačku 
djelatnost.

4. Odbor za priznanja
Prof. dr. sc. Dražan Kozak, re-
doviti profesor u trajnom zva-
nju imenovan na temelju Od-
luke Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
od 27. listopada 2017. godine 
za predsjednika Odbora za pri-
znanja Senata Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku (u daljnjem tekstu Odbor za 
priznanja) razrješuje se dužno-
sti predsjednika Odbora za pri-
znanja zbog prestanka obna-
šanja dužnosti prorektora za 
nastavu i studente, a prof. dr. 
sc. Loretana Farkaš, prorekto-
rica za nastavu i studente, ra-
zrješuje se dužnosti člana Od-
bora za priznanja i imenuje se 
predsjednicom Odbora za pri-
znanja.
Prof. dr. sc. Boris Crnković, 
dekan Ekonomskog fakulteta 
u Osijeku imenuje se za člana 
Odbora za priznanja.

5. Odbor za sport, tjelesnu i 
zdravstvenu kulturu
Prof. dr. sc. Dražan Kozak, re-
doviti profesor u trajnom zva-
nju imenovan na temelju Od-
luke Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
od 25. listopada 2017. godine 
za člana Odbora za sport, tje-
lesnu i zdravstvenu kulturu 
Senata Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku (u dalj-
njem tekstu: Odbor za sport, 
tjelesnu i zdravstvenu kultu-
ru), razrješuje se dužnosti čla-
na Odbora za sport, tjelesnu i 
zdravstvenu kulturu zbog pre-
stanka obnašanja dužnosti pro-
rektora za nastavu i studente.
Prof. dr. sc. Loretana Farkaš, 
prorektorica za nastavu i stu-
dente, imenuje se članicom 
Odbora za sport, tjelesnu i 
zdravstvenu kulturu.

6. Povjerenstvo za 
preddiplomske, diplomske i 
stručne studije 
Prof. dr. sc. Dražan Kozak, re-
doviti profesor u trajnom zva-
nju imenovan na temelju Od-
luke Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
od 25. listopada 2017. godine 
za predsjednika Povjerenstva 
za preddiplomske, diplomske 
i stručne studije Senata Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku (u daljnjem tekstu: 
Povjerenstvo za preddiplom-
ske, diplomske i stručne stu-
dije), razrješuje se dužnosti 
predsjednika Povjerenstva za 
preddiplomske, diplomske i 
stručne studije zbog prestanka 
obnašanja dužnosti prorektora 
za nastavu i studente.
Prof. dr. sc. Loretana Farkaš, 
prorektorica za nastavu i stu-

dente, imenuje se predsjedni-
com Povjerenstva za preddi-
plomske, diplomske i stručne 
studije.

7. Povjerenstvo za dodjelu 
stipendija i potpora 
redovitim studentima 
Studentski predstavnici Ma-
tej Babić i Laura Devčić ime-
novani na temelju Odluke Se-
nata Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku od 27. 
studenoga 2029. godine za čla-
nove Povjerenstva za dodjelu 
studentskih stipendija i potpo-
ra redovitim studentima Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku, razrješuju se 
dužnosti članova Povjerenstva 
za dodjelu studentskih stipen-
dija i potpora redovitim stu-
dentima Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku.
Stjepan Posavec i Romana Ćo-
sić, članovi Studentskog zbo-
ra Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku na pri-
jedlog Skupštine Studentskog 
zbora Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku od 24. 
rujna 2020. godine, imenuju se 
za članove Povjerenstva za do-
djelu studentskih stipendija i 
potpora redovitim studentima 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.

8. Etičko povjerenstvo 
Prof. dr. sc. Ivica Kladarić, re-
doviti profesor u trajnom zva-
nju Strojarskog fakulteta u Sla-
vonskom Brodu i prof. dr. sc. 
Pavo Filaković, redoviti profe-
sor u trajnom zvanju Fakulteta 
za dentalnu medicinu i zdrav-
stvo Osijek, imenovani na te-
melju Odluke Senata Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku od 27. listopada 2017. 
godine za članove Etičkog po-
vjerenstva, razrješuju se duž-
nosti članova Etičkog povje-
renstva Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.
Prof. dr. sc. Željko Hederić, re-
doviti profesor Fakulteta elek-
trotehnike, računarstva i infor-
macijskih tehnologija Osijek, i 
prof. dr. sc. Vlatka Rozman, re-
dovita profesorica u trajnom 
zvanju Fakulteta agrobioteh-
ničkih znanosti, imenuju se za 
članove Etičkog povjerenstva 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Za predstavnika studenata na 
prijedlog Skupštine Student-
skog zbora Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
imenuje se Ana Vulea, člani-
ca Studentskog zbora Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku.

Potvrda izbora studentskog 
predstavnika za člana 
Senata Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u 
Osijeku
Senat je potvrdio da je za pred-
stavnika studenata u Senatu 
Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku, na teme-
lju Odluke Skupštine Student-
skog zbora Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osije-
ku od 24. rujna 2020. godine, 
izabrana Sara Ćavar, članica 
Studentskog zbora Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku, studentica Filozof-
skog fakulteta Osijek.
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Projekt MZO-a u okviru programa „Konkurentnost i kohezija 2014. 
– 2020.“ i projekt Ministarstva poljoprivrede u okviru Programa 
ruralnog razvoja Republike Hrvatske za razdoblje 2014. – 2020.

PREDSTAVLJAMO PROJEKT MINISTARSTVA ZNANOSTI I OBRAZOVANJA I MINISTARSTVA POLJOPRIVREDE

Dragica STEINDL

Znanstvenoistraživačka djelat-
nost Sveučilišta u Osijeku odvi-
ja se kroz interne znanstvenoi-
straživačke projekte Sveučilišta, 
projekte Ministarstva znanosti i 
obrazovanja, Hrvatske zaklade 
za znanost i druge znanstveno-
istraživačke i stručne projekte 
na nacionalnoj i međunarodnoj 
razini koji se provode u okviru 
STEM područja znanosti (pri-
rodne znanosti, tehničke zna-
nosti, biomedicina i zdravstvo, 

biotehničke znanosti) te druš-
tveno-humanističkoga (DH) 
područja (društvene znanosti, 
humanističke znanosti) te inter-
disciplinarnoga područja zna-
nosti. U prethodnim brojevima 
Sveučilišnog glasnika upozna-
li smo vas s odobrenim projek-
tima Hrvatske zaklade za zna-
nost, središnje institucije koja 
osigurava financijsku potporu 
temeljnim, primijenjenim i ra-
zvojnim znanstvenim istraživa-
njima u okviru programa „Istra-
živački projekti“ i „Uspostavni 
istraživački projekti“.

U idućim brojevima Sveučiliš-
nog glasnika predstavit ćemo 
projekte Ministarstva znanosti i 
obrazovanja u okviru operativ-
nog programa Konkurentnost i 
kohezija 2014.-2020. iz područ-
ja istraživanja, tehnološkoga ra-
zvoja i inovacija financiranog 
sredstvima Europskog fonda za 
regionalni razvoj i Kohezijskoga 
fonda. Program Konkurentnost 
i kohezija 2014. – 2020. provo-
di se radi povećanja tržišno ori-
jentiranih IRI aktivnosti podu-
piranjem suradničkih projekata 
znanstvenih organizacija i dise-

minacije rezultata u poslovni 
sektor u cilju rješavanja tržišnih 
nedostataka nastalih zbog ne-
dostatnog ulaganja u istraživa-
nje i razvoj te podizanja razine 
visokokvalitetnih istraživačko-
razvojno-inovacijskih aktivnosti 
u Republici Hrvatskoj.
U ovome broju Sveučilišno-
ga glasnika predstavljamo dva 
projekta od kojih je jedan pro-
jekt Ministarstva znanosti i ob-
razovanja u okviru operativnog 
programa „Konkurentnost i ko-
hezija 2014. – 2020.“ – „Biokon-
verzija lignoceluloznog mate-

rijala u visokovrijednu hranu 
za životinje“ (KK.01.1.1.04 „Bi-
o4Feed“), voditeljice prof. dr. 
sc. Mirele Planinić (Prehram-
beno-tehnološki fakultet Osijek 
u suradnji s Fakultetom agrobi-
otehničkih znanosti Osijek i Fa-
kultetom kemijskog inženjer-
stva i tehnologije, Zagreb kao 
partnerskih institucija), a drugi 
projekt Ministarstva poljopri-
vrede (Europski poljoprivredni 
fond za ruralni razvoj, podmje-
ra: „10.2. Potpora za očuvanje, 
održivo korištenje i razvoj ge-
netskih izvora u poljoprivredi“ 

u okviru Programa ruralnog 
razvoja Republike Hrvatske za 
razdoblje 2014. – 2020.) – „Oču-
vanje biljnih genetskih izvora“ 
voditelja izv. prof. dr. sc. Mate 
Drenjančevića (Fakultet agrobi-
otehničkih znanosti Osijek). Cilj 
je toga programa poticanje po-
ljoprivredne prakse korisne za 
okoliš, ublažavanje negativnih 
učinaka poljoprivrede, poveća-
nje bioraznolikosti i očuvanje 
genetskih resursa vezanih uz 
poljoprivredu te očuvanje tra-
dicionalnih biljnih i životinjskih 
vrsta.

„Biokonverzija lignoceluloznog 
materijala u visokovrijednu  

hranu za životinje“ („Bio4Feed“)
Mirela PLANINIĆ

l OPERATIVNI PROGRAM  
Konkurentnost i kohezija 
2014. – 2020. 
Navedeni projekt financira 
se iz Operativnog programa 
„Konkurentnost i kohezi-
ja 2014. – 2020.“ modalite-
ta KK.01.1.1.04. „Ulaganje 
u znanost i inovacije – prvi 
poziv“.
NN – Bio4Feed – novi istraži-
vački projekt Prehrambeno-
tehnološkog fakulteta Osi-
jek sufinanciran sredstvima 
Europske unije 
N – Uz pomoć gljiva bijelog 
truljenja do nutritivno obo-
gaćene hrane za životinje
Voditeljica projekta: prof. 
dr. sc. Mirela Planinić 
Ukupna vrijednost projek-
ta: 8.604.744,28 kuna

S večanim potpi-
sivanjem Ugovo-
ra o dodjeli bespo-
vratnih sredstava 
(KK.01.1.1.04.0107), 

koje je održano 20. prosinca 
2019. u prostorima Ministar-
stva znanosti i obrazovanja, 
započela je provedba projek-
ta „Biokonverzija lignocelu-
loznog materijala u visoko-
vrijednu hranu za životinje“ 
(„Bio4Feed“).
Taj je projekt osmišljen na Pre-
hrambeno-tehnološkom fakul-
tetu Osijek (PTFOS), a provodit 
će se u razdoblju od 20. prosin-
ca 2019. do 19. prosinca 2022., 
u partnerskoj suradnji s Fakul-
tetom agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek (FAZOS) i Fakulte-
tom za kemijsko inženjerstvo i 
tehnologiju (FKIT) Sveučilišta u 
Zagrebu. Ukupna je vrijednost 
projekta 8.604.744,28 kuna, a 
iznos sufinanciranja iz Europ-
skog fonda za regionalni razvoj 
iznosi 5.710.502,80 kuna.
Svrha je projekta valorizaci-

ja dijela proizvodnih ostataka 
poljoprivredne i prehrambe-
ne industrije u cilju proi-
zvodnje visokovrijedne, nu-
tritivno obogaćene hrane za 
životinje. Ideja za projekt „Bi-
o4Feed“ temelji se na rezul-
tatima uspješno provedenog 
projekta „ProBioTech“ (RC. 
2.2.08-0045), također sufinan-
ciranog sredstvima Europskog 
fonda za regionalni razvoj u 
prethodnom financijskom raz-
doblju, u sklopu kojeg je PT-
FOS s partnerom iz industrije 
(Bovis d. o. o., članice Osatina 
Grupe d. o. o.) razvio inovativ-
ni ekokoncept biološke obra-
de lignoceluloznih materijala 
u svrhu unaprjeđenja proce-
sa proizvodnje bioplina. Pro-
izvodni ostatci poljoprivred-
no-prehrambene industrije 
uglavnom su materijali koji se 
zbog visokog sadržaja lignina 
i celuloze većinom smatraju 
otpadom premda imaju velik 
potencijal za daljnje iskorišta-
vanje. Lignin je prirodni poli-

mer koji proizvode biljke kao 
vezivni element u svrhu „ce-
mentiranja“ celuloze u stanič-
nim stijenkama što omoguću-
je izgradnju biljnih stanica i 
rast biljke. Upravo zbog njego-
ve složene strukture, lignoce-
lulozni je dio biljne hrane ne-
probavljiv za čovjeka i većinu 
životinja. Za razliku od sisava-
ca, gljive bijelog truljenja pri-
rodni su organizmi koji mogu 
djelomice ili u potpunosti raz-
graditi lignin na jednostavnije 
spojeve (biokonverzija) zahva-
ljujući vlastitom metabolizmu 
i sposobnosti prilagodbe. Pre-
slikavanje tih prirodnih proce-
sa u primijenjena istraživanja 
u sklopu projekta Bio4Feed 

PREHRAMBENO-TEHNOLOŠKI FAKULTET OSIJEK

Kako bi znanost prerasla u 
konkretan proizvod i tako pro-
jekt Bio4Feed ostvario postav-
ljene ciljeve, nakon provede-
nih primijenjenih istraživanja 
izradit će se studija ekonom-
ske isplativosti proizvodnje 
nutritivno obogaćene stočne 
hrane kao i izrada studije pro-
vjere i zaštite intelektualnog 
vlasništva nad rezultatima pro-
jekta. Tijekom provedbe pro-
jekta uspostavit će se platfor-
ma za rad s gospodarstvom te 
istražiti mogućnosti i poten-
cijal suradnje kao i uspostavi-
ti prvi kontakti sa zainteresi-
ranim tvrtkama što bi trebalo 
omogućiti brz prijenos projek-
tnih rezultata u gospodarstvo. 

Nabava laboratorijske i anali-
tičke opreme ukupne vrijedno-
sti 2.434.880,00 kuna bitno će 
ojačati kapacitete PTFOS-a za 
istraživanje, razvoj i inovacije 
te će se stvoriti dodatni predu-
vjeti za nove aplikacije na na-
tječaje EU fondova. Izobraz-
ba članova projektnog tima i 
umrežavanje s inozemnim (eu-
ropskim) istraživačkim orga-
nizacijama/laboratorijima bit 
će usmjereni prema uspostavi 
tima koji bio mogao zajednič-
kim aktivnostima temeljenim 
na visokim znanstvenim dosti-
gnućima dati smjernice za kre-
iranje novih ekotehnologija u 
području zbrinjavanja i obra-
de otpada podrijetlom iz pre-
hrambene industrije, poljopri-
vrede ili šumarstva. Tako će se 
povećati konkurentnost i pre-
poznatljivost projektnog tima 
i PTFOS-a na državnoj i među-
narodnoj razini.
Projekt će omogućiti zapošlja-
vanje dvoje mladih istraživača i 
jednog administratora projekta 
koji će se u istraživanju pridru-
žiti interdisciplinarnom projek-
tnom timu postojećih zaposle-
nika PTFOS-a (Mirela Planinić 
– voditeljica projekta, Marina 
Tišma, Ana Bucić-Kojić, Sandra 
Budžaki, Marko Jukić, Dalibor-
ka Koceva Komlenić, Ivica Stre-
lec, Gordana Šelo, Ana Šušak, 
Srećko Tomas), FAZOS-a (Mi-
slav Đidara, Tihomir Florijan-
čić, Marcela Šperanda) i FKIT-a 
(Anita Šalić, Bruno Zelić).
Osim znanstvenih istraživa-
nja, projektnim aktivnostima, 
u koje će biti uključeni svi stu-
denti i ostali zaposlenici PT-
FOS-a, promicat će se doprinos 
horizontalnim načelima radi 
promicanja rodne ravnoprav-
nosti i zabrane svakog oblika 
diskriminacije te održiv razvoj 
i zeleni rast.
Sadržaj ovog članka isključiva je od-
govornost Prehrambeno-tehnološ-
kog fakulteta Osijek.

omogućit će biološku obradu 
odabranog lignoceluloznog 
materijala gljivama bijelog tru-
ljenja u cilju povećanja njego-
ve probavljivosti i nutritivne 
vrijednosti. Stvaranjem odre-
đenih, za gljive povoljnih uvje-
ta, potaknut će se proizvodnja 
ciljanih lignolitičkih i hidroli-
tičkih enzima što će omogućiti 
oslobađanje korisnih fenolnih 
spojeva zarobljenih u kom-
pleksima s vlaknima, protei-
nima i polisaharidima, a doći 
će i do povećanja udjela pro-
teina i poboljšanja aminoki-
selinskog sastava kao i pove-
ćanja probavljivosti, odnosno 
boljeg iskorištenje hrane kod 
životinja.
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Očuvanje biljnih genetskih izvora
Mato DRENJANČEVIĆ

ll Europski poljoprivredni  
	 fond za ruralni razvoj 
	 Program ruralnog  
	 razvoja Republike  
	 Hrvatske za razdoblje 
	 2014. – 2020. 
	 Ukupna vrijednost  
	 projekta: 771.886,45 
	 kuna 
	 Voditelj projekta:  
	 izv. prof. dr. sc.  
	 Mato Drenjančević

F akultet agrobioteh-
ničkih znanosti Osi-
jek tijekom 2019. go-
dine sudjelovao je u 
Nacionalnom pro-

gramu očuvanja i održive upo-
rabe biljnih genetskih izvo-
ra za hranu i poljoprivredu u 
Republici Hrvatskoj koji je ko-
ordiniralo Ministarstvo poljo-
privrede. Aktivnosti čuvanja 
biljnih genetski izvora finan-
cirane su kroz podmjeru 10.2 
»Potpora za očuvanje, održivo 
korištenje i razvoj genetskih 
izvora u poljoprivredi« iz Pro-
grama ruralnog razvoja Re-
publike Hrvatske za razdoblje 
2014. – 2020., a ukupna vri-
jednost projekta u 2019. godi-
ni iznosila je 771.886,45 kuna 
pri čemu je intenzitet potpore 

u visini 100 % od ulaganja.
Cilj Nacionalnog programa 
jest očuvanjem i održivom 
uporabom biljnih genetskih 
izvora za hranu i poljopri-
vredu u Republici Hrvatskoj 
doprinijeti nacionalnom ra-
zvoju, sigurnosti prehrane, 
održivoj poljoprivredi i održa-
nju bioraznolikosti očuvanjem 
i uporabom biljnih genetskih 
izvora. Biljni genetski izvori za 
hranu i poljoprivredu podra-
zumijevaju svaki genetski ma-
terijal biljnog podrijetla koji 
ima stvarnu ili potencijalnu 
vrijednost za hranu i poljopri-

vredu. Stoga su aktivnostima 
Nacionalnog programa obu-
hvaćeni različiti materijali kao 
što su tradicionalne i moder-
ne sorte poljoprivrednog bilja, 
prirodne populacije, opleme-
njivački materijal, divlji srod-
nici kulturnog bilja i sve dru-
ge biljke koje se mogu koristiti 
za osiguranje prehrane. Krite-
rij za određivanje biljnih vr-
sta za uvrštavanje u poljopri-
vredni fond za ruralni razvoj u 
odgovarajuću Radnu skupinu 
podrazumijeva ekozemljopi-
sni pregled i prikupljanje bilj-
nih genetskih izvora, očuvanje 

FAKULTET AGROBIOTEHNIČKIH ZNANOSTI OSIJEK

biljnih genetskih izvora in situ 
i ex situ, održavanje i rege-
neraciju primki te opis i pro-
cjenu primki na morfološkoj, 
biokemijskoj i molekularnoj 
razini. Čuvanje i održavanje 
primki u ex situ kolekcijama 
podrazumijeva čuvanje genet-
skog materijala za poljopri-
vrednu proizvodnju izvan nje-
gova prirodnog staništa.
Fakultet agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek, zahvaljujući rani-
je postavljenim kvalitetnim te-
meljima, tijekom 2019. godine 
sudjelovao je kroz održavanje 
kolekcija pšenice, češnjaka, 

lubenice, graha, začinske pa-
prike, bundeve i voća u radu 
radnih skupina Industrijsko bi-
lje, Ljekovito i aromatično bi-
lje, Povrće, Voće – podskupina 
za Kontinentalno voće te Žita-
rice i kukuruz. Primke koje su 
uključene u Nacionalnu banku 
biljnih gena čuvaju se na Fa-
kultetu agrobiotehničkih zna-
nosti Osijek u poljskoj kolek-
ciji u sklopu pokušališta Tenja 
te u obliku sjemena i izolirane 
genomske DNA. U 2019. godi-
ni prikupljeni su uzorci sedam 
starih genotipova pšenice, 
šest domaćih kultivara maka, 
dva kultivara uljne bundeve s 
ljuskom, tri paprike, jedne ti-
kve i lubenice te pet primki 
ljekovitog i aromatičnog bilja. 
Provođeno je ispitivanje klija-
vosti prikupljenih primki kao i 
procjena i opisivanje njihovih 
svojstava putem morfoloških, 
agronomskih, biokemijskih 
te molekularnih analiza. Tije-
kom 2019. godine podignuta 
je sigurnosna kolekcija tradici-
onalnih sorata kontinentalnih 
voćnih vrsta koja trenutačno 
sadrži 170 sorata sedam voć-
nih vrsta (trešnja, višnja, kruš-
ka, jabuka, šljiva, breskva i 
marelica). Baza podataka bilj-
nih genetskih izvora Republi-
ke Hrvatske (CPGRD) sadrži 
170 primki tradicionalnih so-

rata kontinentalnih voćnih vr-
sta, 24 primke pšenice, prim-
ku češnjaka, lubenice, graha, 
začinske paprike, osam prim-
ki maka, jednu bundevu goli-
cu i dvije bundeve s ljuskom 
koje posjeduje Fakultet agro-
biotehničkih znanosti Osijek. 
Osim navedenog, Fakultet 
agrobiotehničkih znanosti Osi-
jek posjednik je 400 genoti-
pova jare pšenice, ozime pše-
nice, divljih srodnika pšenice, 
raži, triticalea, ječma i zobi te 
dodatna četiri ekotipa češnja-
ka, dvije primke graha, dvije 
salate kao i osam sorata vino-
ve loze s 19 klonova. U svrhu 
održavanja kolekcija nabavlje-
na je različita mehanizacija, 
sustav za navodnjavanje te la-
boratorijska oprema za pohra-
nu, obradu i regeneraciju bio-
loškog i genetskog materijala.
Tijekom 2020. godine nastav-
ljeno je provođenje započetih 
aktivnosti i uključivanje odre-
đenog broja novih primki u 
kolekcije budući da velik dio 
genetske raznolikosti biljnog 
materijala još uvijek nije po-
hranjen ex situ, a očuvanjem 
biljnih genetskih izvora osigu-
ravamo dostupnost biološke 
raznolikosti poljoprivrednici-
ma, oplemenjivačima i istra-
živačima kao i uporabu budu-
ćim naraštajima.
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40. PROMOCIJA DOKTORA ZNANOSTI SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Promovirano 136 novih doktora 
znanosti na Sveučilištu u Osijeku

N a Sveučilištu Jo-
sipa Jurja Stro-
ssmayera u Osi-
jeku tijekom 
njegova 45-godiš-

njega postojanja promoviran 
je 1221 doktor znanosti. Ovogo-
dišnjom, 40. promocijom dok-
tora znanosti osječka akadem-
ska zajednica obogaćena je za 
136 doktora znanosti iz pod-
ručja prirodnih znanosti, teh-
ničkih znanosti, biomedicine i 
zdravstva, biotehničkih, druš-
tvenih, humanističkih znano-
sti i interdisciplinarnih pod-
ručja znanosti.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku svojim 
obrazovnim djelovanjem po-
vezuje znanstveni i umjetnički 
rad te predstavlja važan čim-
benik regionalnoga razvoja i 
stremi izgradnji modernoga, 
autonomnoga, istraživačkoga i 
obrazovnoga središta.
Doktorska je izobrazba te-
meljna aktivnost Sveučilišta i 
ima ključnu ulogu u poticanju 
istraživanja i stvaranju društva 
temeljenog na znanju. 
Promocija je doktora znanosti 
održana 2. listopada 2020. go-
dine u prekrasnom ambijentu 
novouređenoga Trga Vatrosla-
va Lisinskog u baroknoj Tvrđi.
Tom su prigodom promovi-
ranim doktorima znanosti di-
plome uručili i čestitali rektor 
prof. dr. sc. Vlado Guberac, 
prorektorica za znanost, teh-
nologije, projekte i međuna-
rodnu suradnju prof. dr. sc. 
Sonja Vila, prorektor za strate-
giju razvoja i financije prof. dr. 
sc. Drago Šubarić i prorektori-
ca za nastavu i studente prof. 
dr. sc. Loretana Farkaš.
U ime promoviranih dokto-
ra znanosti izraze zahvalnosti 
Upravi Sveučilišta i znanstve-
no/umjetničko-nastavnim sa-
stavnicama, suradnim insti-
tucijama, mentorima i svojim 
obiteljima uputila je doktoran-
dica dr. sc. Ana Dekanić. 

Ekonomski fakultet u 
Osijeku

1. Sanela Ravlić 
Provedeni projekti u prekogra-
ničnom području i njihov utje-
caj na razvoj ljudskih potenci-
jala i povećanje prihoda
2. Ante Mihanović
Strateški pravci razvoja ljekar-
ništva u Republici Hrvatskoj
3. Sanja Šimić
Optimalno poslovno odlučiva-
nje velikih poslovnih subjekata 
u Republici Hrvatskoj u uvjeti-
ma koje definira društvo zna-
nja
4. Ana Pap
Utjecajni čimbenici na poli-
tičku participaciju građana u 
funkciji unapređenja politič-
kog marketinga
5. Žarko Stilin
Politički marketing u digital-
nom okruženju
6. Igor Pureta
Utjecaj kvalitete vođenja i 
upravljanja na konkurentnost 
malih i srednjih poduzeća
7. Domagoj Pavić 
Upravljanje edukacijom u ko-
munalnim poduzećima Repu-

blike Hrvatske
8. Zrinka Bauer
Primjena načela održivog ra-
zvoja turizma u nacionalnim 
parkovima
9. Martina Bienenfeld
Marketing urbanog turizma u 
digitalnom okruženju
10. Renata Deželjin
Tržišno pozicioniranje hrvat-
skog turističkog brenda u ak-
tualnom okruženju
11. Mario Filipović
Modeliranje odnosa revizije i 
upravljačkih struktura u kre-
ditnim institucijama
12. Luka Burilović 
Pozicioniranje hrvatske indu-
strije šećera na tržištu Europ-
ske unije
13. Zrinka Tolušić
Modeli organizacije i upravlja-
nja lovstvom u Republici Hr-
vatskoj
14. Josip Župarić 
Podizanje kvalitete javnih služ-
bi kroz cjeloživotno učenje
15. Dario Šebalj
Simulacijski model lanca op-
skrbe prirodnim plinom u Re-
publici Hrvatskoj u funkciji op-
timizacije troškova
16. Jelena Franjković
Odrednice i učinci cjenovnog 
imidža maloprodavača
17. Ivana Sataić
Upravljanje promjenama s ci-
ljem stvaranja konkurentske 
prednosti u sektoru informa-
cijskih i komunikacijskih teh-
nologija
18. Tvrtko Galić 
Uloga digitalne transformacije 
u suvremenom menadžmentu 
sportskih organizacija
19. Ana Živković
Organizacijski aspekti i apsen-
tizam kao prediktori fluktuaci-
je zaposlenika
20. Mustafë Hasani
Utjecaj stranih izravnih ulaga-
nja na produktivnost radnika 
u zemljama Jugoistočne Euro-
pe
21. Ljiljana Kukec

Franšizni potencijal malih po-
duzeća
22. Martina Ostojić
Brendiranje privatnih visokoš-
kolskih institucija prema čini-
teljima Aakerovog modela
23. Ana Skledar Ćorluka
Razvoj socijalnih kompetenci-
ja kroz studij ekonomije kao 
ključnih čimbenika dugoročne 
zapošljivosti
24. Marija Šmit
Djeca u okruženju digitalnog 
marketinga
25. Tihana Koprivnjak
Internacionalizacija malih i 
srednjih poduzeća u Hrvat-
skoj: izazovi, pretpostavke i 
pristupi
26. Petra Mezulić Juric
Rast malih i srednjih poduzeća 
kroz akvizicije
27. Melita Cita
Utjecaj ekonomske krize na 
poslovanje malih i srednjih po-
duzeća u Republici Hrvatskoj
28. Sanja Bračun 
Poduzetničke kompetencije u 
kreativnim i kulturnim indu-
strijama
29. Ivana Nobilo
Čimbenici pozicioniranja Hr-
vatske kao turističke destina-
cije
30. Sendi Deželić 
Utjecaj motiva i percepci-
je kvalitete na ostvarenje stu-
dentskog angažmana u viso-

koškolskom obrazovanju
31. Marin Pucar
Strategija upravljanja širenjem 
marke u prehrambenoj indu-
striji

Fakultet 
agrobiotehničkih 
znanosti Osijek

1. Jurica Jović
Utjecaj mikrobiološkog pri-
pravka i gnojidbe fosforom na 
prinos, kvalitetu i klijavost sje-
mena soje i kukuruza na kise-
lim tlima
2. Domagoj Zimmer 
Optimalno opremanje poljo-
privrednih gospodarstava sred-
stvima poljoprivredne mehani-
zacije
3. Daniel Rašić
Agrokemijski pokazatelji plod-
nosti tla i učinak subvencioni-
rane analize tla na području 
istočne Hrvatske
4. Mario Ronta
Utjecaj vrste i strukture krmiva 
na razvoj probavnog sustava, 
proizvodne pokazatelje i meta-
bolički profil teladi
5. Mirjana Delić-Jović
Primjena caklastog endosper-
ma kukuruza u tovu pilića na 
proizvodne rezultate, oksida-
tivni status i klaonička svojstva
6. Ida Parčetić-Kostelac

Razina oksidacijskog stresa u 
uvjetima intenzivnog fizičkog 
napora u lovačkih pasmina 
pasa
7. Željko Barač
Odnos nekih eksploatacijskih 
činitelja na pojavu buke i vibra-
cija kao ergonomskih pokaza-
telja
8. Sunčica Guberac 
Asocijativna analiza fenotip-
skih svojstava heksaploidne 
pšenice i molekularnih marke-
ra
9. Anamarija Banaj
Kvaliteta rada pneumatskih si-
jačica s podtlakom pri različi-
tim sustavima sjetve kukuruza
10. Ivo Rešić 
Utjecaj mikrobiološkog pri-
pravka i gnojidbe dušikom na 
prinos i kvalitetu korijena še-
ćerne repe
11. David Kranjac
Model parcijalne ravnoteže sto-
čarske proizvodnje u Republici 
Hrvatskoj

Fakultet elektrotehnike, 
računarstva 
informacijskih 
tehnologija Osijek

1. Filip Belić
Hibridna metoda za izradu ter-
modinamičkog modela zgrade 
temeljena na otporničko-kapa-
citivnoj analogiji
2. Hrvoje Leventić
Segmentacija i analiza auriku-
la lijeve srčane pretklijetke iz 
kardiovaskularnih CT snimaka
3. Dragan Mlakić
Detekcija otočnog pogona fo-
tonaponskih sustava metoda-
ma umjetne inteligencije
4. Petar Taler
Statistička procjena površine 
objekta iz snimke s aditivnom 
greškom
5. Damir Crnković
Model planiranja urbane dis-
tribucijske mreže u prijelazu 
prema pametnoj mreži

6. Dejan Barešić
Optimiranje održavanja elek-
troagregata u složenim susta-
vima
7. Mario Šipoš
Unaprijeđena metaheuristička 
metoda za optimalan smještaj 
uređaja za mjerenje naponskih 
propada
8. Ivana Hartmann Tolić
Optimiranje voznog reda mre-
že javnog prijevoza s ciljem 
smanjenja vremena čekanja 
putnika i povećanja popunje-
nosti vozila
9. Josip Pavleka
Optimiranje smještaja uređa-
ja dinamičke kompenzacije na 
postrojenjima električne vuče
10. Petra Đurović
Klasifikacija objekata i odre-
đivanje korespondencija dije-
lova unutar klasa objekata na 
dubinskim slikama u svrhu ro-
botske manipulacije

Filozofski fakultet Osijek

1. Snježana Babić
Uloga konceptualne metafore, 
metonimije i konceptualne in-
tegracije u hrvatskom politič-
kom diskursu
2. Ines Perić
Stigmatizacija djece u tiskanim 
medijima u Hrvatskoj i Bosni i 
Hercegovini
3. Lidija Šaravanja
Temeljni posvojni predikati u 
engleskom jeziku i njihovi hr-
vatski ekvivalenti
4. Lejla Aljukić
Metaforička kreativnost u bri-
tanskom političkom diskursu 
o Brexitu
5. Ivana Šustek
Utjecaj projektne nastave na 
socijalnu kompetenciju učeni-
ka
6. Višnja Vekić-Kljaić
Strukturne i sadržajne odred-
nice kurikuluma ranoga odgo-
ja
7. Ivana Šarić Šokčević

Sonja VILA, Dragica STEINDL
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Odnos jezične svjesnosti i na-
čina poučavanja u ovladavanju 
glagolima koji (ne) mogu tvori-
ti pasiv u njemačkom kao stra-
nom jeziku

Građevinski i 
arhitektonski fakultet 
Osijek

1. Martina Vračević
Doprinos trajnosti zidanih 
konstrukcija
2. Marija Leko Kos
Nastanak i pokretljivost se-
dimenta onečišćenog teškim 
metalima u melioracijskim ka-
nalima ravničarskih područja
3. Zdravko Cimbola
Unapređenje procesa pripre-
me agregata na asfaltnim po-
strojenjima cikličkog tipa po-
vratom ispušnog plina pri 
proizvodnji vrućih asfaltnih 
mješavina
4. Jasna Zima 
Utjecaj klimatskih promjena 
na stanje podzemnih voda du-
bokih aluvijalnih vodonosnika 
u funkciji osiguranja pouzda-
nosti javne vodoopskrbe

Medicinski fakultet 
Osijek

1. Nikola Raguž-Lučić
Stavovi, iskustvo i znanje li-
ječnika obiteljske medicine o 
stalnoj provedbi kontrole far-
makoterapije
2. Kristina Bojanić
Povezanost sklerostina i 
dickkopfa 1 te funkcionalnih 
genskih polimorfizama inhi-
bitora aromataze s individu-
alnim razlikama u učestalosti 
i težini neželjenih popratnih 
pojava liječenja
3. Igor Marjanac
Cink i B1 protein grupe visoke 
mobilnosti u djece sa šećer-
nom bolesti tipa 1
4. Sanja Delin
Povezanost funkcionalne kla-
sifikacije djece s cerebralnom 
paralizom i nalaza intrakranij-
skog ultrazvuka i magnetske 
rezonancije mozga
5. Ksenija Musa Juroš
Mjerenje kvalitete i modelira-
nje medicinske usluge na ki-
rurškoj klinici
6. Melita Vukšić 
Značaj metaboličkog sindro-
ma i inzulinske rezistencije u 
bolesnika oboljelih od kronič-
ne plak psorijaze
7. Dubravka Holik
Životne navike i okolišni čim-
benici rizika kod oboljelih od 
Crohnove bolesti i ulceroznog 
kolitisa
8. Gordana Kristek
Utjecaj postoperativne anal-
gezije na sistemski upalni od-
govor i pojavu postoperativne 
kognitivne disfunkcije u stari-
jih bolesnika nakon operativ-
nog liječenja prijeloma bedre-
ne kosti
9. Marina Perković Kovače-
vić
Psihosocijalni čimbenici u lije-
čenju osoba oboljelih od shi-
zofrenije i postignuta kvalite-
ta života
10. Mirjana Pukšec
Usporedba slobodnog tran-
splantata fascije temporalnog 
mišića i slobodnog transplan-
tata fascije late u rekonstruk-
ciji dure prednje lubanjske 
jame nakon tumorske resek-
cije
11. Matej Šapina
Dinamika analize Poincaréo-
vih dijagrama u procjeni boli 
novorođenčadi
12. Irena Jurišić
Utjecaj životnih navika i život-
nog okruženja na pojavu gla-
vobolja kod školske djece
13. Ivana Barać
Osobna, organizacijska i pro-
fesionalna obilježja kao pret-

kazatelji zadovoljstva poslom 
medicinskih sestara
14. Boris Takač
Uloga interleukina 6, genskih 
polimorfizama interleukina 
6, transkripcijskog čimbenika 
STAT3 i receptora za interleu-
kin 23 u Crohnovoj bolesti i ul-
ceroznom kolitisu uz djelova-
nje C-reaktivnog proteina
15. Valentina Vidranski
Povezanost koncentracije 
joda u mokraći, antropološ-
kih obilježja i fizičke aktivno-
sti djece u dobi od 6 do 12 go-
dina
16. Dragan Manojlović
Utjecaj hiperbarične oksige-
nacije na modulaciju makro-
vaskularne reaktivnosti u šta-
korica s diabetes mellitus tip I
17. Igor Gošev
Minimalni invazivni pristup 
kod reoperacija aortnog zali-
ska srca
18. Marija Jurković
Transgeneracijske razlike u 
prevalenciji noćnog mokre-
nja u djetinjstvu u odnosu na 
izbjeglički status roditelja
19. Vlatko Kopić
Povezanost parodontalne bo-
lesti i kronične bubrežne bo-
lesti
20. Ivan Koprivčić
Utjecaj serumske koncentraci-
je leptina na prognozu i tijek 
raka dojke
21. Ivan Radoja
Utjecaj vrste i duljine traja-
nja urinarne inkontinencije u 
žena Osječko-baranjske župa-
nije na njihovu kvalitetu živo-
ta, seksualno funkcioniranje i 
pojavnost psihičkih smetnji
22. Vlado Wagenhofer
Dijagnostička vrijednost sti-
mulirajućeg serumskog tire-
oglobulina i scintigrafije cije-
log tijela jodom-131 u praćenju 
niskorizičnih bolesnika s dife-
renciranim karcinomom štit-
njače
23. Stefan Mrđenović
Djelovanje konjugata blisko 
infracrvene heptametin-kar-
bocijaninske fluorescentne 
boje i cisplatine na staničnim 
i animalnim modelima hema-
toloških i solidnih tumora
24. Mate Matić
Usporedba imunohistokemij-
skih značajki sukcesivno ukla-
njanih tumora u bolesnika s 
opetovanom pojavnošću raka 
mokraćnog mjehura
25. Karolina Kramarić
Utjecaj buke na vitalne para-
metre nedonoščadi
26. Maja Tomić Paradžik
Molekularna epidemiologija i 
distribucija β-laktamaza pro-
širenog spektra u Escherichia 
coli u uznapredovaloj fazi di-
seminacije među bolničkim i 
izvanbolničkim pacijentima
27. Gorazd Poje
Biofilm u antrokoanalnih po-
lipa
28. Stana Pačarić
Kvaliteta života žena nakon 
mastektomije i nakon kva-
drantektomije
29. Lidija Bijelić
Opterećenje okoliša istočne 
Hrvatske onečišćenjem meta-
lima i metaloidima
30. Ivan Mirković
Utjecaj pentadekapeptida 
BPC 157 na osjetljivost rožnice 
štakora nakon topičke primje-
ne lokalnih anestetika
31. Pavao Vlahek
Ozljede lokomotornog susta-
va u trkača početnika i uspo-
redba s iskusnim trkačima
32. Antun Šumanovac
Dinamički model cikličkog 
opterećenja plodovih ovoja 
u simuliranim intrauterinim 
uvjetima
33. Lidija Barić
Uloga oksidativnoga stresa u 
nastanku endotelne disfunk-
cije uzrokovane kratkotrajnim 
velikim unosom kuhinjske soli 
u zdravih mladih ljudi

ANA DEKANIĆ

Poštovani g. Rektore, 
prorektori, dekani, mentori, 

kolege i kolegice, 
dragi gosti! 

Kako riječima opisati duboku zahvalnost i zadovoljstvo nakon zavr-
šetka jednog tako divnog životnog poglavlja? 

Put do ovog trenutka bio je uzbudljiv, izazovan i sve samo ne rav-
nocrtan, a uključuje mnogo ljudi koji su nam pomogli da shvatimo 

kako je sve moguće i potakli nas da slijedimo svoju znanstvenu zna-
tiželju.

Iznimna mi je čast da im, u ime danas promoviranih doktora znano-
sti, zahvalim.

Na listi tih divnih ljudi naši su mentori i istraživačke ustanove na ko-
jima smo stvarali čaroliju, naši kolege, naše obitelji, prijatelji i, narav-

no, Sveučilište u Osijeku bez kojega sada ne bismo bili ovdje!
Hvala našim divnim mentorima na stručnom vodstvu i što ste nam 

sa zadovoljstvom pokazali kako živjeti znanost! Hvala na svojem 
znanju koje ste prenijeli nama, na potpori, povjerenju, motivaciji i 

optimizmu. Hvala na svim savjetima, kako o znanosti, tako i o životu, 
a posebice što ste svojim trudom i znanjem vodili istraživačke pro-

jekte koji su omogućili naš znanstveni rad. 
Hvala svim kolegama koji su uz nas, rame uz rame, brusili svoju zna-
nost i pomogli da i naša sjaji. Hvala na kritičkim raspravama, savjeti-
ma i i trikovima kako biti brži, bolji i kvalitetniji. Hvala vam na uljep-

šavanju znanstvene svakodnevnice.
Hvala našim roditeljima, supružnicima i djeci, braći, sestrama i pri-
jateljima! Hvala što ste uvijek uz nas, što nas podupirete, potičete 
i pratite u kojem god smjeru nas život i naše želje nose, što uvijek 

imate riječi utjehe i savjeta spremne za naše sive dane. Imati takve 
divne ljude uz sebe na tako uzbudljivom životnom putu, kao što je 

znanstveni, neprocjenjivo je. Hvala vam što ste tu. 
Hvala, na kraju, svim učiteljima, nastavnicima i profesorima kojima 
smo prošli kroz prste i koji su nas oblikovali kao glinu u osobe koje 

se ne boje i ne srame propitivati, istraživati i kritički zaključivati. Hva-
la svim znanstveno-nastavnim i znanstvenim djelatnicima Sveučili-
šta u Osijeku i suradnih institucija bez kojih bi naše znanstvene aspi-

racije ostale samo na idejama. 
Još jednom, od srca vam svima HVALA!

34. Darjan Kardum
Čimbenici smrtnosti i pobo-
lijevanja novorođenčadi vrlo 
male rodne mase

Pravni fakultet Osijek

1. Ivana Rešetar Čulo
Pravna zaštita djece od nasilja 
u međunarodnom, regional-
nom i nacionalnom pravu

Prehrambeno-tehnološki 
fakultet Osijek

1. Kristina Popović
Utjecaj koncentriranja mem-
branskim procesima na tvari 
boje i arome soka od aronije
2. Irena Perković
Utjecaj površinske plijesni na 
sigurnost i kvalitetu tradicio-
nalnih fermentiranih kobasica
3. Zvonimira Medverec  
Knežević
Utjecaj oksidacije na učinkovi-
tost uklanjanja prekursora tri-
halometana iz vode koagulaci-
jom i flokulacijom
4. Martina Jurković

Izloženost hrvatske populacije 
slobodnom i maskiranim obli-
cima deoksinivalenola
5. Blanka Bilić Rajs
Primjena stabilnih izotopa i 
mineralnih tvari u određivanju 
botaničkog i zemljopisnog po-
drijetla izabranih vrsta hrvat-
skoga meda
6. Ivanka Grgić 
Primjena visokonaponskog 
električnog pražnjenja i kemij-
skih postupaka pri modificira-
nju škrobova
7. Nika Pavlović
Primjena inovativnih tehnika 
ekstrakcije bioaktivnih kompo-
nenti iz kakaove ljuske
8. Marija Kovač
Razvoj LC-MS/MS metode za 
određivanje reguliranih miko-
toksina te njihova supojavnost 
u uzorcima hrvatskih žitarica

Strojarski fakultet u 
Slavonskom Brodu

1. Dejan Marić
Utjecaj parametara MAG-CMT 
procesa navarivanja na kvalite-
tu navarene Ni-legure

2. Ivan Grgić
Razvoj, izrada i primjena teh-
ničkog sustava za ispitivanje 
biomehaničkih značajki tetive 
mišića gracilisa i kvadricepsa
3. Mirko Pastović
Procedura za razvoj konstruk-
cija modularnih i varijantnih 
proizvoda u fazi koncipiranja
4. Zvonimir Janković
Razvoj računalnih modela za 
primjenu pri obnovi kompresij-
skih rashladnih uređaja

Doktorska škola 
Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku 

1. Nefreteta Zekić Eberhard
Prijepori između prava na slo-
bodu govora i prava na privat-
nost: politika i prakse samo-
regulacije medija u Europskoj 
uniji
2. Ivana Rašan
Uloga imidža i interakcijske 
pravednosti u radnom ponaša-
nju studenata
3. Dajana Šošić
Utjecaj društvenih mreža kao 
izvor vijesti na središnji infor-
mativni program javne i komer-
cijalnih televizija (HRT, Nova 
TV, RTL)
4. Doris Vukšić
Uloga inovativnosti u kreiranju 
imidža Hrvatske
5. Jeronim Dorotić
Krajobrazne politike i njihova 
uloga u izgradnji identiteta EU
6. Tihana Lubina
Gimnazijska knjižna zbirka Mu-
zeja Slavonije
7. Željko Rakošec
Odnos problematične upotrebe 
interneta i društvenih mreža sa 
smislom života i religioznošću
8. Korina Kovačić Mađarić
Utjecaj dizajna treninga na edu-
kaciju zaposlenika
9. Dragan Milanović
Djeca kao potrošački dionici u 
društvu
10. Ivan Sarić
Pravno uređenje minimalne 
plaće u Europskoj uniji
11. Iva Nenadić
Twitter i nove novinarske prak-
se u Hrvatskoj
12. Sunčana Tuksar
Transmedijalne i kulturalno - 
identitetske strategije filmskih 
reprezentacija
13. Tomislav Ćurić 
Dijalog između suvremene um-
jetnosti i liturgije – polazišta, 
primjene i perspektive
14. Krešimir Dabo
Komparativna analiza komuni-
kacije i odnosa s javnošću et-
nografskog muzeja i ansambla 
Lado
15. Darija Kuharić
Semantika privatnog – obitelj-
ska rukopisna zbirka recepata 

iz 19./20. stoljeća

Poslijediplomski 
sveučilišni 
interdisciplinarni studij 
Molekularne bioznanosti   

1. Jelena Dragojević
Karakterizacija prijenosnika or-
ganskih aniona zebrice (Danio 
rerio Hamilton, 1822)
2. Lucia Nanić
Utjecaj antioksidansa resvera-
trola i melatonina te mladih 
transplantiranih fibroblasta na 
promjenu tkivne homeostaze i 
regeneraciju u starenju štakora
3. Antonela Markulj Kulun-
džić
Biokemijski mehanizmi regu-
lacije učinkovitosti fotosustava 
II u listovima suncokreta pod 
utjecajem okolišnog stresa
4. Ana Dekanić
Utjecaj utišavanjaintegrinskih 
podjedinica α u stanicama me-
lanoma čovjeka na osjetljivost 
na protutumorske lijekove i po-
kretljivost
5. Želimira Filić
Istraživanje biološke uloge pro-
teina SsbB u segregaciji kromo-
soma tijekom reproduktivne 
faze bakterije Streptomyces co-
elicolor
6. Ana Josipović
Regulatorni mehanizmi fotosin-
tetske učinkovitosti genotipova 
soje tijekom različitih faza ra-
zvoja pod utjecajem stresa iza-
zvanog sušom
7. Krešimir Puljić
Određivanje značaja prolaktina 
kao mogućeg pokazatelja agre-
sivnosti u shizofrenih bolesnica
8. Maja Pešić
Utjecaj premedikacije midazo-
lamom za postupak aspiracije 
jajnih stanica na razinu stresa 
prilikom medicinski pomognu-
te oplodnje
9. Haris Car
In vitro sinergija i postantibi-
otski učinak kolistina u kom-
binaciji s vankomicinom i 
meropenemom prema karba-
penem-rezistentnim gram-ne-
gativnim bakterijama s multi-
plim karbapenemazama

Poslijediplomski 
sveučilišni 
interdisciplinarni studij 
Zaštita prirode i okoliša

1. Dalia Matijević
Etika institucionalne zaštite pri-
rode u Hrvatskoj: Studija sluča-
ja Nacionalnog parka Krka
2. Jasenka Petrić
Pojavnost ergot alkaloida u raži 
u Republici Hrvatskoj i utjecaj 
tehnoloških postupaka na nji-
hovo prisustvo u hrani
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Šport na Sveučilištu  
J. J. Strossmayera u Osijeku

Dražen NIKŠIĆ

P očetci sveučiliš-
nog športa na Sve-
učilištu Josipa Jur-
ja Strossmayera u 
Osijeku sežu u da-

leke šezdesete godine prošlog 
stoljeća, a ozbiljniji ustroj šport-
skih nadmetanja započinje 1993. 
godine kada je osnovano Sport-
sko društvo „Student“ Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku koje tijekom vremena 
mijenja ime u Studentski šport-
ski savez Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.
Po broju športašica i športa-
ša Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku pridru-
žujemo četirima najbrojnijim 
sveučilištima u Hrvatskoj, a re-
dovni je osvajač medalja na dr-
žavnim prvenstvima te sudionik 
na europskim i međunarodnim 
natjecanjima.

Organizacijska struktura

Odbor za sport, tjelesnu i zdrav-
stvenu kulturu Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osije-
ku stručno je tijelo Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku koje u okviru svojih djelat-
nosti promiče studentski šport, 
tjelesnu i zdravstvenu kulturu, 
športske aktivnosti u slobodnom 
vremenu studenata i športskih 
aktivnosti djelatnika Sveučilišta 
te skrbi o materijalnim uvjetima 
nužnim za provedbu Plana i pro-
grama rada.
Odbor za šport, tjelesnu i zdrav-
stvenu kulturu Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
ustrojava tri pododbora:

Pododbor za natjecanje

Pododbor za tjelesnu i zdrav-
stvenu kulturu, sportske aktiv-
nosti studenata u slobodnom 
vremenu, sportske aktivnosti 
djelatnika Sveučilišta te školova-
nje i usavršavanje predavača tje-
lesne i zdravstvene kulture

Pododbor za  
stvaranje uvjeta rada

Pododbor za sportska natjeca-
nja koordinira radom Student-
skog športskog saveza i Ureda 
za sportsku djelatnost davanjem 
smjernica za rad i sudjelovanjem 
u planiranju i provedbi aktivno-
sti Saveza.
Pododbor za tjelesnu i zdrav-
stvenu kulturu, sportske aktiv-
nosti studenata u slobodnom 
vremenu, sportske aktivnosti 

djelatnika Sveučilišta te školo-
vanje i usavršavanje predavača 
tjelesne i zdravstvene kulture 
prati, razvija i analizira proved-
bu nastave tjelesne i zdravstve-
ne kulture, sportskih aktivnosti 
studenata u slobodnom vreme-
nu, sportskih aktivnosti djelat-
nika Sveučilišta. Pododbor tako-
đer potiče i organizira stručno 
usavršavanje predavača tjelesne 
i zdravstvene kulture.
Pododbor za stvaranje uvjeta 
rada sudjeluje u pripremi izgrad-
nje športske dvorane i vanjskih 
vježbališta za potrebe nastave 
tjelesne i zdravstvene kulture, 
športskih natjecanja, športskih 
aktivnosti studenata u slobod-
nom vremenu i športskih aktiv-
nosti djelatnika Sveučilišta te 
skrbi o materijalnim uvjetima 
za održavanje navedenih aktiv-
nosti.
Ured za sportsku djelatnost Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku planira i programi-
ra razvoj sveučilišnog športa te 
sudjeluje u utvrđivanju strate-
gije razvoja studentskog športa 
na Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.

Temeljne su zadaće:

ll objedinjavanje športskih ak-
tivnosti na Sveučilištu,

ll osiguravanje uvjeta za ra-
zvoj športa na Sveučilištu,

ll organizacija i provedba sve-
učilišnih športskih prvenstava i 
manifestacija,

ll briga o provedbi ostalih 
športskih programa Sveučili-
šta,

ll na zahtjev sastavnica dava-
nje prijedloga u vezi sa šport-
skim programima sastavnica,

ll poticanje studentske popu-
lacije na redovito vježbanje, 
ponudom i organizacijom re-
kreacijskih aktivnosti za njih

ll organizacija rekreacijskih 
aktivnosti za djelatnike Sveu-
čilišta

Studentski športski savez Sveu-
čilišta Josipa Jurja Strossmayera 
športski je savez u koji se slobod-
no i dragovoljno udružuju stu-
dentski športski klubovi Sveu-
čilišta J. J. Strossmayera i fizičke 
osobe radi ostvarivanja zajednič-
kih ciljeva i djelatnosti u sveuči-
lišnom športu.
Studentski športski savez obje-
dinjuje i koordinira rad svojih 
članica (studentskih športskih 
klubova i društava pojedinih vi-
sokoškolskih ustanova – sastav-
nica Sveučilišta).
Osnovni su ciljevi i zadaće Stu-
dentskog športskog saveza pro-
micanje, unaprjeđenje, oma-
sovljenje i organiziran razvitak 

športa na Sveučilištu Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku.

Radi ostvarivanja ciljeva i za-
daća Studentski će športski 
savez obavljati sljedeće aktiv-
nosti:

ll planirati i programirati ra-
zvoj sveučilišnog športa, su-
djelovati u utvrđivanju strate-
gije razvoja studentskog športa 
na Sveučilištu

ll objedinjavati i usklađivati 
aktivnost članova (studentskih 
športskih klubova)

ll stvarati uvjete za kontinui-
ranu studentsku športsku ak-
tivnost

ll djelovati na povećanju broja 
sudionika u sveučilišnom špor-
tu

ll organizirati športska natje-
canja i manifestacije,

ll surađivati s drugim student-
skim udrugama i savezima (Hr-
vatskim akademskim sport-
skim savezom, međunarodnim 
športskim asocijacijama)

ll promicati studentski šport 
putem javnog informiranja

Materijalni uvjeti za 
održavanje nastave tjelesne 
i zdravstvene kulture i 
športskih aktivnosti

S obzirom na to da Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku nema u svojem vlasništvu 
ni jedan športski objekt zatvo-
renog ili otvorenog tipa što se u 
ovom slučaju odnosi na športske 
dvorane i vanjska vježbališta ne-
ophodno je početi s njihovom 
izgradnjom. Nastava tjelesne i 
zdravstvene kulture izvodi se u 
iznajmljenim objektima koji če-
sto ne zadovoljavaju osnovne 
kriterije za izvođenje nastave tje-
lesne i zdravstvene kulture uk-
ljučujući nedostupnost i nepri-
lagođenost postojećih dvorana 
studentima s invaliditetom.
Kako bi se nastava tjelesne i 
zdravstvene kulture na Sveuči-
lištu Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku mogla održavati pre-
ma svim ciljevima i zadaćama 
metodike tjelesne i zdravstve-
ne kulture, nužna je gradnja 
polivalentne športske dvorane 
s pripadajućim vanjskim vjež-
balištima koja bi bila u vlasniš-
tvu Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku. Uz nastavu 
tjelesne i zdravstvene kulture, 
izgradnjom športske dvorane i 
vanjskih vježbališta, studenti-
ma bi se omogućilo uključenje 
u izvannastavne športske aktiv-
nosti, športske aktivnosti u slo-
bodnom vremenu studenata i 
športska natjecanja unutar Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku.

11. EUROPSKO 
SVEUČILIŠNO 
PRVENSTVO U 
NOGOMETU – 
OSIJEK 2015.

Dražen NIKŠIĆ

Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku dokazalo je 
da može biti kvalitetan domaćin 
međunarodnih športskih natje-
canja što se i dokazalo organiza-
cijom 11. Europskog sveučilišnog 
prvenstva u nogometu 2015. go-
dine uz sudjelovanje četiri sto-
tina natjecatelja i pratećeg oso-
blja. Natjecanje je organizirano 
za četrnaest muških i osam žen-
skih sveučilišnih ekipa iz dvana-
est europskih država.
11. Europsko sveučilišno prven-
stvo u nogometu – Osijek 2015. 
održano je od 21. do 28. srpnja 
2015. godine u organizaciji Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku i Studentskog šport-
skog saveza Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku uz 
sudjelovanje 21 ekipe i muškoj i 
ženskoj konkurenciji.
U muškoj konkurenciji nastupi-
la su sveučilišta: Bochum (Nje-
mačka), Almeria (Španjolska), 
Abo Academy (Finska), Franc-
he-Comte (Francuska), Stirling 
(Velika Britanija), Oslo (Nor-
veška), Gdansk (Poljska), Min-
ho (Portugal), Constantin Branc 
(Rumunjska), Kuban, (Rusija), 
Ural (Rusija), Pamukale (Turska) 
i Sveučilište J. J. Strossmayera u 
Osijeku (Hrvatska), dok je na-
tjecanje u ženskoj konkurenci-
ji okupilo ekipe: Marburg (Nje-
mačka), Wurzburg (Njemačka), 
Montpellier (Francuska), Song of 
Fjordane (Norveška), Porto (Por-
tugal), Ural (Rusija) i Sveučilište 
J. J. Strossmayera u Osijeku (Hr-
vatska).
Uz sudjelovanje 420 natjecatelja 
i tehničkog osoblja u organizaci-
ju prvenstva uključeno je bilo i 
stotinu volontera.
Smještaj natjecatelja i tehničkih 
osoba organiziran je u novom i 
starom studentskom domu Stu-
dentskog centra u Osijeku, a 
sudci su prema pravilima EUSA-
e bili izdvojeni i smješteni u ho-
telu Silver, a delegati EUSA-e u 
Hotelu Osijek.
Za održavanje utakmica i trenin-
ga poslužila su nogometna igra-
lišta sljedećih klubova: NK Osi-
jek, ŽNK Osijek, NK Olimpija, NK 
Elektra, NK Višnjevac, NK Beli-
šće i NK Grafičar Vodovod.
Nakon završenog natjecateljskog 
dijela poredak je prvih triju eki-
pa sljedeći:
Studenti: Bochum, Kuban, Mih-
no
Studentice: Porto, Ural, Mont-
pellier
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u objema je 
konkurencijama zauzelo sedmo 
mjesto.
Svečano je otvaranje održano 
na Trgu slobode 22. srpnja 2015. 
godine, a zatvaranje je održano 
nakon završne utakmice na sta-
dionu Gradski vrt. Nagrade za 
ostvarene rezultate uručili su 
prof. dr. sc. Drago Žagar, Haris 
Pavletić, Bruno Barracosa, Anto-
nis Petrou i Andreas Demitrou.

ŠPORTSKE AKTIVNOSTI 
U SLOBODNOM 

VREMENU STUDENATA
Dražen NIKŠIĆ

Posebna se pozornost posveću-
je organiziranju slobodnog vre-
mena studenata kroz osmišlje-
ne, organizirane i svrsishodne 
športske aktivnosti. Radi poti-
canja studenata na cjeloživotno 
vježbanje, Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera studentskoj 
populaciji nudi mogućnost 
športskih aktivnosti poput pla-
ninarenja, plivanja, raftinga, 
aerobika, klizanja i ostalih ak-
tivnosti za koje su studenti iska-
zali zanimanje i potrebu.
Športske aktivnosti u slobod-
nom vremenu studenata tako-
đer se organiziraju i provode 
prigodnim natjecanjima u po-
vodu Dana Sveučilišta u Osije-
ku, Studentskog dana športa, 
Hrvatskog olimpijskog dana, 

Svjetskog dana športa, Dana 
grada te ostalih manifestacija 
na lokalnoj i državnoj razini.
Kako ta natjecanja ne bi osta-
la samo na lokalnoj i državnoj 
razini, Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku sudjelu-
je i na međunarodnim student-
skim prijateljskim susretima u 
Pečuhu, Mariboru, Tuzli i Beo-
gradu.
Ured za športsku djelatnost u 
suradnji sa Studentskim zbo-
rom Sveučilišta provodi anketu 
među studentskom populaci-
jom koja bi trebala iskazati po-
trebe i zanimanja studenata za 
određenim športskim aktivno-
stima u smislu podizanja kvali-
tete i raznovrsnosti navedenih 
sadržaja, a u svrhu poticanja i 
osposobljavanja studenata za 
samostalno tjelesno vježbanje 
u slobodnom vremenu.

Što studentski šport 
predstavlja osječkim 

studentima?  
(priče iz našeg kuta)

Ilona MATIJEVIĆ

Jeste li primijetili kako se profesi-
onalnim športašima koji se odlu-
če upisati studij uvijek postavlja 
pitanje: „Kako usklađujete svoje 
obveze”?
Istina je zapravo da športašima 
to nikada nije bio problem.
Disciplina i menadžment vre-
mena usvojeni su još od kadet-
skih dana, a ispunjavanje fakul-
tetskih obveza za njih nisu ništa 
drugačije od ispunjavanja onih, 
recimo, srednjoškolskih. Uz to, 
većina profesora zaista cijeni 
športaše i uvijek su im spremni 
izići u susret (ali pssst, nemojte 
to otkriti nešportašima).
U to ime, evo još jedne istine: 
studentski dani najbolji su kada 
si student športaš. Razlog je vrlo 
jednostavan – omogućeni su ti 
nastupi na sveučilišnim šport-
skim aktivnostima.
Dopustite da objasnim.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera (ili Džej Džej, kako ga 
od milja zovemo) možda nije ni 
najveće ni najrazvijenije sveu-
čilište u Hrvatskoj kada je riječ 
o studentskom športu. Po broj-
nosti studenata športaša četvrti 
smo, nemamo izgrađen kampus 
sa športskim kompleksom, već 
se koristimo osječkim gradskim 
dvoranama (kad su slobodne), 
imamo nekoliko kola sveučiliš-
nog prvenstva u gradu i to ne u 
svim športovima.
Ipak, gotovo svake godine s dr-
žavnih prvenstava vraćamo se 
s odličjima oko vrata, a posljed-
njih nekoliko godina studenti su 
predstavljali Sveučilište i na eu-
ropskim smotrama. Čak se po-
nosno penjali i na postolje.
Ono što razlikuje nas od svih 
ostalih sveučilišta u državi jest 
to što smo ustvari mala obitelj. 
Naša je prednost u tome što nas 
nema previše. Osječki sveučiliš-
ni šport povezao je brojne na-
raštaje kroz hrpu smijeha, suza, 
priča, vriske i šapata, zagrljaja 
pa sve do ljubavi. Dobili smo pri-
liku biti ujedinjeni pod istim bo-
jama, istim grbom i s istim ciljem 
što možda nikada ne bismo da 
tog športa nema, bez obzira na 

to odakle dolazimo i je li Osijek 
naš rodni grad. Ako ništa, kroz 
to sve postao je naš jer i sami ne 
znamo koliko smo puta u navija-
nju uskliknuli njegovo ime.
Možete li zamisliti da ste na dr-
žavnom prvenstvu u Istri, igra-
te možda najnapetiju utakmicu 
u životu, a s tribina stotinu tvo-
jih kolega pjeva „Inati se, Slavo-
nijo” i na kraju vas dovedu do 
pobjede?
Ili da vam suigračica pere kosu 
jer ste na tom prvenstvu nesret-
no slomili ruku?
Možete li zamisliti uzbuđenost 
kada gotovo cijela ekipa prvi put 
u životu leti zrakoplovom, a sve 
zahvaljujući studentskom špor-
tu?
Svi dijelimo osjećaj pripadanja 
ekipi u kojoj se šport igra iz či-
stog gušta, bez grča i stresa koje 
nosi profesionalnost. Nema raz-
mišljanja o novom tjednu i no-
vom natjecanju, svaki osvojeni 
pehar doima se kao da je prvi u 
životu.
I nemojte me krivo shvatiti da 
je studentski šport predviđen 
samo za profesionalne športaše. 
Baš suprotno. Većina je kroz stu-
dentski šport prvi put doživje-
la kako je igrati na ‘višoj razini’. 
Prvi smo put bili dijelom velikog 
ili međunarodnog natjecanja, 
a neki su čak igrali protiv idola 
koje inače prate u profesional-
nim ligama. Možete li to zamisli-
ti? Ne treba, naravno, zaboraviti 
ni one koji su se odlučili biti dio 
te priče iako su potpuni rekrea-
tivci te su, iako možda nisu imali 
veliku minutažu, bili dobrim du-
sima ekipa.
Nakon osam godina lokalnih, dr-
žavnih i europskih natjecanja, sa 
sigurnošću mogu reći: svaka je 
godina imala posebnu priču koja 
će nam ostati urezana u pam-
ćenju, a ljudi koje smo upozna-
li ostat će cjeloživotni prijatelji. 
Studentsko razdoblje nije dugač-
ko i svaki odlazak na natjecanje 
na kojem smo nosili grb Sveuči-
lišta i Grada na Dravi za nas je 
bio kao da igramo za reprezenta-
ciju pred milijunima gledatelja. 
Za neke od nas to je ustvari bila 
i najvažnija repka – repka Sveu-
čilišta.

TEMA BROJA
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Obilježavanje Europskog tjedna  
športa 2020. na Kineziološkom  
fakultetu Sveučilišta u Osijeku
Vesnica MLINAREVIĆ

Europski tjedan sporta održao 
se u Republici Hrvatskoj, u raz-
doblju od 23. do 30. rujna, u 
organizaciji Ministarstva turiz-
ma i sporta kao nacionalnog 
koordinatora. Tu vrijednu ini-
cijativu Europske komisije sva-
ke godine prati i podržava sve 
veći broj športašica, športaša 
kao i športskih kolektiva, aka-
demskih institucija te osoba iz 
javnog života koji s građanima 
promiču slogan #BeActive i po-
tiču društvenu zajednicu na tje-
lesnu aktivnost.
Prema podatcima Svjetske 
zdravstvene organizacije, kar-
diovaskularne su bolesti vode-
ći uzrok smrti u svijetu, a zasi-
gurno jedan od glavnih razloga 
nastanka tih bolesti jesu nedo-
voljna tjelesna aktivnost i loše 
prehrambene navike.
S obzirom na to da je jedan od 
primarnih ciljeva kineziologije 
kretanje, unaprjeđenje zdravlja 
i kvalitete života, Kineziološki 
fakultet Osijek priključio se obi-
lježavanju te manifestacije.

TJELESNA I ZDRAVSTVENA KULTURA
Mario ORŠOLIĆ

Osnovna zadaća tjelesne i zdrav-
stvene kulture u visokim obra-
zovanju jest poticanje aktivnog 
i zdravog načina života te isto-
dobno stjecanje novih teorijskih 
informacija o važnosti stalnog i 
primjerenog tjelesnog vježbanja. 
Mnogobrojna dosadašnja istraži-
vanja ističu kao kritičnu točku, 
a kao posljedicu obveznog ško-
lovanja, prestanak sudjelovanja 
mladih u organiziranim oblici-
ma športa i športsko-rekreativ-
nim sadržajima. Uloga nastave 
tjelesne i zdravstvene kulture u 
sadašnjim uvjetima kada čovjek 
iz dana u dan olakšava svoje živ-
ljenje smanjenjem kretanja do-
biva sve veću važnost. Kod ve-
ćine studenata to je jedini oblik 
organizirane tjelesne aktivnosti 
i zbog toga se nastava tjelesne i 
zdravstvene kulture na fakulteti-
ma nameće kao trenutačno naj-
učinkovitiji način masovnog or-
ganiziranog tjelesnog vježbanja.
Ciljevi su tjelesne i zdravstvene 
kulture u visokom obrazovanju:
učenje novih konvencionalnih 
motoričkih znanja, usavršavanje 
temeljnih teorijskih i praktičnih 
kinezioloških znanja, utvrđiva-
nje interesa, antropoloških obi-
lježja i motoričke informiranosti 
studenata,

sprječavanje procesa preranog 
pada osobina i sposobnosti usli-
jed nedostatne tjelesne aktivno-
sti, osposobljavanje studenata za 
individualno tjelesno vježbanje,
promicanje športske kulture, 
unaprjeđenje socijalne komuni-
kacije.
Tjelesna nam aktivnost svima 
dobro dođe kao odmak od osta-
lih predavanja i vježbi. (student)
Nastavni je plan i program Tjele-
sne i zdravstvene kulture na Pre-
hrambeno-tehnološkom fakulte-
tu Osijek jedinstven s obzirom 
na njegov cilj i opće zadaće. Ti-
jekom izrade posebna pozornost 
bila je posvećena poštivanju slje-
dećih kriterija: interesi i potre-
be studenata, atraktivnost nasta-
ve, primjerenost i prilagođenost 
programa te sigurnost studena-
ta tijekom provedbe nastavnog 
programa.
Programi Tjelesne i zdravstvene 
kulture na Prehrambeno-tehno-
loškom fakultetu Osijek provode 
se kao: a) osnovni programi, b) 

ll Nikada nije kasno redovi-
tu tjelesnu aktivnost usvojiti 
kao način života jer dokaza-
no je da ona na svim ljudskim 
područjima znatno povećava 
ukupnu kvalitetu života!

ŠPORT I TJELESNA I ZDRAVSTVENA KULTURA NA PREHRAMBENO-TEHNOLOŠKOM FAKULTETU OSIJEK

posebni programi i c) programi 
za studente s posebnim potreba-
ma. Organizacija i provedba na-
vedenih programa ovisi o inte-
resu studenata i uvjetima rada 
(prostor, oprema, sredstva za 
rad).
Osnovni program Tjelesne i 
zdravstvene kulture sadrži slo-
žena motorička znanja sukladna 
cilju nastave tjelesne i zdravstve-
ne kulture na visokim učilištima 
određena na temelju egzaktno 
utvrđenih potreba svakog stu-
denta i studentice. Kineziološke 
su aktivnosti osnovnog progra-
ma: nogomet (mali nogomet), 
košarka, rukomet, odbojka, bad-
minton, plivanje, pješačke ture, 
atletika.
Cilj je posebnih programa stjeca-
nje novih naprednih motoričkih 
znanja i usavršavanje prethod-
no stečenih teorijskih i praktič-
nih motoričkih znanja u svrhu 
razvoja sposobnosti i vještina 
za pravilno izvođenje. Proved-
ba posebnih programa ovisi o 
materijalnim i kadrovskim uvje-
tima rada. Kineziološke aktivno-
sti posebnih programa za koje 
postoji manji interes studenata 
na Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu Osijek nastojimo orga-
nizirati u dogovoru s ostalim fa-
kultetima, klubovima i udruga-
ma. Kineziološke su aktivnosti 
posebnog programa: tenis, strje-

Kao najmlađa sastavnica Sveu-
čilišta u Osijeku, Kineziološki fa-
kultet Osijek sa svojim studenti-
ma i nastavnicima uključio se u 
promidžbu tjelesne aktivnosti u 
sklopu Europskog tjedna sporta 
organizirajući športske aktivno-
sti u svojim novim prostorima. 
Uz nužno poštivanje svih mje-
ra vezanih uz trenutačnu epi-
demiološku situaciju uzrokova-
nu COVID-19 bolesti ujedno se, 
iako u skromnijim uvjetima i s 
manjim brojem sudionika, pro-
slavilo osnivanje nove visokoš-
kolske institucije.
Jedna aktivnost bila je revijal-
na malonogometna utakmica 
odigrana između studenata Ki-
neziološkog fakulteta Osijek te 
futsal reprezentacije Sveučili-
šta Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku koja je završila pobje-
dom reprezentacije Sveučilišta 
u Osijeku rezultatom 7 – 4. Iako 
je postojalo veliko zanimanje 
za tu utakmicu, nažalost, zbog 
epidemioloških mjera utakmica 
je odigrana s minimalnim bro-
jem posjetitelja, ali uzbuđenja 
i športskog rivalstva nije nedo-
stajalo te su studenti vrlo profe-

sionalno pristupili susretu i po-
kazali svoja tehničko-taktička 
umijeća.
Drugu aktivnost u povodu obi-
lježavanja Europskog tjedna 
sporta organizirale su studen-
tice 2. godine preddiplomskog 
studija Kineziologija, modul Ki-
neziološka rekreacija. U dvori-
štu Fakulteta proveden je pro-
gram aerobike na otvorenom 
prostoru kojemu su se priklju-
čili studenti svih godina, ali i 
ostali koji su željeli osjetiti utje-
caj takve aktivnosti na vlastiti 
organizam. Aktivnost je pobu-
dila veliko zanimanje studena-
ta i javnosti koja je nazočila do-
gađaju.
S obzirom na pozitivne reakci-
je svih sudionika manifestacije 
i na veliko zanimanje studena-
ta i nastavnika, Kineziološki će 
se fakultet Osijek i u budućnosti 
uključivati u obilježavanje Eu-
ropskog tjedna sporta.
Naravno, nastavnici i studenti 
Kineziološkog fakulteta Osijek 
i dalje će ulagati sva svoja zna-
nja i resurse kako bi se kvalite-
ta rada u području kineziologije 
podigla na višu razinu.

TZK i šport na Filozofskom fakultetu Osijek
Osim športa na razini Sveučili-
šta, a u suradnji s Rektoratom, za 
studente se organizira i slobod-
no vrijeme u športskome duhu 
– klizanje i plivanje, a u svakom 
se semestru odlazi i na pješačke 
ture. Do sada su studenti pješači-
li na Jankovac, u Orahovicu i Veli-
ku. Prijave za pješačenje obavlja-
ju se u Odjelu za sport Rektorata 
Sveučilišta. Među 50 studenata 
koji se prvi prijave (cijeli je pro-
gram besplatan) uvijek je najviše 
studenata s FFOS-a.
Osim pješačenja, organiziramo 
i rafting za koji se formira i lista 
čekanja. Mjesta za rafting popu-
ne se u kratkom roku. Do sada 
je rafting organiziran četiri puta. 
Studenti su iznimno zadovoljni 
takvim načinom provođenja slo-
bodnog vremena.
Uz Dražena Nikšića, koji je za-
poslenik Rektorata u Odjelu za 
sport, član sam Odjela za sport 
pri Rektoratu pa aktivno sudje-
lujem u organizaciji i provođenju 
svih športskih događanja i šport-
skih manifestacija. Četiri godine 
bio sam predsjednik Sveučiliš-
nog sportskog saveza, a sada sam 
član Upravnog odbora Sveučiliš-
nog sportskog saveza.
Za studente i profesore Filozof-
skoga fakulteta godinama organi-
ziram i biciklijade, uglavnom do 
Kopačkoga rita. Posljednju bici-
klijadu organizirao sam u surad-
nji s kolegicom Sanjicom Faletar 
Tanacković i Centrom za kulturu 
Čepin, Gradskom i sveučilišnom 
knjižnicom Osijek, Društvom 
knjižničara Slavonije i Baranje te 
osječkim ogrankom Čitateljskog 
društva. Mjesto polaska bila je 
Gradska i sveučilišna knjižnica, 
odakle smo vozili do Centra za 
kulturu u Čepinu i natrag.
Na prvoj Noći Filozofskog fakul-
teta organizirao sam i utrku bi-
ciklima u kojoj su pobjednicima 
bili oni natjecatelji koji su uspjeli 
najsporije odvoziti deset metara.
U natjecanju su uz studente su-
djelovali i profesori te zaposleni-
ci FFOS-a, pri čemu su se svi do-
bro zabavili.

ljaštvo, penjanje, klizanje, vesla-
nje, ples, borilački športovi.
Program za studente s poseb-
nim potrebama podrazumijeva 
da temeljem uvida u medicin-
sku dokumentaciju nadležni li-
ječnik može studenta u akadem-
skoj godini osloboditi od nastave 
tjelesne i zdravstvene kulture na 
više načina i to prema vremenu 
trajanja i intenzitetu programa: 
trajno ili privremeno, djelomi-
ce ili potpuno. Za studente koji 
su privremeno i djelomice oslo-
bođeni na osnovu utvrđenog 
zdravstvenog stanja, inicijalnog 
antropološkog statusa i intere-
sa studenata, program tjelesne 
i zdravstvene kulture predlaže 
nastavnik tjelesne i zdravstvene 
kulture u dogovoru s nadležnim 
liječnikom na početku svakog se-
mestra.
Bilo bi dobro kada bi kolegij Tje-
lesna i zdravstvena kultura bio 
tijekom cijelog studija, jedini je 
od svih na kojem mogu i uživa-
ti. (student) 
Šport na Prehrambeno-teh-
nološkom fakultetu Osijek
S početkom nastave tjelesne i 
zdravstvene kulture na Fakulte-
tu započela je s radom športska 
sekcija koja okuplja sve studen-
tice i studente koji se žele bavi-
ti športom izvan nastave te pred-
stavljati Fakultet na prijateljskim 
turnirima i sveučilišnim natjeca-

ći mogućnosti kombiniranja na-
stave koja se jedan tjedan odvi-
ja u fitnesu, a drugi u športskoj 
dvorani. Na treninzima se odre-
đuje tko će nastupati za Fakultet, 
ali to često ovisi i o terminima 
natjecanja jer zbog nastave, se-
minara, praktikuma i izlaganja, 
ne mogu svi uvijek sudjelovati 
na utakmici. O broju prijavljenih 
fakulteta ovisi koliko će se uta-
kmica igrati. Ako je ekipa više, 
podijelimo ih u dvije skupine pa 
igra svatko sa svakim u skupini. 
U drugi krug ulaze po dvije naj-
bolje ekipe iz svake skupine i oni 
igraju za prva tri mjesta. Ako je 
manje ekipa, svi su u jednoj sku-
pini te igra svatko sa svakim. Na-
tjecatelji dobivaju medalje i pe-
har, a bira se i najbolji igrač.
No time natjecanja ne završava-
ju. Na razini države postoje po-
luzavršna i završna natjecanja. 
Tko prođe na poluzavršnim na-
tjecanjima, ide na državno natje-
canje. Za sudjelovanje u toj fazi 
natjecanja biramo najbolje po-
jedince sa svakog fakulteta i sa-
stavljamo ekipu koja brani boje 
Sveučilišta J. J. Strossmayera. Na 
UniSport Finals sudjeluju četiri 
ekipe, a kroz četiri dana sudjelo-
vanja dobivamo državne prvake. 
Sveučilište koje osvoji prvo mje-
sto priprema se za Europsko pr-
venstvo koje se održava sljedeće 
godine.
Naši su rukometaši četiri godine 
zaredom bili prvaci, zbog čega 
su sudjelovali na europskim na-
tjecanjima te postigli titulu vi-
ceprvaka Europe. Osim njih, na 
europskim su natjecanjima su-
djelovali i odbojkaši, odbojka-
šice, nogometaši, košarkašice i 
mnogi drugi koji su osvojili vri-
jedne rezultate. Već sam dolazak 
na europska natjecanja velik je 
rezultat za naše malo sveučilište.
U mnogim od tih ekipa bili su i 
studenti Filozofskoga fakulteta. 
Kao fakultet redovito sudjeluje-
mo u gotovo svim športovima 
na sveučilišnoj razini, a najbolji 
športaši nađu mjesto i u sveuči-
lišnim ekipama.

Željko BEISSMANN

Nastava tjelesne i zdravstvene 
kulture i šport usko su poveza-
ni. Nastava se provodi kroz četiri 
semestra, u svakom semestru po 
30 sati. Odvija se jednom tjedno 
po dva školska sata. Za svaki se-
mestar studenti dobivaju po je-
dan ECTS bod. Nastava se odvija 
u dvorani OŠ „Franjo Krežma“ i 
u fakultetskom prostoru za fitnes 
koji je opremljen s 20 suvreme-
nih sprava.
Osim klasične nastave, zaintere-
sirani su studenti tijekom prote-
kle akademske godine nastavu 
mogli odraditi i na plesnim radi-
onicama, uz standardne i latino-
američke plesove. Mala skupina 
studenata nalazila se jedanput 
tjedno na dva sata kada su učili i 
uvježbavali plesne korake.
Osim na nastavi, studenti sudje-
luju i na natjecanjima koja se pro-
vode na sveučilišnoj razini, a koja 
se održavaju u gotovo svim špor-
tovima, i u muškoj i u ženskoj 
konkurenciji.
Pri fakultetu djeluje i Sportska 
udruga FFOS koja okuplja sve 
studente športaše. Naime, na 
uvodnom satu sa studentima 
prve godine objasnim sve o na-
stavi i natjecanju pa zamolim 
studente i studentice koji su se 
bavili kakvim športom i aktivno 
trenirali da se prijave za natjeca-
nja. Imam evidenciju studenata 
po športovima u koju već godi-
nama upisujem studente špor-
taše, tako da postoji baza svih 
FFOS-ovih studenata koji se bave 
športom za posljednjih 12 godina 
otkako radim na Filozofskom fa-
kultetu. Nažalost, ne prijave se 
svi pa tako ponekad tek kasni-
je saznam da netko nešto treni-
ra i da se nije uključio u ekipu. 
Za svaki šport zadužena je jed-
na osoba, to je uglavnom najta-
lentiranija i najodgovornija oso-
ba koja sastavlja i vodi ekipu te 
okuplja studente za trening ili 
utakmicu. Treninzi se redovito 
održavaju u dvorani, zahvaljuju-

njima. Fair play, marljivost i srča-
nost glavne su odrednice naših 
studenata na športskim borilišti-
ma. Korak naprijed, koji je usko 
povezan s novim Zakonom o 
sportu, jest osnivanje Sportske 
udruge Fakulteta koja osim stu-
denata okuplja i sve zainteresira-
ne djelatnike Fakulteta. U okviru 
Udruge organizirane su šport-
ske sekcije za koje postoji najve-
ći interes studenata Prehrambe-
no-tehnološkog fakulteta Osijek: 
mali nogomet, odbojka, košarka, 
stolni tenis, rukomet, plivanje, 
atletika i dr. Osnovni problem 
koji pokušavamo svakim danom 
što kvalitetnije riješiti jest nedo-
statak prostora za treninge (oso-
bito za športske igre) te problem 
usklađivanja slobodnog vreme-
na studenata s vremenom za tre-
ninge. Ekipe Fakulteta čine stu-
denti svih godina studija tako da 
su navedeni problemi još slože-
niji. Prehrambeno-tehnološki fa-
kultet Osijek u konkurenciji 17 

fakulteta i odjela koji su u sasta-
vu Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku već tradicio-
nalno zauzima od 1. do 5. mjesta, 
odnosno studentice od 1. do 
3. mjesta, a studenti od 1. do 5. 
mjesta. S obzirom na to da veliki 
fakulteti imaju i do 1000 stude-
nata na prvoj i drugoj godini, a 
Prehrambeno-tehnološki fakul-
tet Osijek oko 200, tim smo po-
stignućima iznimno zadovoljni 
i ponosni. Prehrambeno-tehno-
loški fakultet Osijek tradicional-
no je na ljestvici među prvima 
u malom nogometu (studentice 
i studenti), košarci (studentice), 
plivanju, rukometu (studentice), 
stolnom tenisu. Športska udruga 
tradicionalno organizira neko-
liko turnira za studente i djelat-
nike Fakulteta. Ovom prilikom 
pozivamo sve zainteresirane stu-
dentice i studente da se na po-
četku akademske godine uključe 
u rad Sportske udruge, odnosno 
sekciju izbornog športa.
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Športska natjecanja na Sveučilištu 
J. J. Strossmayera u Osijeku

Dražen NIKŠIĆ

Organizirano provođenje šport-
skih aktivnosti na Sveučilištu Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku moglo bi se podijeliti u 
tri kategorije, a odnose se na 
športska natjecanja na razini 
sastavnica i Sveučilišta, natje-
canja na državnoj i međuna-
rodnoj razini te športske aktiv-
nosti u slobodnom vremenu 
studenata. Sve tri razine šport-
skih aktivnosti provode se u 
okviru Ureda za športsku dje-
latnost i Studentskog športskog 
saveza Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku u cilju 
promicanja, unaprjeđivanja, 
omasovljenja i razvitka športa 
na Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.

Športska natjecanja na 
sastavnicama (fakultetima 
i sveučilišnim odjelima) 
i Sveučilištu Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku

Temelj organizacije športa na 
Sveučilištu Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku jesu njego-
ve sastavnice, odnosno športski 
klubovi fakulteta i sveučilišnih 
odjela. Sukladno zakonskim 
propisima športski se klubovi 
udružuju u članstvo Student-
skog športskog saveza Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku koji trenutačno broji 
dvanaest članica (GRAFOS, FE-
RIT, PTFOS, FDMZOS, SPORT 
MEFOS, PRIMOS, EFOS, FOO-
ZOS, FFOS, PRAVOS i AUKOS).
U kolektivnim i pojedinačnim 
športovima tijekom akadem-
ske godine kroz liga i kup su-
stav natjecanja sudjeluje oko 
tisuću studentica i studenata. 
Sustav športa i športskih natje-
canja na Sveučilištu Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku pokuša-
va se svake godine unaprijediti i 
osvježiti kako bi se zadržala ra-
zina kompetitivnosti koja stvara 
kvalitetne natjecatelje i repre-
zentacije koji na nacionalnoj i 
međunarodnoj razini postižu 
zapažene rezultate.
Studentski športski klubovi or-
ganiziraju natjecanja unutar 
svojih fakulteta u športovima 
za koje postoji zanimanje među 
studentima uz pomoć i organi-
zacijsku potporu Studentskog 
športskog saveza Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku i Ureda za športsku dje-
latnost. Temeljem ostvarenih 
rezultata sastavljaju se ekipe 
koje će nastupiti na Sveučiliš-
nom športskom prvenstvu.
Sveučilišno športsko prven-
stvo provodi se u organizaci-
ji Studentskog športskog sa-
veza Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku i Ure-
da za športsku djelatnost, a u 
suradnji sa studentskim šport-
skim klubovima fakulteta i sve-
učilišnih odjela. Broj športova 
i sustav natjecanja utvrđuju se 
prema interesima, potrebama 
i mogućnostima studenata, od-
nosno na prijedlog studentskog 
športskog kluba svake sastavni-
ce Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku.
Športska natjecanja na razi-

TEMELJ ORGANIZACIJE ŠPORTA NA SVEUČILIŠTU JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU  
JESU NJEGOVE SASTAVNICE, ODNOSNO ŠPORTSKI KLUBOVI FAKULTETA I SVEUČILIŠNIH ODJELA 

ni Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku odvijaju se 
kroz različite športove u žen-
skoj i muškoj konkurenciji. Ta 
su natjecanja polazišna, kvali-
fikacijska osnova za stvaranje 
sveučilišnih reprezentacija koje 
se natječu na višem stupnju, a 
to su državna sveučilišna pr-
venstva te europska sveučilišna 
prvenstva i europske sveučiliš-
ne univerzijade.
Sveučilišno športsko prvenstvo 
održava se u petnaest športo-
va (futsal, košarka, rukomet, 
odbojka, nogomet, plivanje, 
šah, kuglanje, tenis, stolni te-
nis, badminton, pikado, biljar, 
odbojka na pijesku i basket 
3V3) uz sudjelovanje dvanaest 
sastavnica s registriranim stu-
dentskim športskim klubovima.

Športska natjecanja na 
državnoj razini

Sudjelovanje Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku na 
športskim manifestacijama na 
državnoj, europskoj i međuna-
rodnoj razini služi za promociju 
Sveučilišta i sveučilišnog športa 
kao i za upoznavanje i druženje 
studenata s odgovarajućim di-
onicima u zemlji i inozemstvu, 
izmjenu iskustava i znanja te or-
ganizacijskih obrazaca funkcio-
niranja športa i tjelovježbe.
Reprezentacije Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
redovito sudjeluju na UniSpor-
tu (Sveučilišno športsko prven-
stvo Republike Hrvatske) gdje 
postižu zapažene rezultate u 
muškoj i ženskoj konkurenciji. 
Plasman na završno natjecanje 
UniSport Finals nužno je osi-
gurati sudjelovanjem, odnosno 
prolaskom na poluzavršnicama 
i kvalifikacijskim turnirima Uni-
Sport natjecanja, UniSport liga 
(futsal) te UniSport playu u slje-
dećim športovima: košarka, fu-
tsal, rukomet, odbojka, stolni 
tenis, tenis, šah, odbojka na pi-
jesku i basket 3v3.
Osvajanjem prvog mjesta po-
jedinog športa na UniSport pr-
venstvu sveučilišna reprezen-
tacija stječe pravo nastupa na 
europskom sveučilišnom pr-
venstvu u tom športu.

Europska sveučilišna 
prvenstva i sveučilišne 
univerzijade

Europska sveučilišna prvenstva 
održavaju se svake dvije godine 
naizmjence sa sveučilišnim uni-
verzijadama. Razlika je u tome 
što se europska sveučilišna pr-
venstva održavaju u pojedinim 
europskim gradovima i obuhva-
ćaju samo jedan šport u muškoj 
i ženskoj konkurenciji, a sveu-
čilišna se univerzijada sastoji 
od desetak športova u jednom 
gradu.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku dokazalo je 
da može biti kvalitetan doma-
ćin međunarodnih športskih 
natjecanja što se i dokazalo or-
ganizacijom 11. Europskog sve-
učilišnog prvenstva u nogome-
tu 2015. godine uz sudjelovanje 
četiri stotine natjecatelja i pra-
tećeg osoblja. Natjecanje je or-

ganizirano za četrnaest muških 
i osam ženskih sveučilišnih eki-
pa iz dvanaest europskih drža-
va.
Od važnijih međunarodnih re-
zultata svakako valja spomenu-
ti zlato Roberta Seligmana u gi-
mnastici (Univerzijada 2005.), 
srebro Jakova Krivića u stolnom 
tenisu (Svjetsko studentsko pr-
venstvo 2004.) i treće mjesto 
odbojkaške reprezentacije – 
studentice (Europsko prven-
stvo 2003.)
U posljednjih desetak godina 
reprezentacije Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
redoviti su sudionici europskih 
sveučilišnih prvenstava i europ-
skih sveučilišnih univerzijada te 
su ostvarili sljedeće plasmane:
Europsko sveučilišno prven-
stvo u rukometu, Rijeka, RH, 
2011. – 7. mjesto rukomet – stu-
denti: Goran Pahanić, Dino Zu-
bac, Karlo Oroz, Filip Šutalo, 
Marko Mišić, Mile Mišić, Ivan 
Lovrić, Adam Grgić, Ivan Ralje-
vić, Miran Androš, Ivan Janjić, 
Tomislav Barberić, Filip Ivi-
čić, Danijel Bureš,Josip Cvenić, 
prof. – izbornik/trener, Goran 
Puškarić – službena osoba
Europsko sveučilišno prven-
stvo u odbojci, Kragujevac, RS, 
2011. – 8. mjesto odbojka – stu-
dentice: Maja Danilović, Ines 
Nikšić, Ivona Felja, Ivana Gru-
beša, Maja Lovrić, Marina Lu-
kačević, Maja Mihajlović, Mia 
Varga, Ana Mijoković, Mari-
jana Zant, Danijela Dubravac 
Baban,Beissmann Željko, prof. 
– izbornik, Igor Salajić – tre-
ner, Dubravko Ižaković, prof. – 
službena osoba, Dražen Nikšić, 
prof. – službena osoba
1. Europske sveučilišne igre, 
Cordoba, Španjolska, 2012. – 
2. mjesto, rukomet – studen-
ti: Martin Juzbašić, Mile Mišić, 
Goran Pahanić, Hrvoje Opa-
čak, Karlo Oroz, Marko Mi-
šić, Luka Stojnović, Dino Zu-
bac, Tomislav Barberić, Ivan 
Raljević,Marko Nađ, Adam Gr-
gić, Miran Androš, Josip Cvenić, 
prof. – izbornik, Domagoj Kuže 
– trener
1. Europske sveučilišne igre, 
Cordoba, Španjolska, 2012. – 
12. mjesto, odbojka – studenti-
ce: Ana, Mijoković, Ines Nikšić, 
Barbara Bogdanović, Tonka De-
lić, Ivana Komušanac, Maja Lo-
vrić, Tajan Pavičić, Lucija Per-
van, Ivana Unukić, Marijana 
Zandt,,Željko Beissmann, prof. 
– izbornik, Zvonimir Bogdano-
vić – trener, Dražen Nikšić, prof. 
– službena osoba
Europsko sveučilišno prven-
stvo u rukometu, Katowice, 
Poljska 2013. – 2. mjesto
rukomet – studenti: Hrvoje 
Opačak, Adam Grgić, Miran An-
droš, Karlo Oroz,
Josip Punda, Luka Stojnović, 
Ivan Jurić, Ivan Raljević, Dino 
Zubac, Mile Mišić, Marko Mišić, 
Marko Nađ, Tomislav Barberić, 
Dario Berečić,  Josip Cvenić, 
prof. – izbornik, Domagoj Kuže 
– trener
2. Europske sveučilišne igre, 
Rotterdam, Nizozemska, 2014. 
– 13. mjesto nogomet – studenti: 
Borna Žitnjak, Luka Raguž, Mi-
lan Galik, Jure Nekić, Tomislav 
Lucić, Marin Ištvanić, Marko 
Liović, Matej Žitnjak, Filip Ga-

rić, Mislav Včelik, Davor Kljajić, 
Hrvoje Falamić, Dražen Šimić, 
Ivan Rolj, Petar Kerže, prof. – iz-
bornik/trener
2. Europske sveučilišne igre, 
Rotterdam, Nizozemska, 2014. 
– 9. mjesto nogomet – studen-
tice: Marija Kasapović, Martina 
Lucić, Sanja Šego, Tena Takacz, 
Mariana Puškarić, Ana Kovače-
vić, Maja Stipančević, Marina 
Trkulja, Ines Džebić, Đurđica 
Lendić, Mr.sc. Ljubomir Pribić 
– izbornik/trener
11. Europsko sveučilišno prven-
stvo u nogometu, Osijek, 2015. 
– 7. mjesto, nogomet –
studenti: Ante Anić, Krešimir 
Kliček, Matej Ljubas, Ivan Rolj, 
Zoran Bosak,
Jure Nekić, Mateo Miličić, Ivan 
Dominković, Hrvoje Falamić, 
Hrvoje Zdravčević, Ivan Ton-
ček, Milan Galik, Matej Pehar-
da, Mato Marčetić, Domagoj 
Majetić, Marin Ištvanić, Marko 
Tomas, Marko Jurenec, Tin Kve-
sić, Ivan Peharda, Zoran Vlado-
vić, prof. – izbornik, Petar Ker-
že, prof. – trener
11. Europsko sveučilišno prven-
stvo u nogometu, Osijek, 2015. 
– 7. mjesto, nogomet – studenti-
ce: Đurđica Lendi, Martina Tr-
kulja, Magdalena Mlinac, Maja 
Stipančević, Dajana Jureta, Ma-
riana Puškarić, Marija Kasapo-
vić, Ines Džebić, Martina Lucić, 
Ivana Babinac, Ana Čobanko-
vić, Ana Kovačević, Sanja Šego, 
Krešimir Ižaković, prof. – izbor-
nik, mr.sc. Ljubomir Pribić - tre-
ner
7. Europsko sveučilišno prven-
stvo u odbojci, Camerino, Ita-
lija, 2015. – 7. mjesto, odbojka 
– studentice: Ana Pavičić, Ines 
Nikšić, Ana Trstenjak, Antoni-
ja Šeremet, Dora Barišić, Dunja 
Novalić, Ivona Felja, Ivana Gru-
beša, Ivana Šeremet, Karolina 
Kovač, Kristina Zirn, Valentina 
Liović, Željko Beissmann, prof. 
– izbornik, Zvonimir Bogdano-

vić – trener
3. Europske sveučilišno igre, 
Zagreb – Rijeka, RH, 2016. – 1. 
mjesto, judo
Katame-no-kata – studentice: 
Dona Vadlja, Ana Kvolik
7. mjesto, judo – 48 kg; studenti-
ca: Sara Matijević
Damir Matijević – izbornik/tre-
ner
Bez plasmana karate studentice 
i studenti: Matea Cikoja, Hrvo-
je Vidović
3. Europske sveučilišne igre, Za-
greb – Rijeka, RH, 2016. – 5. mje-
sto šah – studentice: Ana-Marija 
Čikvar, Anamaria Kečkeš, Eliza-
beta Konjušak, mr. sc. Vesna Ši-
rić – izbornica
3. Europske sveučilišno igre, 
Zagreb – Rijeka, RH, 2016. – bez 
plasmana stolni tenis – studen-
ti: Fran Mihaljević, Mario Iliba-
šić, Tomislav Opačić, Vjekoslav 
Zovko, mr. sc. Ljubomir Pribić 
– izbornik/trener
3. Europske sveučilišne igre, 
Zagreb – Rijeka, RH, 2016. – 
4. mjesto nogomet – studen-
ti: Ante Anić, Antun Severović, 
Hrvoje Hećimović, Ilija Matić, 
Ivan Peharda, Jure Nekić, Kre-
šimir Kliček, Luka Babić, Marin 
Ištvanić, Marko Tomas, Matej 
Ljubas, Matej Peharda, Mateo 
Miličić, Mateo Marčetić, Edi Kri-
što, Zoran Bosak, Zvonimir Boš-
njaković, Zoran Vladović, prof. 
– izbornik,  Petar Kerže, prof. – 
trener
3. Europske sveučilišno igre, 
Zagreb – Rijeka, RH, 2016. – 9. 
mjesto odbojka – studentice: 
Ana Pavičić, Ines Nikšić, Anto-
nia Volmut, Iva Barunčić, Du-
nja Novalić, Ivana Grubeša, 
karolina Kovač, Katarina Bilić, 
Kristina Zirn, Mirna Matković, 
Tea Magdić, Tajana Pavičić, Du-
bravko Ižaković, prof. – izbor-
nik, Dario Fančović – trener
9. Europsko sveučilišno prven-
stvo u košarci, Miškolc, Mađar-
ska, 2017. – 8. mjesto,

košarka – studentice: Petra Lo-
vrić, Petra Šola, Srđana Obra-
dović, Marina Grbeša, Alma 
Pfeifer, Helena Horjan, Ilona 
Matijević, Petra Šimunić, Zoran 
Vladović, prof. – izbornik, Dra-
žen Nikšić, prof. – trener
10. Europsko sveučilišno prven-
stvo u judo, Coimbra, Portugal 
2017. – bez plasmana judo Ka-
tame-no-kata – studentice i stu-
denti: Dona Vadlja, Ana Kvolik, 
Filip Vuković
11. Europsko sveučilišno prven-
stvo u odbojci, Coimbra, Portu-
gal, 2018. – 5. mjesto,
odbojka – studenti: Mato Braš-
nić, Jurica Šućur, Kristijan Šu-
ćur, Antun Odobašić, Ivan Ma-
toković, Borna Šimunić, Josip 
Vojak, Franjo Čulap, Luka Kra-
ljević, Marko Oršolić, Josip Ilić, 
Zoran Škrinjarić – izbornik, Da-
vor Meringer – trener, Dario Šoš 
– službena osoba
12. Europsko sveučilišno prven-
stvo u odbojci, Lodz, Poljska, 
2019. – 2. mjesto,
odbojka – studenti: Franjo Ću-
lap, Jurica Šućur, Josip Ilić, 
Marko Oršolić, Josip Odobašić, 
Luka Kraljević, Petar Mihalj, 
Antun Odobašić, Borna Šimu-
nić, Stanko Stanković, Ivan 
Matoković, Josip Vojak, Zoran 
Škrinjarić – izbornik, Davor Me-
ringer – trener
13. Europsko sveučilišno prven-
stvo u košarci, Poznan, Poljska, 
2019. – 8. mjesto,
košarka – studentice: Petra 
Šola, Petra Šimunić, Viktoria 
Rajić, Marina Grbeša, Jelena 
Jakšić, Nikolina Duvnjak, Petra 
Bešlić, Ilona Matijević, Klaudi-
ja Tukić, Katarina Križić, Alma 
Pfeifer, Zoran Vladović – izbor-
nik, Dražen Nikšić – trener, Juri-
ca Lovrinčević – službena osoba
14. Europsko sveučilišno prven-
stvo u futsalu, Braga, Portugal, 
2019. – 11. mjesto, futsal – stu-
denti: Stjepan Dekanić, Mato 
Marčetić, Dino Živković, Josip 
Salaj, Matej Gačić, Matej Jagu-
stin, Luka Dragojević, Ivo Man-
dić, Petar Pranjić,
Danijel Domović, Andrej Pan-
durević, Petar Pedić, Tomislav 
Goluža, Andrej Štetić, Mario 
Keškić, prof. – izbornik, Gordan 
Duvačić – trener
15. Europsko sveučilišno pr-
venstvo u karateu, Zagreb, RH, 
2019. – bez plasmana - studenti-
ce: Matea Cikoja, Vanesa Viten-
dorf
16. Europsko sveučilišno pr-
venstvo u taekwondou, Zagreb, 
RH, 2019. – bez plasmana – stu-
dentice i studenti: Matea Oreš-
ković, Andrea Begić, Laura Za-
hirović, Arian Čosić, Damir 
Zahirović – izbornik/trener
Europska sveučilišna prven-
stva u akademskoj godini 
2018./2019.
Slijedom postignutih rezultata 
na Sveučilišnim športskim igra-
ma Republike Hrvatske (UNI-
SPORT) u akademskoj godini 
2017./2018. Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
steklo je pravo nastupa na eu-
ropskim sveučilišnim prven-
stvima u košarci – studentice, 
odbojci – studenti i futsalu – stu-
denti. Na osnovi individualnih 
prijava studentima športašima 
omogućen je i nastup na Europ-
skom kombat prvenstvu koje su 
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O samopouzdanju
Ana KURTOVIĆ

S amopouzdanje je, 
u najširem smi-
slu, uvjerenje koje 

imamo o tome koliko 
smo sposobni kvalitet-
no razmišljati, donositi 
dobre odluke, rješavati proble-
me, svladavati izazove, učiti i sl. 
Dakle, to je vrlo općenito uvje-
renje o svojim sposobnostima i 
kvalitetama ili njihovu nedostat-
ku. Samopouzdanje nije neka 
stalna, uvijek stabilna osobina, 
niti se s njome rađamo. Ono se 
stječe tijekom života na temelju 
cijelog niza iskustava i naših re-
akcija u različitim situacijama. 
Također, samopouzdanje nije 
isto u svim situacijama i dome-
nama. Na primjer, samopouzda-
nje je obično niže u situacijama 
koje su nam nove i s kojima ima-
mo manje iskustva. Njima ćemo 
vjerojatno pristupiti s više opre-
za, nesigurnosti ili straha. To je 
prirodna pojava i rijetki su po-
jedinci koji su potpuno samo-
pouzdani u novim i nepoznatim 
situacijama. Međutim, činjeni-
ca da netko nema mnogo samo-
pouzdanja u nekim situacijama 
ne znači da je općenito niskog 
samopouzdanja. Možemo ima-
ti više samopouzdanja u nekim 
domenama, a manje u nekim 
drugim što u ukupnosti može re-
zultirati relativno dobrim samo-
pouzdanjem. Bitno je naglasi-
ti da imati niže samopouzdanje 
vezano uz neke stvari u životu 
nije nešto čega se treba sramo-
titi niti gledati kao veliku manu. 
To može biti neugodno i nositi 
sa sobom određene teškoće, ali 
vrlo je prirodna pojava koja je 
zajednička svim ljudima. Sumnja 
u sebe, strah da ne pogriješimo, 
briga o tome što će drugi misliti o 
nama ili da im se nećemo svidjeti 
univerzalna su ljudska iskustva. 
Iako specifični aspekti mogu 
biti jedinstveni za pojedine oso-
be, samo iskustvo takvih osjeća-
ja i reakcija svi dijelimo. Umjesto 
izbjegavanja situacija, prekora-
vanja samih sebe i kritičnosti što 
se tako osjećamo, bolje je pre-
poznati da su nam neke situaci-
je neugodne, da nismo sigurni 
kako postupiti, da se brinemo da 
ne pogriješimo i da nam je teško 
zbog toga. Na taj način sami sebi 
govorimo da je to u redu, da se 
svi nekada tako osjećaju. Kada si 
dopustimo tako se osjećati, bez 
procjenjivanja, optuživanja, kri-
tičnosti ili odbacivanja takvih 
osjećaja, onda se možemo po-
svetiti tome da bolje razumijemo 
zašto se tako osjećamo.
Kako bismo razumjeli zašto se 
tako osjećamo, korisno je raz-
dvojiti samopouzdanje na razli-
čite domene – samopouzdanje 
u akademskoj domeni, u socijal-
nim odnosima, u romantičnim 
odnosima, vezano uz izgled i sl. 
Najčešće se relativno lako mogu 
uočiti razlike u samopouzda-
nju između različitih domena, 
čak i kada osoba ima ukupno ni-
sko samopouzdanje. Kada pre-
poznamo te razlike, možemo ih 
analizirati. Najlakše je prepozna-
ti razlike u tome kako se osjeća-
mo. U situacijama u kojima nam 
je samopouzdanje niže najčešće 
su prisutni osjećaji straha, ne-
lagode, nervoze, nesigurnosti i 
sl., dok u situacijama u kojima 
se osjećamo samopouzdano, ta-
kvi su osjećaji rjeđi i umjereniji. 
Međutim, to ne znači da ne mo-
žemo biti nervozni vezano uz 
situacije u kojima se osjećamo 

samopouzdano. Na pri-
mjer, osoba može imati 
dobro samopouzdanje 
što se tiče akademskog 
funkcioniranja, ali i da-
lje biti nervozna pred is-
pit, osobito ako je riječ 
o težem ispitu. Prema 
tomu, nije razlika samo 

u osjećajima koji su prisutni, 
nego i u tome kako pristupamo 
tim osjećajima i kako ih tumači-
mo. Kada smo samopouzdani, 
onda osjećaje najčešće prihva-
ćamo kao normalan aspekt si-
tuacije i ne pridajemo im veliku 
važnost. Problem kod niskog sa-
mopouzdanja nije samo u tome 
što se javljaju osjećaji koji nisu 
primjereni situaciji (npr. pretje-
rani strah), nego i to što se osje-
ćaji koji su primjereni situaciji 
(npr. uobičajena nervoza prije 
ispita) teško toleriraju. Nisko sa-
mopouzdanje općenito teško to-
lerira neugodne osjećaje, bilo 
zato što se oni tumače kao nešto 
loše ili zbog toga što osoba sma-
tra da ih ne može izdržati. Onda 
je prirodna reakcija da se takvi 
osjećaji nastoje ukloniti ili izbjeći 
pod svaku cijenu.
Dobro samopouzdanje, s dru-
ge strane, nije uvjetovano izo-
stankom straha, nesigurnosti ili 
nervoze, nego je uvjerenje da 
nešto možemo napraviti, posti-
ći ili samo izdržati iako nam je 
teško. Ono podrazumijeva da 
osoba procjenjuje svoje vješti-
ne, sposobnosti i druge osobine 
bar dovoljno dobrima da napra-
vi ono što želi, treba ili se oče-
kuje od nje. Prema tomu, važ-
na je odrednica samopouzdanja 
procjena. Nažalost, ta procjena 
često može biti iskrivljena i ute-
meljena na pogrešnim argumen-
tima što onda dovodi do pogreš-
ne procjene sebe, situacije ili 
namjera i mišljenja drugih ljudi 
te određuje koliko samopouzda-
nja imamo u različitim situacija-
ma. Često čujemo da studenti za 
sebe kažu da nisu dovoljno pa-
metni, sposobni, zanimljivi i sl., 
a kada tražimo da nam objasne 
na temelju čega to zaključuju, ar-
gumenata najčešće nema ili na-
vode argumente koji su, u naj-
manju ruku, upitni. Primjerice, 
česti su odgovori poput „Osje-
ćam da nisam sposoban za to“, 
„Osjećam da sam dosadan dru-
gima“ ili samo „Jednostavno 
se tako osjećam“. Važno je zna-
ti da ne postoje osjećaji da smo 
nesposobni ili dosadni – to su za-
ključci, odnosno misli, a osjećaji 
su koji rezultiraju primjerice ne-
lagoda, strah, tuga, sram i sl. Kao 
i sve misli i zaključci, zaključci 
da smo nesposobni, nezanimlji-
vi i sl. podložni su promjeni na 
temelju argumenata.
Cilj je sagledati svoje osobine 
i iskustva u cjelini, uložiti trud 
da osvijestimo svoje dobre stra-
ne i iskustva koja govore u pri-
log tomu da imamo sposobnosti 
i vještine koje su nam potrebne 
da svladamo izazove, čak i onda 
kada nismo sigurni u ishod. Na 
taj način svoje nedostatke stav-
ljamo u kontekst sa svojim pred-
nostima što će vjerojatno rezul-
tirati realističnom slikom o sebi, 
odnosno bar umjerenim samo-
pouzdanjem. U konačnici, sa-
mopouzdanje se gradi cijeli život 
te nije nužno da uvijek bude vi-
soko. Bitno je da usmjeravamo 
pozornost na informacije i isku-
stva koje idu u prilog dobrom 
samopouzdanju te se u novim 
situacijama koristimo tim infor-
macijama kao temeljem za una-
prjeđenje samopouzdanja.

činili borilački športovi.
1. EUROPSKO SVEUČILIŠNO PR-
VENSTVO U ODBOJCI održano 
u Lodzu (Poljska) od 26. srpnja 
do 2. kolovoza 2019. godine u 
muškoj i ženskoj konkurenciji
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku predstav-
ljala je reprezentacija studena-
ta, dvostrukih državnih prvaka, 
u sastavu: Ivan Matoković, Juri-
ca Šućur, Marko Oršolić, Josip 
Odobašić, Luka Kraljević, Josip 
Ilić, Petar Mihalj, Antun Odo-
bašić, Borna Šimunić, Stanko 
Stanković, Franjo Ćulap, Zoran 
Škrinjarić, prof. – izbornik, Da-
vor Meringer – trener i Josip Vo-
jak – službeni predstavnik.
Uz reprezentaciju Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku još su sudjelovala sljedeća 
sveučilišta: University of Natio-
nal and World Economy (Bugar-
ska), University of Jyvaskyla (Fin-
ska), University of Montepellier 
(Francuska), University of 
Bochum (Njemačka),University 
of Bremen (Njemačka), Ruppin 
Academic Center (Izrael), Mol-
dova State University (Moldavi-
ja), Song og Fjordane university 
College (Norveška), Lodz Uni-
versity of Tehnology (Poljska), 
Universuty of Minho (Portugal), 
The West University of Timisqa-
ra (Rumunjska), Istanbul Aydin 
University (Turska) i Beykent 
University (Turska).
Reprezentacije su bile podijelje-
ne u četiri skupine, a Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku delegirano je u skupinu C 
s reprezentacijama University 
of Beykent, Ruppin Academic 
Center i University of Minho. 
Prvi protivnik Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
bila je reprezentacija University 
of Beykent aktualnog sveučiliš-
nog prvaka Europe koja je po-
bijedila rezultatom 3: 2. Nakon 
poraza u prvoj utakmici repre-
zentacija Sveučilišta Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku u slje-
dećim je dvjema utakmicama, 
u skupini, pobijedila reprezen-
taciju Ruppin Academic Center 
rezultatom 3: 0 i University of 
Minho rezultatom 3: 2.
S dvjema pobjedama i jednim 
porazom osvojeno je drugo 
mjesto u skupini i prolazak u ra-
zigravanje za plasman od prvog 
do osmog mjesta.
U četvrtzavršnici natjecanja 
sljedeći je protivnik bila repre-
zentacija University of Bremen 
koja je poražena rezultatom 3: 
0 čime je otvoren put u polu-
završnicu natjecanja i ostvaren 
plasman među prve četiri ekipe 
Europskog sveučilišnog prven-
stva u odbojci.
Utakmica poluzavršnice izme-
đu reprezentacija Sveučilišta Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku i University of Montpellier 
priredila je pravu športsku dra-
mu. Na kraju drugog seta fran-
cusko Sveučilište vodi 2: 0 i oče-
kuje pobjedu u trećem setu i 
prolaz među dvije najbolje eki-
pe. U trećem setu reprezentaci-
ja Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku preuzima 
dominaciju koju drži do kraja 
utakmice i uspijeva pobijediti 
rezultatom 3: 2 čime se plasira 
u završnicu Prvenstva.
U utakmici za prvo mjesto po-

novno je protivnik University 
of Beykent koji je opet bolji i re-
zultatom 3: 0 osvaja drugu uza-
stopnu zlatnu medalju s Europ-
skog sveučilišnog prvenstva.

Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku na kraju na-
tjecanja osvaja izvrsno DRUGO 
MJESTO i donosi prvu odboj-
kašku srebrnu medalju u Osijek.
2. EUROPSKO SVEUČILIŠNO 
PRVENSTVO U KOŠARCI održa-
no u Poznanu (Poljska) od 21. do 
27. srpnja 2019. godine u muš-
koj i ženskoj konkurenciji
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku predstav-
ljala je reprezentacija studen-
tica u sastavu: Ilona Matijević, 
Alma Pfeifer, Petra Šola, Petra 
Šimunić, Marina Grbeša, Niko-
lina Duvnjak, Jelena Jakšić, Kla-
udija Tukić, Katarina Križić, Pe-
tra Bešlić i Viktoria Rajić, Zoran 
Vladović, prof. – izbornik, Dra-
žen Nikšić, prof. – trener i Juri-
ca Lovrinčević, prof. – službeni 
predstavnik.
U ženskoj konkurenciji su-
djelovalo je dvanaest repre-
zentacija (University of Vi-
enna (Austria), University of 
Strasbourg,(Francuska), Uni-
versity of Goettingen (Njemač-
ka), University of Physical Edu-
cation in Budapest (Mađarska), 
Gdansk University of Techno-
logy (Poljska), Adam Mickiewicz 
University (Poljska), Univer-
sity of Aveiro (Portugal), Uni-
versity of Pitesti (Rumunjska), 
Polytechnic of Madrid (Španjol-
ska), Istanbul Ticaret Univer-
sity (Turska) Mersin University 
(Turska) i Sveučilište Josipa Jur-
ja Strossmayera u Osijeku (Re-
publika Hrvatska) koje su bile 
ždrijebom podijeljene u četiri 
skupine po tri ekipe.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku izvučeno 
je u skupinu C s reprezentaci-
jama Istanbul Ticaret Univer-
sity i University of Aveiro. Prva 
utakmica u skupini odigrana je 
između Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku i Ista-
nbul Ticaret University u kojoj 
je pobijedilo Sveučilište Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku 
rezultatom 81: 72. Svoju dru-
gu utakmicu u skupini Sveuči-
lište Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku također je završilo 
pobjedom protiv ekipe Univer-
sity of Averio rezultatom 57: 51 
te se plasiralo u drugi krug na-
tjecanja koji je omogućavao pla-
sman od prvog do osmog mje-
sta. Uz Sveučilište Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku, drugi 
krug natjecanja izborila je i eki-
pa University of Aveiro pobje-
dom nad reprezentacijom Ista-
nbul Ticarez University.
Nakon dana odmora nastavlje-
no je natjecanje za plasman od 
prvog do osmog mjesta i natje-
canje od devetog do dvanaestog 
mjesta.
Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku u četvrtza-
vršnici sastalo se s ekipom 
Gdansk University of Tehno-
locgy i nakon poraza nastavilo 
natjecanje za plasman od petog 
do osmog mjesta.
U utakmici za peto mjesto Sveu-
čilište Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku poraženo je od ekipe 

University of Goettingen i u bor-
bi za sedmo mjesto ponovno se 
susreće s ekipom University of 
Averio.
Za razliku od utakmice u skupi-
ni, tog je puta pobjedu ostvario 
University of Averio te osvojio 
sedmo mjesto, dok se ekipa Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku morala zadovoljiti 
završnim plasmanom na osmo 
mjesto.
Na kraju treba izdvojiti nastup 
Petre Šimunić koja je bila najbo-
lja strijelkinja Europskog sveuči-
lišnog prvenstva u košarci (stu-
dentice) Poznan 2019.

3. EUROPSKO SVEUČILIŠNO 
PRVENSTVO U FUTSALU održa-
no u Bragi (Portugal) od 15. do 
23. srpnja 2019. godine u muš-
koj i ženskoj konkurenciji

Sveučilište Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osijeku predstavlja-
la je reprezentacija studenata 
u sastavu: Andrej Pandurević, 
Matej Gačić, Andrej Štetić, Ma-
tej Jagustin, Luka Dragojević, 
Ivo Mandić, Petar Pranjić, Da-
nijel Domović, Stjepan Dekanić, 
Petar Pedić, Dino Živković, To-
mislav Goluža, Josip Šalaj, Ma-
rio Keškić, prof. – izbornik i Gor-
dan Duvančić – trener.
Sedamnaest sveučilišnih repre-
zentacija prijavljenih za Europ-
sko sveučilišno prvenstvo u fu-
tsalu, kroz pet skupina, ulazi u 
borbu za osvajanje prvog mje-
sta.
Reprezentacija Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku 
smještena je u skupinu D s re-
prezentacijama Karazin Khar-
kiv National University (Ukra-
ina), Polytechnic Institute of 
Leira (Portugal) i College of Ma-
nagement Academic Studies 
(Izrael).
U prvoj utakmici Sveučilište Jo-
sipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku pobjeđuje College of Ma-
nagement Academic Studies 
rezultatom 5: 1, a potom igraju 
neriješeno 2: 2 s Karazin Khar-
kiv National University.
Budući da je pomalo neobičan 
sustav natjecanja odredio kako 
se u skupinama s četirima eki-
pama rezultati ostvareni u uta-
kmicama s posljednje plasira-
nom ekipom (u ovom slučaju 
College of Management Acade-
mic Studies) brišu, u posljednjoj 
utakmici s Polytechnic institute 
of Leira reprezentacija Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku mora ići na pobjedu. 
Nažalost, u iznimno zanimljivoj 
utakmici tijesno su izgubili re-
zultatom 3: 4 i završili u borbi 
za plasman od desetog do dva-
naestog mjesta.
Pomalo uzdrmana ekipa u pr-
voj utakmici razigravanja susre-
će se s Lviv Polytechnic Natio-
nal University (Ukraina) i gubi 
rezultatom 1: 4.
Posljednja utakmica za plasman 
i osvajanje jedanaestog mjesta 
odigrana je protiv University of 
Camerino (Italija). Nakon regu-
larnog dijela utakmice rezultat 
je bio 4: 4, a nakon izvođenja 
kaznenih udaraca sa šest meta-
ra bolja je bila talijanska repre-
zentacija.
Na kraju je osvojeno dvanaesto 
mjesto.

4. EUROPSKO SVEUČILIŠ-
NO PRVENSTVO U BORILAČ-
KIM ŠPORTOVIMA – COMBAT 
SPORTS

Od 30. srpnja do 4. kolovo-
za 2019. u Zagrebu se održava-
lo natjecanje pod nazivom Eu-
ropean Universities Combat 
Championships u četirima bo-
rilačkim vještinama: judo, ka-
rate, taekwondo i kickboxing. 
Na natjecanju je bilo prisutno 
1300 natjecatelja s 404 sveuči-
lišta iz 36 zemalja. Sveučilište 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku nastupilo je u dvjema bo-
rilačkim vještinama – karateu i 
taekwondou.
Taekwondo reprezentacija Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku nastupila je u sa-
stavu Matea Orešković, Andrea 
Begić i Laura Zahirović u kate-
goriji - 62 kg i Arian Ćosić u kate-
goriji - 74 kg. Treba napomenuti 
da je Laura Zahirović nastupila 
i u disciplini forme (poomsae). 
Petra Grcić u disciplini forme 
morala je odustati od natjeca-
nja na Combat Sportsu zbog oz-
ljede neposredno prije samog 
puta.
Natjecanje u taekwondou po-
čelo je natjecanjem u standar-
dnim i kreativnim formama. 
Prvog dana nastupila je Laura 
Zahirović u standardnim for-
mama kao jedina natjecateljica 
iz Hrvatske. Na kraju dana Lau-
ra se morala zadovoljiti plasma-
nom na 14. mjestu u ukupnom 
plasmanu.
Drugog dana natjecanja Sveuči-
lište Josipa Jurja Strossmayera u 
Osijeku nije imalo natjecatelje, 
a trećeg dana nastupili su svi 
natjecatelji u borbama.
Prva na tatami izlazi Matea 
Orešković u borbi s Annom Mla-
iki, s Aix-Marseille University iz 
Francuske, s kojom odrađuje 
dinamičnu borbu s mnogo bo-
dova s obiju strana koju, naža-
lost, gubi u trećoj rundi rezulta-
tom 36:31.
Druga na tatami izlazi Lau-
ra Zahirović u borbi s Alinom 
Przygodom, s Federal Univer-
sity of Applied Administrative 
Sciences iz Njemačke, s kojom 
odrađuje čvrstu i tešku borbu 
koja je cijelo vrijeme bila bez 
bodova do deset sekundi prije 
kraja kada obje natjecateljice 
kreću na sve ili ništa. U jednoj 
akciji gdje su obje krenule na-
pad na glavu elektronika diže 
3 boda za natjecateljicu iz Nje-
mačke i odlučuje o pobjedniku.
Treća na tatami izlazi Andrea 
Begić protiv Dorottyje Deva Ga-
dacsi, s Karoli Gaspar Univer-
sity of the Reformed Church iz 
Mađarske, s kojom odrađuje 
ujednačenu prvu rundu, ali na 
kraju gubi rezultatom 2: 7.
Posljednji na borilište izlazi Ari-
an Ćosić u borbu protiv Kevin 
Huynh s Royal Central School 
of Speech and Drama iz Engle-
ske i u uzbudljivoj borbi na kra-
ju gubi rezultatom 19: 12.
Karate reprezentacija Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku nastupila je u sasta-
vu Matea Cikoja i Vanesa Vnter-
dof. Nakon izlučnih borbi nisu 
uspjele izboriti prolazak skupi-
ne te završavaju natjecanje bez 
plasmana.

PSIHOLOŠKO SAVJETOVALIŠTE
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Odsjek za instrumentalne studije Akademije za umjetnost i  
kulturu u Osijeku međunarodnim klavirskim maratonom obilježio 

je 250. godišnjicu rođenja Ludwiga van Beethovena

Antonio ŠABIĆ

D ana 10. listopada 
2020. godine Ar-
heološkim muze-
jom Osijek kao i 
cijelom osječkom 

Tvrđom odjekivali su zvuci kla-
vira. Odsjek za instrumentalne 
studije Akademije za umjetnost 
i kulturu u Osijeku Beethoven 
međunarodnim klavirskim ma-
ratonom obilježio je 250. go-
dišnjicu rođenja Ludwiga van 
Beethovena. Ludwig van Beet-
hoven, uz Mozarta, ime je koje 
je postalo sinonim ne samo za 
klavir, već i za europsku klasič-
nu glazbu u punom smislu. Od 
njegove bogate ostavštine od-
luka je pala na kompletan opus 
njegovih sonata, njih 32 koje 
su skladane za klavir i koje se 
smatraju Svetim pismom za pi-
janiste. Tim je događajem Aka-
demija okupila 17 pijanista koji 
su izveli spomenut opus. Iako 
je ova godina po svemu bila 
izazovna kao ni jedna do sada 
i u kojoj smo svjedoci kako se 
većina kulturnih događaja i 
manifestacija odgodila ili otka-
zala, Akademija je produkcij-
ski (producent Antonio Šabić) 
napravila sve kako bi Maraton 
bio održan. Taj je događaj pr-
votno bio planiran za svibanj, 
kada se obilježava Tjedan Eu-
rope, no uslijed već svima nam 
poznate situacije neizbježno je 
bilo događaj ili otkazati ili od-

goditi. Ipak, Akademija je bila 
ustrajna pridružiti se u ovoj go-
dini svim vodećim glazbenim 
centrima svijeta u obilježava-
nju te godišnjice (Beč, Pariz, 
Madrid, Rim…) i od nje nipošto 
nije htjela odustati, tako da je 
događaj prebačen za listopad 
čime smo svi u ovu akadem-
sku godinu zakoračili uz zvuke 
Beethovena.
Podsjećamo i na prošlogodiš-
nju panel-raspravu „Buduć-
nost studija klavira“ kojom je 
Akademija, odnosno njezin 
(tada još mlađi) Odsjek za in-
strumentalne studije, u Osi-
jeku okupila ravnatelje glaz-
benih škola od Zagreba do 
Beograda i na kojoj je rasprav-
ljano o svim izazovima, per-
spektivama, ali i poteškoćama 
i mogućnostima koje sa sobom 
nose i studij klavira i sama 
umjetnost koja se tiče klavira. 
Već tada i time se Akademija 
na ovom širem području po-
stavila kao vodeća visokoškol-
ska ustanova u umjetnosti, ali 
je kao takva i prepoznata. Ovo 
je samo jedan nastavak te inici-
jative Akademije da još više ra-
ste i razvija se u svojem glazbe-
nom smislu, a kao dokaz tomu, 
usprkos svemu u ovim vreme-
nima, svjedok je i održavanje 
ovog Maratona koji u prenese-
nom značenju, na neki način, 
oslikava kako je Akademija na 
tom polju – posebice svojim 
mladim snagama – spremna za 
maraton.

AKADEMIJA OKUPILA 17 PIJANISTA KOJI SU IZVELI KOMPLETAN OPUS BEETHOVENOVIH SONATA

AKADEMIJA ZA UMJETNOST I KULTURU U OSIJEKU ORGANIZIRALA BEETHOVEN MEĐUNARODNI KLAVIRSKI MARATON

Važno je nove studente već na početku upoznati s cijelim 
sustavom studiranja te njihovim pravima i obvezama

Stjepan ĆURČIĆ

O djel za biologi-
ju nastavu je na 
preddiplomskim i 
diplomskim studi-
jima organizirao 

sukladno preporukama kako bi 
se dolaskom studenata iz svih 
krajeva Hrvatske spremno od-
govorilo na zahtjeve novog iza-
zovnog vremena koje je pred 
nas stavila epidemiološka kriza 
uzrokovana koronavirusom. Svi 
studenti obvezni su mjeriti tem-
peraturu prije dolaska na Odjel, 
nositi maske za vrijeme boravka 
u zgradi Odjela, redovito dezin-
ficirati ruke i obuću te u zgradi 
održavati primjerenu razinu fi-
zičke udaljenosti. Sama nastava 
održava se uživo u predavaoni-
cama, ali veće skupine studena-
ta u studijskim godinama podi-
jeljene su u više skupina.
Dana 1. listopada, s početkom 
nove akademske godine, zapo-
čeo je prvi dan nastave za naše 
brucoše koji je pročelničkim 
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ZA KRAJ LISTOPADA U SURADNJI S CENTROM ZA UNAPRJEĐENJE I OSIGURANJE KVALITETE VISOKOG 
OBRAZOVANJA SVEUČILIŠTA JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU PRIPREMAMO I RADIONICU „OSNOVE 

POSLOVNOG I AKADEMSKOG BONTONA“ ZA NAŠE STUDENTE ZAVRŠNIH GODINA DIPLOMSKIH STUDIJA

nosti, programom razvoja ka-
rijera studenata i programima 
međunarodne razmjene stu-
denata. Podijeljeni su im i in-
formacijski letci u kojima se 
nalaze informacije o provedbi 
nastave, nastavnom kalendaru, 

pravima redovnih studenata i 
linearnom modelu studiranja, 
mirovanju obveza u opravda-
nim slučajevima te kontakt-
brojevima službi Odjela. Tako-
đer, studenti su dobili i zaštitne 
maske s logotipom našeg pro-
jekta popularizacije znanosti 
„Biolog-i-Ja“ koje su nakon toga 
podijeljene i svim ostalim stu-
dentima Odjela. Vrlo je važno 
nove studente našeg Odjela od 
početka upoznati sa sustavom 
studiranja i akademskim živo-
tom, stoga je pročelnica Odje-
la s početkom nove akademske 
godine studentima predstavila i 
novi Informacijski paket i opće 
informacije za studente, doku-
ment koji osim informacija o 
studiranju i studijima na Odje-
lu, sadrži i korisne informacije 
naših studenata koje obuhva-
ćaju informacije o prijevozu, 
mogućnostima smještaja, sti-
pendijama, subvencioniranoj 
prehrani, pravu na zdravstve-
no osiguranje i zdravstvenu 
zaštitu, epidemiološkim pre-
porukama te informacije o aka-

demskom i društvenom živo-
tu, kazalištu, knjižnici, kinima, 
muzejima, galerijama i sl.
Program razvoja karijera stude-
nata Odjela za biologiju za ovu 
jesen i novu akademsku godinu 
aktivno djeluje tako da studen-
tima osigurava aktualne infor-
macije o studentskim stipen-
dijama i potporama u novoj 
akademskoj godini na razini ci-
jele Hrvatske, studentima koji 
su pred kraj studija i diplomira-
nim studentima pruža informa-
cije o natječajima za poslove za 
naše nastavnike i znanstveni-
ke, a informacije se objavljuju 
na našoj mrežnoj stranici, druš-
tvenim mrežama te na video-
monitoru koji se nalazi u zgra-
di Odjela. Za kraj listopada u 
suradnji s Centrom za unaprje-
đenje i osiguranje kvalitete vi-
sokog obrazovanja Sveučilišta 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-
jeku pripremamo i radionicu 
„Osnove poslovnog i akadem-
skog bontona“ za naše studen-
te završnih godina diplomskih 
studija.

satom otvorila pročelnica izv. 
prof. dr. sc. Ljiljana Krstin uz za-
mjenicu pročelnice za nastavu i 
studente izv. prof. dr. sc. Tanju 
Žunu Pfeiffer te zamjenicu pro-
čelnice za znanstveno-istraži-
vačku djelatnost izv. prof. dr. sc. 

Ivnu Štolfu Čamagajevac.
Na pročelničkom satu naši bru-
coši upoznati su sa svim važ-
nim informacijama vezanim 
uz studiranje na Odjelu, stu-
dentskim pravima i obvezama, 
projektima popularizacije zna-

Cjelodnevni program započeo 
je u 10:10 u Arheološkom mu-
zeju Osijek koji je za tu priliku 
i pod pandemijskim okolnosti-
ma morao smanjiti svoje kapa-
citete. Uzevši to u obzir, cijeli je 
program bio prenošen tijekom 
cijelog dana na mrežnim stra-
nicama Akademije čime su se 
koncertnom maratonu mogli 
pridružiti gledatelji i slušatelji 
iz cijelog svijeta, a da je tomu 
tako svjedoči i činjenica od 

preko četiri tisuće virtualnih 
gledatelja iz zaista cijelog svi-
jeta, od Finske do Brazila, dok 
je doseg ovog Maratona na Fa-
cebook-stranici Akademije bio 
čak deset tisuća ljudi!
Prvi dio Maratona bio je rezer-
viran za učenike srednjih glaz-
benih škola, onih iz Zagreba 
koje su predstavili Ruben Ha-
buda i Zvjezdan Vojvodić, kao 
i za predstavnicu osječke Glaz-
bene škole Tonku Kladarić koja 

je svojim nastupom Maraton i 
otvorila.
U drugom su dijelu Maratona 
nastupali studenti akademija, 
i to redom studenti klavira na 
osječkoj Akademiji – Kristina 
Hegeduš, Klara Sironić i Miho-
vil Begović, ali i studenti zagre-
bačke Akademije – Arsen Dali-
baltayan i Stipe Prskalo.
Potom je uslijedio mrežni dio 
programa na kojem su se pred-
stavili pijanisti koji zbog re-

striktivnih razloga koji su još 
uvijek na snazi u mnogim eu-
ropskim i svjetskim zemljama 
nisu mogli sudjelovati fizički 
na tom velikom događaju. To 
su Aleksandar Đermanović iz 
Srbije, naš Marijan Đuzel s ino-
zemnom adresom, Bojan Mar-
tinović iz Crne Gore i Dinara 
Klinton, Ruskinja s adresom u 
Velikoj Britaniji.
Večernji koncert bio je završ-
ni dio Maratona na kojem su 
klavirski stolac redom mije-
njali Petar Klasan, domaći pi-
janist s adresom u Austriji, 
Sanja Sodad, pijanistica iz Pa-
riza, Zoltán Thurzó, mađar-
sko-rumunjski pijanist, naš pi-
janist Danijel Detoni te srpski 
pijanist Vladimir Milošević koji 
je točno u 22:10 završio sa svo-
jom sonatom.
Takvom maratonskom for-
mom Akademiji je bio cilj su-
sret, slobodno možemo reći, 
različitih naraštaja pijanista 
kao i različitih škola – razmje-
na iskustava prije svega, a ne 
isključivi ekskluzivitet.
Taj – nerijetko nazvan – spek-
takl u režiji Akademije podr-
žali su Ministarstvo kulture i 
medija RH, Grad Osijek, Stu-
dentski zbor kao i Studentski 
centar u Osijeku. Također, ve-
lika zahvala Akademije na pot-
pori takvom, rijetko viđenom, 
događaju ide i Arheološkom 
muzeju Osijek, Glazbenoj školi 
Franje Kuhača Osijek te Vina-
riji Josić.
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Studenti EFOS-a proveli 
projekt „Sreća MEđU nama“ 

sa 184 833 stanovnika RH

Jelena STJEPANOVIĆ

S tudenti Ekonomskog 
fakulteta u Osijeku u 
sklopu kolegija Ma-
krosustav Europske 
unije (koji se izvodi 

na 2. godini preddiplomskog 
sveučilišnog studija) pod men-
torstvom izv. prof. dr. sc. Ani-
te Freimann i demonstratori-
ca Ane Vučković, Maje Rupčić i 
Jelene Stjepanović provodili su 
projekt naziva „Kvaliteta živo-
ta u Republici Hrvatskoj: sreća 
MEđU nama” tijekom ak. god. 
2019./2020. Ukupno 173 stu-
denta bilo je podijeljeno u 33 
tima s četiri do šest članova u 
timu. Projekti su se provodili ti-
jekom tri mjeseca (ožujak – svi-
banj 2020.).
Studenti su trebali osmisliti 
projekt kojemu je cilj doprini-
jeti povećanju kvalitete života 
u Hrvatskoj. Odabranim ljudi-
ma u okruženju bilo je potreb-
no dočarati pojam kvalitete 
života, što znači biti sretan i za-
dovoljan građanin EU-a, tj. na 
primjeren način približiti kon-
cepte sreće i životnog zadovolj-
stva, edukacijom ih motivira-
ti na (pro)aktivno djelovanje u 
okviru njihovih specifičnih po-
treba i mogućnosti, ispitati nji-
hove stavove i slično. U sklopu 
projekta studenti su provodili 
istraživanja o kvaliteti života, 
sreći i životnom zadovoljstvu 
te analizirali osjeća li se razlika 
u kvaliteti života prije i nakon 
ulaska RH u EU, u kojim polji-
ma, kakvu budućnost žele, s 
kojim se problemima susreću 
itd.
Studenti su mamili osmjehe na 
lica optimističnim porukama 
i citatima po gradovima kao i 
mrežnim načinom zbog pan-
demije koja je utjecala na način 
provedbe projekta. Provodi-
li su različite radionice, mrež-

na predavanja, sudjelovali na 
sajmovima i različitim događa-
njima. Studenti su naučili su-
rađivati, pisati objave za druš-
tvene mreže, komunicirati sa 
sponzorima, uređivati foto-
grafije, videozapise i sl. Broj je 
obuhvaćenih osoba projektom 
nevjerojatnih 184 883. Zado-
voljstvo je projektom neopisi-
vo jer je naišao na velik odaziv 
i pozitivne reakcije te se mno-
go ljudi uključilo u njegovu re-
alizaciju. Ostvaren je neočeki-
van broj sponzora i suradnji s 
velikim tvrtkama. Osim spon-
zora, u projekt su se uključila 
brojna poznata imena iz svije-
ta glazbe, kulture, športa i um-
jetnosti. Projekt je bio kvalitet-
no medijski popraćen (radijske 
i televizijske emisije, dnevne ti-
skovine…) i podržan u obrazov-
nom sustavu na svim razinama.
Studenti su se vodili krilaticom: 
„Kada sreću daješ, ona ti se vra-
ća.“. Jedan od timova imao je 
naziv Lanac sreće. Njihov vodi-
telj, student Robert naglašava: 
„Čast mi je što smo moj tim i 
ja osvojili titulu najkreativnijeg 
tima, odnosno da nam je pripa-
lo prvo mjesto u kategoriji naj-
kreativnije ideje ovog projek-
ta jer smo se zaista „saživjeli“ 
i uložili veliki fond sati u nje-
govu realizaciju. Naše su stra-
nice u jednom danu bile posje-
čene više od gledanosti jedne 
prosječne lokalne televizije, a 
sve zbog toga što smo to radili 
s iskrenim namjerama te s veli-
kom dozom optimizma i sreće. 
Od svih rubrika koje smo radili, 
a bilo ih je mnogo – složit ćete 
se, najviše sam ponosan na naš 
video GRAD SU LJUDI koji nas 
je baš u vrijeme pandemije mo-
gao podsjetiti da se „sreća ne 
može zlatom kupiti“, ali i na to 
da naš predivan grad upravo či-
nimo baš svi mi. Također, na-
učili smo da timski rad stvara 
čuda, da je dobro slijediti svo-

STUDENTI SU OVOM TERENSKOM NASTAVOM I PRAKTIČNIM 
RADOM DALI DOPRINOS SMANJENJU OPĆEG PESIMIZMA I 

APATIJE U ŠIREM I UŽEM DRUŠTVENOM SMISLU, POTICALI SU 
LJUDE NA RAZMIŠLJANJE I DJELOVANJE TE POMICALI RH S DNA 

LJESTVICE KVALITETE ŽIVOTA U EU-U

je vizije i biti uporan, da dan 
ima 28 sati, da možemo stupi-
ti u kontakt sa svima samo ako 
se potrudimo, da imamo više 
talenta u sebi nego što misli-
mo, da je moguće ono što se na 
prvu čini nemoguće, ali i da lju-
dima zapravo tako malo treba 
za sreću. Za kraj bih u ime ci-
jelog tima zahvalio našoj maloj 
pomoćnoj članici koja se zove 
Rita, od nje smo naučili da i di-
jete od dvije i pol godine uisti-
nu može podići projekt na višu 
razinu.“
Prof. Freimann komentira da 
su „studenti provedbom proje-
kata izišli iz svoje zone komfora 
i naučili nove stvari koje su im 
omogućile drugačiji pogled na 
svijet. Razvili su različite nove 
vještine i to posebice one ko-
munikacijske. Projekt je bio sa-
vršen način da upoznaju jedni 
druge i sami sebe te da otkri-
ju kako se prilagoditi novona-
stalim situacijama na zadovolj-
stvo svih i da se pritom ostvare 
zacrtani ciljevi. Moram prizna-
ti kako me iznenadila kreativ-
nost studenata kao i upornost 
kojom su provodili projekt una-
toč nezavidnoj situaciji pande-
mije koja je radikalno promije-
nila način provođenja projekta 
i preusmjerila aktivnosti u digi-
talni svijet. Sreća se dijeljenjem 
doista množi i neizmjerno mi je 
drago što su studenti to osjeti-
li na svojoj koži i to u vrijeme 
kada nam je to svima bilo naj-
potrebnije.“
Studenti su ovom terenskom 
nastavom i praktičnim radom 
dali doprinos smanjenju općeg 
pesimizma i apatije u širem i 
užem društvenom smislu, po-
ticali su ljude na razmišljanje i 
djelovanje te pomicali RH s dna 
ljestvice kvalitete života u EU-
u. Svoje projekte dokumentira-
li su u dvominutne videozapise 
koji su dostupni pod #srecame-
dunama.

PRIJAM STUDENATA 
1. GODINE STUDIJA I 

MOTIVACIJSKO PREDAVANJE 
ROBERTA SELIGMANA

Vesnica MLINAREVIĆ

Akademske godine 
2020./2021. Sveučili-
šte Josipa Jurja Stro-
ssmayera u Osije-
ku bogatije je za još 

jednu sastavnicu osnovanu 3. 
kolovoza 2020. koja je ove aka-
demske godine na prvu godinu 
studija upisala 65 studenata. Ki-
neziološki fakultet Osijek 5. li-
stopada 2020. godine svečanim 
dočekom u svojim prostorima 
primio je studente upisane u 1. 
godinu preddiplomskog sveuči-
lišnog studija Kineziologija. Na-
kon himne i pozdravnog govora 
privremene dekanice prof. dr. 
sc. Vesnice Mlinarević te obra-
ćanja predstavnika studentskih 
službi i službi iz Studentskog 
centra u Osijeku, srdačnu do-
brodošlicu novim studentima 
poželio je i Robert Seligman, 
reprezentativac Republike Hr-
vatske u športskoj gimnastici. 
Po povratku iz Szombathelyja s 
natjecanja na Svjetskom kupu u 
športskoj gimnastici, pri čemu je 
ponovno osvojio medalju srebr-
noga sjaja, na najvišoj razini vr-
hunskog športa u svijetu Robert 
Seligman studentima brucošima 
prenio je svoja iskustva i neko-
liko misli koji su motivirali stu-
dente za studiranje i karijernu 
budućnost.
Kao predstavnik svih vrhunskih 
športaša Osječko-baranjske žu-
panije (uime športske zajednice 
Osječko-baranjske županije), Ro-
bert Seligman naglasio kako mu 
je žao što u doba kada je on imao 
priliku biti redovan student, nije 
bilo studijskih programa iz pod-
ručja kineziologije na Sveučilištu 
Josipa Jurja Strossmayera u Osi-

KINEZIOLOŠKI FAKULTET OSIJEK 5. LISTOPADA 2020. 
GODINE SVEČANIM DOČEKOM U SVOJIM PROSTORIMA 

PRIMIO JE STUDENTE UPISANE U 1. GODINU 
PREDDIPLOMSKOG SVEUČILIŠNOG STUDIJA KINEZIOLOGIJA

jeku te kako je njegov uspjeh u 
športskoj karijeri dakako odre-
đen upravo edukacijom nje-
govih trenera čija je stručnost 
dovela do zavidnih športskih re-
zultata na najvišim razinama.
Naime, Osijek i slavonska regija 
područje su velikoga potencija-
la razvoja vrhunskog športa što 
potvrđuju i dosadašnji rezulta-
ti športaša s tog područja posti-
gnuti na najvišim razinama na-
tjecanja u Europi i svijetu, ali i 
nova ulaganja u šport u gradu 
Osijeku i okolici. U suradnji Kine-
ziološkog fakulteta Osijek s naci-
onalnim športskim savezima koji 
su pod okriljem Hrvatskog olim-
pijskog odbora športašima s tog 
područja omogućila bi se viša 
kvaliteta trenažnog procesa u 
pripremi za najviša športska do-
stignuća u njihovoj karijeri.
Također je naglasio kako je mo-
guće spojiti športsku i akadem-
sku karijeru u čemu postoji pri-
mjer više športaša u Republici 
Hrvatskoj, a nada se kako će i on 
uskoro biti dio tog dijela šport-
ske zajednice.
Naravno, kao preduvjet kvalite-
te nastave predložio je suradnju 
Kineziološkog fakulteta Osijek sa 
športskih društvima u regiji pri 

čemu je naglasio mogućnost na-
stavka suradnje s Gimnastičkim 
društvom Osijek – Žito, s kojim je 
i Odsjek za kineziologiju Fakulte-
ta za odgojne i obrazovne znano-
sti već imao pozitivna iskustva.
Na svečanom prijamu novi stu-
denti Kineziološkog fakulteta 
Osijek postali su svjesni kako je 
Zakonom o sportu definiran stu-
panj obrazovanja potreban za 
rad u svim područjima primije-
njene kineziologije. Stoga edu-
kacija i osposobljavanje kvali-
tetnog kadra postaje nužda jer 
u Slavoniji postoji mnogo šport-
skih udruga kojima nedostaje ka-
dar kineziološkog usmjerenja za 
realizaciju programa iz različitih 
područja kineziologije. Na taj bi 
se način, osim mogućnosti kvali-
tetnijeg funkcioniranja športskih 
udruga, otvorila i mogućnost su-
radnje sa zajednicama športskih 
udruga gradova na području Sla-
vonije, zatim Gradskim sport-
skim savezom „Sport za sve”, 
a osobito s Hrvatskim olimpij-
skim odborom, kao krovnom 
organizacijom hrvatskog špor-
ta, s kojim iznimnu suradnju već 
ostvaraju Kineziološki fakultet u 
Zagrebu i Kineziološki fakultet u 
Splitu.

LUKA JURČEVIĆ NOVI JE PREDSJEDNIK 
STUDENTSKOG ZBORA SVEUČILIŠTA

Na sjednici Studentskog zbo-
ra Sveučilišta Josipa Jurja Stro-
ssmayera održanoj 24. rujna 
2020. godine, za predsjedni-
ka Studentskog zbora Sveuči-
lišta Josipa Jurja Strossmaye-
ra u Osijeku izabran je Luka 
Jurčević, student Ekonom-
skog fakulteta u Osijeku i član 
Studentskog zbora Sveučili-
šta. Mandat predsjednika tra-
je jednu akademsku godinu, 
tako da je Jurčević izabran na 
mandat do kraja akademske 
2020./2021. godine.
Zasigurno da voditi tako veliku 
organizaciju nije lako, a pose-
bice u ovim izvanrednim epi-
demiološkim uvjetima koji su 
pred Studentski zbor i sve stu-
dente našeg Sveučilišta stavili 
nove izazove u provedbi nasta-
ve i ispita, realizaciji student-
skih aktivnosti, programa i 
događanja, održavanja primje-
rene razine studentskog stan-
darda…
Jurčević je u samom programu 

rada predsjednika Student-
skog zbora naglasio da će svoj 
rad temeljiti posebice na pred-
stavljanju rada i uloge student-
skih zborova među studenti-
ma, kroz razne promotivne 
aktivnosti, pojednostavljenje 
načina izbora studentskih 
predstavnika u studentske 
zborove te približavanje stu-
dentskog predstavništva svim 
studentima Sveučilišta. Ovo 
zadnje iznimno je važno, kako 
studentsko predstavništvo ne 
bi bilo svijet koji svi ostali stu-

denti nemaju pristup i infor-
macije o načinu zaštite i po-
boljšanja njihovih prava.
Zasigurno, provesti bilo kakve 
aktivnosti pa čak ih i samo po-
dupirati u posebnim epidemi-
ološkim uvjetima bit će puno 
teže nego prije. Studentski 
zbor Sveučilišta treba biti spo-
na i partner svim studentima 
i studentskim organizacijama 
u pronalaženju pravovreme-
nog rješenja problema koji se 
pojave na putu ostvarivanja 
planiranih ciljeva koji podi-
žu kvalitetu studiranja, razinu 
studentskog standarda i opće-
nito kvalitetu života u gradu 
Osijeku i na istoku Hrvatske.
Pred nama je izazovno vrije-
me u kojem i Studentski zbor 
mora pronaći model rada i dje-
lovanja u uvjetima „novog nor-
malnog“ i nove realnosti, pa je 
tako ovaj izazov predsjedanja 
Studentskim zborom postao 
još izazovniji nego prošlih go-
dina. S. Čurčić
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Stručni skup na temu 
„Upravni postupak i prava 

djelatnika u sustavu socijalne 
skrbi – status službene osobe“

Ana ĐANIĆ ČEKO

Udruga socijalnih radnika Osječ-
ko-baranjske županije u povodu 
Međunarodnog dana socijalnog 
rada organizirala je jednodnev-
ni stručni skup na temu „Uprav-
ni postupak i prava djelatnika u 
sustavu socijalne skrbi – status 
službene osobe“ koji se održao 
u virtualnom okruženju putem 
platforme ZOOM dana 28. ruj-
na 2020. od 9,00 do 12,00 sati. 
Skup je trebao biti održan 17. 
ožujka 2020. na Pravnom fakul-
tetu u Osijeku, no zbog utjecaja 
pandemije COVID-19 i nepovolj-
ne epidemiološke situacije mo-
rao je biti otkazan te je obilježa-

vanje u čast socijalnih radnika te 
sustava socijalne skrbi ipak odr-
žano u rujnu.
Na navedenom stručnom sku-
pu pozvano izlaganje na temu 
„Posebni upravni postupci pred 
centrom za socijalnu skrb“ odr-
žala je doc. dr. sc. Ana Đanić 
Čeko s Katedre upravnog prava 
i znanosti Pravnog fakulteta u 
Osijeku te gospodin Andrija Sto-
janović, direktor Certitudo d. o. 
o., na temu „Odgovornost poslo-
davca, prava i način korištenja 
prava iz radnog odnosa zaposle-
nih u socijalnoj skrbi“.
Skupu je nazočilo 50-ak sudioni-
ka zaposlenih u sustavu socijal-
ne skrbi. Održano e-predavanje i 
sudjelovanje na njemu prijavlje-
no je za bodovanje Komori soci-
jalnih radnika i Hrvatskoj psiho-
loškoj komori.
http://husr.hr/web/?page_
id=502 https://www.facebook.
com/Udruga-socijalnih-rad-
n i k a - O s j e % C 4 % 8 D k o - b a -
r a n j s ke - % C 5% B E u p a n i j e - 
378178152678032/

AKTUALNOSTI NA PTFOS-u

s visokih učilišta, instituta i gos-
podarstva. Rad se Skupa odvijao 
kroz plenarna i pozvana preda-
vanja, usmena i posterska priop-
ćenja kao i predstavljanja gospo-
darskih subjekata, a cijeli Skup 
bilo je moguće pratiti i uživo pu-
tem internetske veze. Također, u 
okviru 18. Ružičkinih dana odr-
žan je sedmi put i Susret mladih 
kemičara (16. rujna 2020.), izla-
ganja učenika srednjih škola i 
njihovih mentora pri čemu je cilj 
usmjeriti učenike i mlade prema 
proizvodnim tehničkim i prirod-
nim strukama, osobito iz kemij-
skog i srodnih područja, kao i 
pripadajućim razvojnim i znan-
stvenim istraživanjima.
Također, u rujnu 2020. na Pre-
hrambeno-tehnološki fakultet 
Osijek primljena su tri doktoran-
da u suradničko zvanje i na su-
radničko radno mjesto asisten-
ta za rad na projektima Hrvatske 
zaklade za znanost „Razvoj ka-
rijera mladih istraživača – izo-
brazba novih doktora znanosti”: 
„Biokonverzija lignoceluloznog 
materijala u visokovrijednu hra-
nu za životinje (Bio4Feed)“; 
„Razvoj održivog integriranog 
procesa proizvodnje biološki 
aktivnih izolata iz proizvodnih 
ostataka prehrambene industri-
je (POPI-WinCEco)“; „Formuli-
ranje, priprema i testiranje bio-
polimernih gelova kao nositelja 

bioaktivnih i hlapljivih kompo-
nenata u inovativnim funkcio-
nalnim proizvodima”, na odre-
đeno vrijeme u punom radnom 
vremenu do isteka razdoblja 
provedbe projekata.
Dana 1. listopada 2020., iako u 
pomalo neobičnim okolnostima, 
održan je na Fakultetu i Dekan-
ski sat kojim su naši brucoši za-
počeli svoj akademski obrazovni 
proces, a koji je zbog epidemio-
loških ograničenja podijeljen u 
više termina i skupina.
Nadalje, 9. listopada 2020. na 
PTFOS-u održana je završna 
konferencija projekta „Razvoj 
i uspostava interdisciplinarnog 
diplomskog studija Biotehnolo-
gija na engleskom jeziku“, koji 
se financira iz Poziva „Interna-
cionalizacija visokog obrazova-
nja“ iz Europskoga socijalnog 
fonda (ESF), Operativnoga pro-
grama „Učinkoviti ljudski poten-
cijali 2014. – 2020.“ (odobren je 
iznos financiranja 1.776.323,15 
kuna) i koji je nastao u suradnji 
Prehrambeno-tehnološkog fa-
kulteta Osijek, Medicinskog fa-
kulteta Osijek te Sveučilišta Josi-
pa Jurja Strossmayera u Osijeku, 
u svrhu poboljšanja kvalitete i 
relevantnosti visokog obrazova-
nja u Osijeku.
Također, 14. listopada 2020. u 
Gradu Trilju (Splitsko-dalmatin-
ska županija) održala se počet-

M
AR

KW
ED

D
S

RUŽIČKINI SU DANI INTERDISCIPLINARAN SKUP KOJEMU JE CILJ PROMICANJE 
IZVRSNOSTI U ZNANSTVENIM I STRUČNIM ISTRAŽIVANJIMA S NAGLASKOM NA 
PRIMJENU NAJNOVIJIH ZNANSTVENIH REZULTATA I STRUČNIH DOSTIGNUĆA

Ivana LAUŠ

Na Prehrambeno-tehnološkom 
fakultetu Osijek u ovo vrijeme 
posebnih epidemioloških mje-
ra i još uvijek aktivne pandemi-
je koronavirusa nije nedostajalo 
aktivnosti  i različitih događanja 
u proteklim tjednima.
U rujnu (od 16. do 18. rujna) 
2020. održan je u Vukovaru me-
đunarodni znanstveno-struč-
ni skup „18. Ružičkini dani: Da-
nas znanost – sutra industrija“ u 
organizaciji Hrvatskog društva 
kemijskih inženjera i tehnolo-
ga (HDKI), Prehrambeno-tehno-
loškog fakulteta Osijek (PTFOS), 
European Chemical Society 
(EuChemS) i European Hygie-
nic Engineering & Design Gro-
up (EHEDG), u sjećanje na ista-
knutog hrvatskog znanstvenika 
i nobelovca Leopolda (Lavosla-
va) Ružičku. Skupu je pokrovi-
telj HAZU, Razred za matema-
tičke, fizičke i kemijske znanosti. 
Ružičkini su dani interdiscipli-
naran skup kojemu je cilj pro-
micanje izvrsnosti u znanstve-
nim i stručnim istraživanjima s 
naglaskom na primjenu najnovi-
jih znanstvenih rezultata i struč-
nih dostignuća. Skup je ujedno 
i prigoda za susrete, razmjenu 
mišljenja i iskustava te usposta-
vu suradnje među sudionicima 

na konferencija projekta „CE-
KOM 3LJ“ (Centar kompetencija 
3LJ), KK.01.2.2.03.0017, projek-
ta koji je sufinancirala Europska 
unija iz Europskog fonda za re-
gionalni razvoj. Provedbom pro-
jekta nabavlja se istraživačka in-
frastruktura i provodi petnaest 
razvojno-istraživačkih aktivno-
sti što će rezultirati s petnaest 
novih proizvoda na tržištu i to 
u području farmaceutike, nu-
tricionizma (funkcionalne hra-
ne) i preradi hrane. Dodatno, 
provedbom projekta stvaraju se 
trajne pretpostavke i jačaju ka-
paciteti za provedbu razvojno-
istraživačkih aktivnosti, potica-
nje inovacija i komercijalizaciju 
novih proizvoda. U sklopu po-
četne konferencije održao se i 
okrugli stol na temu „Valorizaci-
ja ljekovitog i aromatičnog bilja 
Dalmatinske zagore“ na kojem 
je sudjelovala i prof. dr. sc. Ste-
la Jokić s Prehrambeno-tehno-
loškog fakulteta Osijek. Ujedno 
se na početnoj konferenciji pot-
pisao i Sporazum o poslovnoj 
suradnji između Prehrambeno-
tehnološkog fakulteta Osijek i 
Ustanove za istraživanje i šire-
nje znanja u području prehra-
ne i zdravlja CEKOM 3LJ kojim 
se dogovorila suradnja u struci 
i znanosti te drugim područji-
ma iz djelokruga rada potpisni-
ka Sporazuma.

Nova festivalska  
pojava koja na zanimljiv 

način ujedinjuje više 
vrsta umjetnosti

Nebojša LUJANOVIĆ

Akademija za umjetnost i kul-
turu u Osijeku pokreće novi fe-
stival književnosti, umjetnosti i 
multimedije – ARTOS koji će se 
održati 24. i 25. studenoga na 
više osječkih lokacija 
Festival ARTOS zamišljen je 
koncepcijski i organizacijski 
kao sasvim nova pojava na kul-
turnoj mapi Hrvatske i šire. 
Koncepcijski, objedinjuje neko-
liko vrsta umjetnosti kojima je 
književni predložak samo po-
lazna točka za daljnju obradu 
i interpretaciju, ustvari za sa-
svim nov i samostalan umjet-
nički izričaj. Organizacijski, 
njega su, pod vodstvom men-
tora/profesora, u cijelosti krei-
rali odabrani kreativni studen-
ti koji su predloške obrađivali 
u sklopu studijskog usavršava-
nja. Središnja je ideja da men-
tori i studenti, svaki u svojem 
području, interpretiraju dogo-
voreno književno djelo, a au-
tori tih djela, iz ukupno četiriju 
država uz Hrvatsku, na festivalu 
predstave sebe, a onda i sudje-
luju u prezentaciji svojih teksto-
va. Prema vrlo dobro poznatim 
književnim uspješnicama, vi-
djet ćemo, primjerice, lutkarski 
igrokaz inspiriran zbirkom pri-
ča, likovnu izložbu naslovnica 
prema jednom romanu, dram-
sku obradu nekih književnih 
uspješnica ili kreativne videou-
ratke nastale prema pojedinim 
književnim prizorima. Osim što 
Akademija dobiva vlastiti festi-
valski projekt, gradska kulturna 
scena dobiva vrlo važan kultur-
ni događaj, a hrvatska kultura i 
susjedne sasvim novu koncep-
ciju umjetničke prezentacije 
koja ujedno služi kao mjesto 
međusobne suradnje i kulturne 
komunikacije.
Iza festivala organizacijski stoji 

ARTOS – FESTIVAL KNJIŽEVNOSTI, UMJETNOSTI I 
MULTIMEDIJE, 24. I 25. STUDENOGA

Akademija za umjetnost i kul-
turu, sa svojim profesorima i 
studentima, a održavat će se u 
prostorijama Akademije, Ga-
leriji Knifer i Kulturnom cen-
tru. Riječ je o ukupno desetak 
programa predstavljenih u dva 
dana – 24. i 25. studenoga 2020. 
godine. U predvečernjim sati-
ma, u lokacijama koje su vrlo 
blizu jedna drugoj, publika će 
imati priliku uživati u različitim 
umjetničkim oblicima. Zasigur-
no će uživati i sami autori koji 
nestrpljivo čekaju vidjeti na ka-
kve su sve umjetničke kreacije 
inspirirali studente svojim dje-
lima.
Treba na kraju spomenuti da je 
sav program izrađen pod nad-
zorom mentora/profesora Aka-
demije koji su tijekom ljetnog 
semestra marljivo radili na svo-
jim prezentacijama. Velika za-
hvala slijedi i dekanici Heleni 
Sablić Tomić koja je bila odluč-
na da i tu vrstu manifestacije 
doda na vrlo bogat popis onih 
koje organizira Akademija. 
Osim navedenih, tu je cijeli niz 
imena u organizaciji, pripremi, 
logistici, također zaposlenika 
Akademije. Ali, na kraju, naj-
veća zahvala ide studentima u 
čijim radovima ćemo uživati: 
bilo da su na papiru, platnu, na 
kazališnim daskama, podiju ili 
ekranu. Sadržaj festivala ustva-
ri je odraz njihove kreativnosti i 
ideja. Zbog toga je i festival do-
bio ime prema istoimenom ča-
sopisu koji su također iznjedri-
li studenti. Bez njih festivala ne 
bi ni bilo.
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O REZULTATIMA NATJEČAJA  
ZA MOBILNOST NASTAVNIKA  

I NENASTAVNOG OSOBLJA

E rasmus+ najveći je 
program Europske 
unije za obrazova-
nje, osposobljava-
nje, mlade i šport, 

a nudi mogućnosti međuna-
rodne mobilnosti za pojedin-
ce te međunarodne suradnje 
za organizacije. U posljednje 
tri akademske godine sve je 
veće zanimanje naših nastav-
nika i administrativnog osoblja 
za program Erasmus+. Podsje-
timo, program dolazne mobil-
nosti za nastavno i nenastavno 
osoblje započeo je na Sveučili-
štu u Osijeku prije desetak go-
dina, točnije u akademskoj 
2011./2012. godini. U posljed-
nje dvije godine sve je veće za-
nimanje djelatnika Sveučilišta 
u Osijeku za održavanjem na-

 Lidija GETTO

ERASMUS MOBILNOST NA SVEUČILIŠTU JOSIPA JURJA STROSSMAYERA U OSIJEKU

Erasmus+ odlazna mobilnost nastavnog i nenastavnog osoblja – rezultati Natječaja po sastavnicama

stave na inozemnim sveučili-
štima te stručno usavršavanje 
u kojem mogu sudjelovati svi 
djelatnici osječkog Sveučilišta. 
Posebno veseli činjenica da se 
za održavanje nastave na ino-
zemnim sveučilištima odluču-
je sve veći broj naših znanstve-
nika.
Prema rezultatima posljednjeg 
natječaja za mobilnost u aka-
demskoj godini 2020./2021., na 
kojem je bilo 178 prispjelih pri-
java, uspješno je ocijenjeno 175 
pristupnika na natječaj. Najve-
ći broj Erasmus+ mobilnosti od-
nosi se na sljedeće sastavnice: 
Fakultet agrobiotehničkih zna-
nosti (41), Prehrambeno-tehno-
loški fakultet (24), Akademiju 
za umjetnost i kulturu (17) te Fi-
lozofski fakultet (15).
Kako bi se potaknula suradnja 
na međunarodnoj razini, uve-
deni su novi kriteriji vrjedno-

vanja pristupnika na natječaj, 
a posebice je zanimljivo spome-
nuti kriterije koji donose dodat-
ne bodove: mentorstvo stranim 
studentima koji dolaze na studij 
na Sveučilište u Osijek u sklopu 
programa Erasmus+, organizi-
ranje predavanja i boravka ko-
lega iz inozemstva koji dolaze 
održati dio nastave na sastav-
nicama Sveučilišta u Osijeku ili 
timski odrađuju istraživanja s 
osječkim znanstvenicima što 
u konačnici nerijetko rezultira 
zajedničkim znanstveno-istra-
živačkim projektima i usposta-
vom bilateralne suradnje.
Velik doprinos daljnjoj promo-
ciji programa Erasmus+ daju 
sami sudionici spomenutog 
Programa, studenti i nastav-
nici te nenastavno osoblje. U 
nastavku donosimo iskustva s 
Erasmus razmjene kolegica s 
Filozofskog i Pravnog fakulteta.

MOJE ERASMUS ISKUSTVO 

l Kristina 
    PETERNAI ANDRIĆ,  
    Filozofski fakultet

Na Odsjeku za slavensku i baltičku filologiju Sveu-
čilišta Eötvös Loránd u Budimpešti tijekom velja-
če 2020. godine, u sklopu programa Erasmus+, 
održala sam ciklus predavanja pod nazivom „Pri-
povijedanje, identitet i invaliditet u hrvatskoj 
književnosti“.
Predavanja su bila okupljena oko dodirnih točaka 
i prepletanja triju naslovnih pojmova, a osobito 
se razmatralo mjesto i uloga književnosti u tvor-
bi identiteta. Na nastavi smo se bavili reprezen-
tacijama invaliditeta u književnosti, književno-

znanstvenim proučavanjima tih reprezentacija, 
ali i njihovim širim humanističkim i društvenim 
kontekstima.
Predavanja su organizirana za studente diplom-
skoga studija kroatistike, ali su se među slušatelji-
ma našli i profesori, moji domaćini, među ostali-
ma prof. dr. István Lukács, dr. Előd Dudás, Jolán 
Mann. Posebna je draž bila predavati u osobnoj 
knjižnici slavnog fizičara Loránda Eötvösa, na fa-
kultetu na kojem početci slavistike sežu do 1849. 
kada je ministar Leopold Leo Thun uveo važne 
reforme u cijelom školskom sustavu Habsburške 
Monarhije kada su ondje započela i predavanja 
iz slavistike. Do prije Drugog svjetskog rata najja-
ču poziciju imala je upravo kroatistika budući da 
je 1894. u Budimpešti osnovana samostalna Kate-
dra za hrvatski jezik i književnost.

MOJE ERASMUS ISKUSTVO 

l Katarina MAROŠEVIĆ,  
     Pravni fakultet

Dosadašnje sudjelovanje u Erasmus+ razmjena-
ma nezamjenjivo su iskustvo u poslovnom i u pri-
vatnom smislu. Drugo ime za Erasmus+ razmjenu 
po meni jest „Učenje iskustvom“ što pruža uče-
nje na bezbrižan i zanimljiv način, objedinjujući 
dosadašnje vidove stečenog znanja – formalnog, 
neformalnog i informalnog. Do sada su destina-
cije kronološkim redoslijedom bile: Pforzheim, 
Njemačka (2012.) – Hochschule Pforzheim – Ge-
staltung, Technik, Wirtschaft und Recht u traja-
nju od dva tjedna predavanja; Madrid, Španjol-
ska (2014.) – Universidad Complutense de Madrid 
u trajanju od tjedan dana predavanja; Rim, Italija 
(2017.) – Università Telematica Unicusano u traja-
nju od dva tjedna predavanja; Trst, Italija (2018.) 
– Università degli studi di Trieste u trajanju od 
dva tjedna stručnog usavršavanja.
Informaciju o Erasmus+ programu čula sam od 
svoje tadašnje mentorice i pomislila da mora po-
stojati „kvaka“ u ponudi da za vrijeme redovitog 
radnog vremena dobijete tjedan ili dva putova-
nja na destinaciju koju sami izaberete i pritom 
su vam još troškovi putovanja podmireni. Kada 
govorimo o razlozima prijave, moram reći kako 
je svaka prijava imala svoje razloge. U nastavku 
vam donosim kratko izvješće o najzanimljivijim detaljima Erasmus+ iskustava. Erasmus+ u Pforzhei-
mu bio je jedinstven s obzirom na to kako je bilo riječi o mojim znanstvenim početcima te prvim ko-
racima u izradi disertacije. Erasmus dan bio je okrenut druženjima s profesorima toga Sveučilišta, 
boravak na predavanju ili izvođenje predavanja, ponovno druženje uz posjete brojnim turistički zani-
mljivim mjestima (npr. Muzeju nakita u Pforzheimu, Schwarzwaldskoj šumi i izletištu, nekim od okol-
nih burgova, ali i obiteljskim druženjima s obiteljima profesora toga sveučilišta).
Erasmus u Rimu i točka. Ako vas na taj put trebam nagovarati, onda definitivno niste kandidat za Era-
smus. U listopadu 14 dana na temperaturama oko 24 – 25 stupnjeva, gradska vreva od 24 sata dnevno, 
smještaj tri minute od Vatikana, okruženje izvornog talijanskog kvarta glasnih susjeda, zujanja vespi-
ca i pokoje svađe na brzom talijanskom. Predavanja sa studentima doktorskog studija koje ću zapam-
titi po tome da kada ih zamolite da nešto komentiraju, svi žele komentirati, svi sjede toliko blizu da 
kada podignu ruku, skoro vas ošamare te prvi susret s izvođenjem predavanja u dvorani i u istom tre-
nutku i mrežna predavanja. Nadam se da su svi navedeni razlozi, kao i moja Erasmus+ iskustva, dovo-
ljan razlog da vas potaknem ili bar zaintrigiram za prijavu na Erasmus+ natječaj.
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STUDENTSKI STRIP 

PREDSTAVLJAMO 
SVEUČILIŠNA 
IZDANJA

ll Uradci studenata diplomskog sveučilišnog studija  
Ilustracije na Akademiji za umjetnost i kulturu u Osijeku  
pod mentorstvom doc. art. Dubravka Matakovića.

ll Izdavačka djelat-
nost, kojoj Sveučilište 
u Osijeku pridaje veli-
ku pozornost, rezul-
tat je neprekidnoga 
znanstvenog i struč-
nog rada sveučilišnih 
djelatnika. Sveučilišni 
udžbenici, znanstvene 
knjige, monografije i 
priručnici djela su koja 
opsegom i kvalitetom 
omogućuju samostal-
no studiranje određe-
nih znanstvenih cjeli-
na i trajni su doprinos 
afirmaciji i razvitku 
Sveučilišta u Osijeku.

ll AUTORI:  
prof. dr. sc. Krešimir Rotim,  
doc. dr. sc. Tomislav Sajko

Damir ŠPANIĆ

Sveučilišni udžbenik „Neurokirurgija 
za studente“ namijenjen je čitalačkoj 
publici koju u prvom redu predstavlja-
ju studenti opće medicine, ali po svo-
jem sadržaju i sveobuhvatnosti ta će 
knjiga umnogome pomoći i specijali-
zantima neurokirurgije te neurologije 
kao i brojnim liječnicima drugih speci-
jalnosti ako žele pronaći kakav opis bo-
lesti ili stanja kojim se trenutačno bave. 
Udžbenik je napisan tako da ga sva-
ki medicinski naobražen čitatelj shva-
ti lako zbog svoje konciznosti, jasnoće 
i popratnih objašnjenja kroz slikovne 
prikaze.
Neurokirurzi dijele bitan profesionalni 
dar koji se očituje dobivenom prilikom 
pružanja pomoći ljudima na jedinstven 
i uzbudljiv način. Rad neurokirurga uk-
ljučuje harmoniziranje stečenog zna-

nja, spretnosti, snalažljivosti i brižnosti 
u cilju pružanja najbolje moguće skrbi 
oboljeloj osobi.
U udžbeniku su obrađena sva važna 
poglavlja iz neurokirurgije: Klinička di-
jagnostika u neurokirurgiji, Neurofizio-
loška dijagnostika u neurokirurgiji, Ra-
diološka dijagnostika u neurokirurgiji, 
Neurotraumatologija, Spinalna neuro-
kirurgija, Neuroonkologija, Vaskularna 
neurokirurgija, Funkcionalna neuroki-
rurgija, Dječja neurokirurgija, Postupci 
liječenja u neurokirurgiji, Infekcije sre-
dišnjega živčanog sustava, Neurokirur-
ško liječenje ozljeda i bolesti perifernih 
živaca.
Riječ je o izvornom djelu koje je uspo-
redivo sa sličnim udžbenicima u Hr-
vatskoj i može poslužiti i na drugim 
sveučilištima. U izradi udžbenika upo-
trijebljena je odgovarajuća i suvremena 
literatura. Namjera je da ovaj udžbenik, 
uz redovne nadopune i osuvremenjiva-
nje, ostane znakovito štivo studentima 
medicine kao i liječnicima raznih stru-
ka, posebice specijalizantima neuroki-
rurgije i srodnih djelatnosti.

NEUROKIRURGIJA ZA STUDENTE

ll Autor: 
doc. dr. art. Marko Šošić

Udžbenik Likovna kultura i li-
kovne tehnike nastao je iz auto-
rovih nastavnih priprema i svih 
ostalih radnih materijala na re-
dovnoj, izbornoj, projektnoj i 
terenskoj nastavi na Fakultetu 
za odgojne i obrazovne znano-
sti u Osijeku kao i na dislocira-
nome studiju u Slavonskome 
Brodu. Sadržaj udžbenika obli-
kovan je kao temeljna literatu-
ra za sve kolegije iz područja 
vizualno-likovne umjetnosti: 
Likovna kultura, Likovne teh-
nike i oblikovanje u prostoru, 
Vizualne komunikacije i dizajn, 
Metodika likovne kulture I i II.
Udžbenik se sastoji od dvaju 
poglavlja: Likovnoga jezika i 
Likovnih tehnika, uz velik broj 

LIKOVNA KULTURA I LIKOVNE TEHNIKE

NAJAVA DEVETOG 
CIKLUSA 

OTVORENOG 
ČETVRTKA

Luka PEJIĆ, Domagoj 
KOSTANJEVAC, Petra PEKARIĆ

I ove se akademske go-
dine nastavlja projekt 
Filozofskog fakulteta 
Osijek Otvoreni četvr-
tak. Kao što je mno-

gima već poznato, riječ je o 
nizu popularno-znanstvenih 
predavanja s temama iz druš-
tvenih i humanističkih zna-
nosti. Kroz projekt predava-
či dobivaju priliku podijeliti s 
javnošću rezultate svojih istra-
živanja te istodobno dobiti ko-
risne povratne informacije. 
Osim što se prikazuju rezul-
tati raznih istraživanja, nakon 
svakog predavanja slijedi poti-
cajna rasprava. Iako su preda-
vači većinom profesori s osječ-
kog Filozofskog fakulteta, to 
nije pravilo ni uvjet. Sudionici 
Otvorenog četvrtka često su i 
istraživači s drugih znanstve-
nih institucija kao i slobodni 
istraživači koji se bave tema-
ma koje se mogu uklopiti u ta-
kav koncept javnih predava-
nja.

Od ove akademske godine 
došlo je do „smjene“ u vod-
stvu Otvorenog četvrtka. Na-
kon četiri uspješne godine 
doc. dr. sc. Jasna Poljak Rehlic-
ki, doc. dr. sc. Stephanie Jug te 
Luka Vrbanić predali su štafe-
tu dr. sc. Luki Pejiću, Domago-
ju Kostanjevcu i Petri Pekarić. 
Uz uobičajenih osam preda-
vanja u redovnom terminu, u 
ovom su ciklusu novi voditelji 
odlučili organizirati i jednu tri-
binu, a od sljedeće akademske 
godine u svakom bi se ciklusu 
organizirale po dvije tribine 
o relevantnim društvenim te-
mama.
Kao i dosad, predavanja će se 
održavati jednom mjesečno, 
odnosno četvrtkom u učioni-
ci 54 (II. kat) s početkom u 18 
sati na Filozofskom fakultetu 
Osijek (Lorenza Jägera 9). Sva 
će predavanja biti posljednji 
četvrtak u mjesecu, dok će se 
predavanje u prosincu održa-
ti ranije zbog božićnih i novo-
godišnjih blagdana. U ožujku 
nas uz predavanje očekuje i 
ranije najavljena tribina. Ulaz 
je na sva događanja slobodan.

Ukratko, nadolazeći ciklus 
Otvorenog četvrtka, čiji će 
program biti realiziran od li-
stopada 2020. do svibnja 
2021., obiluje različitim sadr-
žajima. Posjetitelji predava-
nja moći će poslušati izlaganja 
posvećena nizu tema – od su-
vremene kinematografije, pre-
vođenja sa skandinavskih jezi-
ka i povijesti pića do aktualne 
reforme obrazovanja, rodnih 
odnosa i emocionalne inteli-
gencije.
Više o Otvorenom četvrtku 
možete doznati na sljedećoj 
poveznici: https://www.ffos.
unios.hr/znanstveni-portal/
otvoreni-cetvrtak-filozofskog-
fakulteta, a svakako nas pra-
tite i na Facebooku: https://
www.facebook.com/otvoreni-
cetvrtak. Za ona predavanja 
za koja su predavači dali sugla-
snost bit će organiziran i prije-
nos uživo preko YouTube ka-
nala Otvorenog četvrtka. Sve 
upite možete poslati na otvo-
reni@ffos.hr.
Radujemo se dolasku svih za-
interesiranih i nadamo se da 
se vidimo u što većem broju!

primjera likovno-umjetničkih 
djela s pojašnjenjima te pri-
mjera iz nastavne prakse. Re-
produkcije su pri oblikovanju 
udžbenika s namjerom sma-
njene kako bi poslužile samo 
kao informacija i pritom pota-
knule korisnike da sami istra-
žuju sve opsežniju internetsku 
bazu podataka.
Likovni rad s učenicima, osobi-
to nižih razreda osnovne škole, 
trebao bi biti osmišljen i ostva-
ren u skladu s njihovim psihofi-
zičkim i motoričkim razvojem, 
a prema čemu je ovaj udžbenik 
i oblikovan. Sva likovno-umjet-
nička teorija, o kojoj se piše u 

udžbeniku, trebala bi poslužiti 
(budućim) učiteljima kao pri-
ručnik za nastavu i oblikovanje 
kvalitetne pripreme.
Nije primjereno tražiti od uče-
nika poznavanje teorije likovne 
umjetnosti i poznavanje defini-
cija likovnoga jezika. Takvim 
se pristupom gubi mogućnost i 
prilika za izvorno dječje likov-
no stvaralaštvo koje bi treba-
lo imati uporište u igri i istra-
živanju. Vrlo se često u praksi 
susrećemo s učenicima koji 
napamet „recitiraju“ definici-
je likovnoga jezika pri čemu 
je njihov kreativni impuls du-
boko podređen zadatku i rje-

šavanju određenoga likovnog 
problema. U njihovoj dobi, 
pogotovo u prva dva razreda, 
ne bi trebalo spominjati struk-
turalistička načela likovnoga 
jezika, nego ih provesti kroz 
igru i radni eksperiment, više 
emotivno nego intelektualno. 
S upoznavanjem osnova teori-
je likovnosti može se započeti 
od desete, jedanaeste godine, 
kada se njihov ekspresivni kre-
ativni impuls hladi i prigušuje 
(C. Burt) pri čemu su djeca ko-
gnitivno spremnija raščlanji-
vati likovno djelo na pojedine 
elemente i razvijati apstraktno 
mišljenje.
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